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سقوط ۴۰ درصدی اشتغال در بخش کشاورزی
   کریم حسن پور  -   از سال ۱38۴ تا ۱۴۰2، سهم کشاورزی از اشتغال سقوطی ۴۰.۵ درصدی را تجربه کرده است. این در حالی است که اشتغال در صنعت و خدمات به ترتیب ۱۰.۹درصد و ۱۴.3درصدرشد کرده و مشاغل خدماتی با 

۵۱.۹ درصد، سهم غالب بازار کار را از آن خود کرده اند.

 اقتصاد ایران در دو دهه اخیر تحولی عمیق را تجربه کرده است. 
داده های مرکز آمار ایران از سال ۱۳۸۴ تا ۱۴۰۲ نشان می دهد ساختار 
اشتغال کشور دچار دگرگونی های بنیادینی شده که بازتاب ناکارآمدی 
در حکمرانی و تغییرات گسترده در الگو های اقتصادی و محیط زیستی 
اســت. این گزارش با بررسی دقیق آمار و ارقام، تحلیلی جامع از این 

تحولات و پیامد های آن ارائه می دهد.

 سقوط تاریخی بخش کشاورزی
اشتغال در بخش کشاورزی که روزگاری ستون فقرات اقتصاد ایران 
محســوب می شد، امروز با کاهشی چشمگیر مواجه شده است. سهم 
این بخش از کل اشتغال کشور از ۲۴.۲ درصد در سال ۱۳۸۴ به ۱۴.۴ 
درصد در سال ۱۴۰۲ رسیده که نشان دهنده افت ۴۰.۵ درصدی است. 
این روند نزولی در مناطق روســتایی، نسبت به مناطق شهری، بسیار 
شدیدتر بوده و با کاهش ۲۵.۵ درصدی همراه شده است؛ چرا که افت 
اشتغال کشاورزی در بخش شهری، ۱۱.۱ درصد بوده است. تغییر الگوی 
توسعه، بحران عمیق آب، مهاجرت گسترده روستاییان به شهرها، کاهش 
بهره وری و چالش های محیط زیستی از عوامل اصلی این افول هستند

 تغییر کم در اشتغال صنعت
در مقابل کاهش اشــتغال در بخش کشاورزی، اشتغال در بخش 
صنعت با رشد ۱۰.۹ درصدی مواجه شده است. جالب توجه اینکه این 
رشــد در مناطق روستایی با شتاب بیشتری اتفاق افتاده است. سهم 

اشتغال صنعتی در روســتا ها از ۲۴.۴ درصد به ۲۹.۹ درصد افزایش 
یافته که نشان دهنده رشــد ۲۲.۵ درصدی است. این در حالی است 
که رشد صنعت در مناطق شهری تنها ۳.۶ درصد بوده است. به نظر 
می رسد سیاست های توسعه صنایع کوچک و کارگاه های محلی در این 

موفقیت نقش داشته اند.
سقوط ۴۰ درصدی اشتغال در بخش کشاورزی/ نیمی از بازار کار 

ایران، مشاغل خدماتی است

 سلطه بلامنازع بخش خدمات
این رشد در مناطق روستایی با سرعت بیشتری اتفاق افتاده و افزایش 
۴۷.۹ درصدی را تجربه کرده است. در مقابل، سهم خدمات در مناطق 
شهری تقریباً ثابت مانده و حتی کاهش جزئی داشته است. وضعیت 
نامناســب تولید، بحران آب و افت کشاورزی، ایجاد مشاغل خدماتی 
جدید توسط فناوری اطلاعات نظیر حمل ونقل و گردشگری اینترنتی 

از دلایل اصلی این تحول محسوب می شود.

 بحران آب و نابودی کشاورزی
تحلیل داده ها نشان می دهد مناطق شهری و روستایی مسیر های 
متفاوتی را در تحولات اشــتغال طی کرده اند. در شهرها، اگرچه رشد 
خدمات زیاد نیست، اما این بخش همچنان غالب است، در حالی که 
در روستاها، هم اشتغال در صنعت و هم اشتغال در خدمات رشد قابل 
توجهی داشته اند. این تفاوت ها نشان دهنده تغییر در سبک زندگی و 

افزایش تقاضا، امتیازی 
مثبت برای نفت

تجهیز چاه های مجاز به 
کنتور هوشمند

 پایان ابهام درباره
 آینده قایدی
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تدوین ۵ بسته 
تشویقی در حوزه 

توسعه زیرساخت های 
گردشگری

مسیح فرزانه
کارشناس خودرو

مورد عجیب مدیریت خودروسازان 
در ایران

8000 تومان
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تغییر الگوی توسعه، 
بحران عمیق آب، 
مهاجرت گسترده 

روستاییان به 
شهرها، کاهش 

بهره وری و 
چالش های محیط 
زیستی از عوامل 

اصلی این افول 
هستند.

اقتصاد روستایی است، جایی که کشاورزی به تدریج جای خود را به فعالیت های متنوع تر اقتصادی داده است
اگرچه ممکن است برخی، کاهش سهم اشتغال در کشاورزی را ناشی از مکانیزه شدن کشاورزی و نیاز 
کمتر به نیروی کار بدانند اما رشد منفی بخش کشاورزی در سال های اخیر نشان می دهد که ناکارآمدی در 
مدیریت آب، ناتوانی در بکارگیری روش های نوین کشاورزی، قیمت پایین سوخت و ایجاد مشاغل ناپایدار 
جدید نظیر تاکسی های اینترنتی، عدم توزیع امکانات در روستاها و مهاجرت روستاییان از مهم ترین دلایل 

این تحولات محسوب می شوند. این عوامل در تعامل با یکدیگر، چهره بازار کار ایران را دگرگون کرده اند.

 چشم انداز آینده بازار کار
این تحولات، در حالی رخ داده اند که اقتصاد ایران با چالش های متعددی رو به رو است. تورم بالا، بیکاری 
جوانان، درآمد پایین، بحران آب و رشــد منفی کشــاورزی و وابستگی به درآمد های نفتی از مهم ترین این 
چالش ها هستند. با این حال، فرصت های قابل توجهی نیز پیش روی اقتصاد ایران قرار دارد. گسترش بخش 
خدمات، استفاده از روش های نوین کشاورزی و مدیریت آب و امکان ایجاد مشاغل جدید در حوزه فناوری 
اطلاعات از جمله این فرصت ها محسوب می شوند. با توجه به روند های فعلی، آینده بازار کار ایران احتمالا، 

سلطه بخش خدمات تداوم خواهد یافت و سهم آن ممکن است به ۶۰ درصد برسد.

 مشاغل ایران در گذار
تحولات ۱۸ ساله بازار کار ایران، تصویری گویا از اقتصادی در حال گذار ارائه می دهد. کاهش سهم کشاورزی، 
رشد صنعت و خدمات، و تفاوت های چشمگیر بین مناطق شهری و روستایی، همگی نشان دهنده تغییراتی 
عمیق در ســاختار اقتصادی کشور هستند. مدیریت این تحولات نیازمند سیاست گذاری های هوشمندانه 
در حوزه های مختلف اســت. توســعه مهارت های نیروی کار، توجه به توسعه منطقه ای و حمایت از بخش 
کشاورزی از جمله این راهکار ها محسوب می شوند. آینده اقتصاد ایران به شدت تحت تأثیر نحوه مدیریت 

این گذار ساختاری خواهد بود.

 روزنامه سراسری  اقتصادی ،  اجتماعی
دوشنبه23تیر 1404
18محرم 1447 |14جولای  202۵
شماره 717

تا زمانی که قیمت خودرو به طور کامل آزاد نشود، این دور 
باطل ادامه خواهد داشت. البته باید توجه داشت که آزادسازی 
قیمت در کوتاه مدت ممکن است تبعات تورمی به همراه داشته 
باشــد، اما در بلندمدت موجب شــفافیت در بــازار و کاهش 
سوداگری می شود.سال هاست از قیمت گذاری دستوری می 
گوییم ،واقعیت این است که قیمت گذاری دستوری یک آفت 
جدی برای بازار خودرو اســت که حدود ۱۳ تا ۱۴ سال است 
که این وضعیت ادامه دارد.در تمام این ســال ها، همواره شاهد 
فاصله ی فاحش میان قیمت کارخانه و قیمت بازار آزاد خودرو 
بوده ایم؛ چه در خودروهای داخلی و چه در محصولات مونتاژی. 
این فاصله، نه تنها طبیعی نیســت، بلکه یکی از نتایج مستقیم 
سیاست های نادرست قیمت گذاری است. )تأکید می کنم این 
توضیح به هیچ وجه توجیهی برای عملکرد ضعیف خودروسازان 
نیست، بلکه صرفاً واکاوی دلایل بروز این وضعیت است(.قیمت 
بازار، در واقع بازتاب واقعی تورم و شرایط اقتصادی کشور است؛ 
قیمتی که از دل داد و ســتد میان خریدار و فروشنده در بازار 
آزاد شکل می گیرد. در حالی که هزینه های تولید در سال های 
اخیر به شدت افزایش یافته است ) از تأمین مواد اولیه گرفته 
تا هزینه های لجســتیکی و حتی هزینه های ناشی از دور زدن 
تحریم ها ( اماهنوز قیمت ها به صورت دســتوری و غیرواقعی 
تعیین می شوند. در نتیجه خودروســازها برای ادامه ی حیات 
مجبور به درخواســت افزایش قیمت می شوند؛ مسیری که هر 
سه تا چهار ماه یک بار تکرار می شود.روند هم به این صورت است 
که خودروساز درخواست افزایش قیمت را به شورای رقابت ارائه 
می دهد، شورای رقابت آن را به سازمان حمایت مصرف کنندگان 
ارجاع می دهد و در نهایت وزارت صمت تصمیم نهایی را می گیرد. 
اما این چرخه کاملًا غلط و ناکارآمد است. نمی توان با این مدل 
ناقص، بازار را تنظیم کرد. تکرار این فرآیند فقط باعث افزایش 

فشار بر مصرف کننده می شود، بدون آن که مشکلی حل شود.
تا زمانی که قیمت خودرو به طور کامل آزاد نشود، این دور 
باطل ادامه خواهد داشت. البته باید توجه داشت که آزادسازی 
قیمت در کوتاه مدت ممکن است تبعات تورمی به همراه داشته 
باشد، اما در بلندمدت موجب شفافیت در بازار و کاهش سوداگری 
می شود. آزادسازی واقعی زمانی اتفاق می افتد که اختلاف قیمت 
کارخانــه با بازار آزاد به حدود ۳ تا ۵ درصد برســد. در چنین 
شــرایطی، مصرف کننده دیگر تمایلی به خرید حواله، شرکت 
در قرعه کشی یا خرید از بازار سیاه نخواهد داشت و همین امر، 

بخش بزرگی از سوداگری را حذف می کند.
اما آزادســازی قیمت به تنهایی کافی نیست. باید همزمان 
سازوکار فروش خودرو هم اصلاح شود. یعنی فروش مستقیم 
خودرو) چه داخلی، چه وارداتی و چه چینی (باید مجدداً به خود 
شرکت های خودروساز واگذار شود، نه اینکه از طریق سامانه های 
لاتاری محور و غیرشفاف انجام گیرد. تجربه ی فروش از طریق 
سامانه های ثبت نام، قرعه کشی، فروش حواله و موارد مشابه نه تنها 
ناکارآمد بوده، بلکه بستری برای انواع رانت و فساد فراهم کرده 
اســت.در دوره های اخیر، شاهد مطرح شدن فروش خودرو در 
بورس کالا نیز بودیم، که آن هم به نوعی یک سیاست نادرست 
بود. بورس فضایی برای عرضه ی کالاهای خرد در مقیاس کلان 
است، نه برای فروش خودرو به صورت محدود و مقطعی. فروش 
خودرو در بورس نه تنها به کشف قیمت واقعی کمک نکرد، بلکه 

خود تبدیل به عاملی برای نوسانات بیشتر در بازار شد.
ما نباید تصور کنیم که می توانیم با مدل هایی که هیچ جای 
دنیا تجربه نکرده، بازار خودرو را مدیریت کنیم. این رویکردهای 
شتاب زده، نه بر مبنای علم اقتصاد هستند و نه تجربه ی موفقی 

در دنیا دارند.
در نهایت، به نظر می رسد دو اقدام ضروری برای اصلاح این 

وضعیت عبارتند از:
۱. آزادســازی تدریجی و بلندمدت قیمت خودرو با در نظر 

گرفتن شرایط اقتصادی و حمایت از مصرف کننده
۲. بازگشت فروش خودرو به سازوکار شفاف، مستقیم و تحت 

نظارت خود شرکت های خودروساز
اگر این دو اقدام به صورت هماهنگ انجام نشــود، چرخه ی 
معیوب فعلی ادامه خواهد داشت و مصرف کننده همچنان متضرر 

اصلی این وضعیت باقی می ماند.

  ۷8۰ میلیارد ریال تســهیلات مسکن روستایی 
پرداخت شد

 بانک مســکن اعلام کرد که از ابتدای سال ۱۴۰۴ تا ۱۷ تیر، 
تعداد ۲۶۲ فقره تســهیلات ساخت و نوسازی مسکن روستایی 
به ارزش ۷۸۳ میلیارد ریال به متقاضیان پرداخت شــده اســت.

به گزارش از وزارت راه و شهرســازی، این تسهیلات در راستای 
حمایت از بهسازی و ارتقای کیفیت واحدهای مسکونی در مناطق 
روســتایی کشور پرداخت شده است.بر اساس آمار منتشر شده، 
شعب بانک مسکن استان های یزد، قزوین، مرکزی و سیستان و 
بلوچستان بالاترین میزان پرداخت این تسهیلات را در مدت مذکور 
داشته اند.همچنین در سال ۱۴۰۳، بانک مسکن در راستای رویکرد 
حمایت از توسعه روستایی، موفق به پرداخت ۱۸ هزار و ۴۴۵ فقره 
تسهیلات مسکن روستایی به ارزش ۴۰ هزار و ۹۳ میلیارد ریال در 

سطح کشور شده است.

دشمن با ارایه اطلاعات نادرست به دنبال به اشتباه انداختن فعالان اقتصادی و ایجاد 
نوسان در فضای اقتصادی کشور است، می توان بازار ارز را با ابزارهای موجود مدیریت و از 

جهش غیرمنطقی که بیشتر مورد پسند دلالان است، پیشگیری کرد.
  همان طور که در اخبار و حتی اعتراف  رســانه های خبری بیگانگان شــنیدیم، یکی از 
شــگردهای دشمنان برای ایجاد بحران های مختلف در کشــور، استفاده از روش انتشار 
شایعات، درج اخبار نادرست و دروغ پراکنی در رسانه های تبلیغاتی و فضای مجازی است.

 به طــور معمول هدف از این ترفند، تضعیف بنیان های اقتصادی، اجتماعی، نظامی و 
فرهنــگی بوده و هدف نهایی آن ایجاد اختلال در قدرت تصمیم گیری صحیح، منطقی و 
معقول از سوی مسئولان و یا آحاد مردم عادی در زمان های حساس است که در نتیجه 

این امر، منجر به اتخاذ تصمیمات احساسی و آسیب زننده می شود.
 همان طور که همه می دانیم، بانک ها نقش عمده ای در ایجاد ثبات اقتصادی و فرصت های 

سرمایه گذاری و حمایت از تولید و اشتغال در صنایع و نیز دیگر بخش های مختلف و مهم 
اقتصادی کشــور دارند. از طرفی، اقدام درجهت برهم زدن نظم عمومی و ضربه زدن به 
مؤلفه های مهم اقتصادی یکی از اصلی ترین اهداف جنگ های تبلیغی و روانی بدخواهان است

 بروز هرگونه وقفه، اشــکال و یا ضعف عملیات و عدم کارایی در عملکرد سیستم های 
اطلاعات محور و نحوه مطلوب خدمات رسانی بانک ها یا ایجاد تردید درخصوص قدرت حفاظت 
بانک ها از اطلاعات و داده ها و اموال و دارایی های مشــتریان، می تواند بالقوه موجب ایجاد 
هراس و وحشت در بین سپرده گذاران و مشتریان شود. لذا جا دارد که به صورت مستمر، 
عملکرد بهینه سیستم های خدمات رسانی بانک ها، همچنین نحوه حفاظت از اطلاعات و 
داده ها و دارایی های مشتریان و نیز عملکرد کارکنان، نحوه مدیریت ریسک های عملیاتی 

و اعتباری، حقوقی و فناوری اطلاعات و شهرت و... رصد و مورد بازبینی دقیق قرار گیرد.
 از آن مهم تر، واحدهای روابط عمومی بانک ها آمادگی و سرعت لازم را جهت مقابله با 

درج اخبار ناصحیح در فضای مجازی و رسانه ای دارا بوده و در اینگونه موارد با سرعت عمل 
در خصوص ارایه توضیحات لازم به منظور اعتمادسازی و ایجاد شفافیت برای مشتریان 
خود اقدام کنند. بدیهی است نادیده گرفتن این موارد مهم می تواند بانک ها را با پدیده خروج 
منابع از ســوی مشتریان روبرو کند و از دیگر مواردی که دشمن با استفاده از ترفندهای 
مختلف سعی در ارائه تبلیغات و اخبار غلط و به اشتباه انداختن آحادی از مردم و فعالان 
اقتصادی دارد، ایجاد نوســانات مصنوعی در بازار ارز است. دشمن خارجی و نیز طیفی از 
دلالان داخلی سعی دارند با روش هایی، منطق اقتصاد را تغییر دهند تا بازار ارز و در ادامه 

کل اقتصاد دچار تنش و التهاب شود.
 جنگ ۱۲ روزه ایران و اسرائیل، شرایطی را فراهم کرد تا بر اثر ایجاد فضای هیجانی 
و نیز تبلیغات و ترفندهای رسانه ای گسترده از سوی ذی نفعان تنش، قیمت ارز به صورت 

هیجانی افزایش پیدا کند و به کانال های قیمتی بالاتری برسد.

بازار ارز قابل مدیریت است
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 گامی مهم در رفع چالش کمبود 
نیروی کار ماهر در ایران

   مریم لطفی    -   مرکز پژوهش های اتاق ایران معضل نیروی کار ماهر را به عنوان یک مشکل جهانی که بنگاه ها را در سطوح ملی و بین المللی تحت تاثیر قرار 
می دهد، بررسی کرده است. باید به توسعه شوراهای تخصصی مهارت بخشی توجه شود.

اقتصاد کلان 

 اتاق های 
بازرگانی به عنوان 

پلی بین بخش 
خصوصی و دولتی، 

با شناسایی 
دقیق شکاف های 

مهارتی، به تدوین 
سیاست های 

آموزشی و مهارتی 
کارآمد کمک 

می کنند.

تدوین ۵ بسته 
تشویقی در حوزه 
توسعه زیرساخت های 
گردشگری

وزیر میراث فرهنگی گفت: ۵ بسته تشویقی در حوزه توسعه زیرساخت های گردشگری طراحی و تدوین شده که باید به زبان ساده، گویا و در قالب بسته های آموزشی کارآمد در اختیار 
متقاضیان قرار گیرد.به نقل از اداره کل روابط عمومی و اطلاع رســانی، نشســت شورای معاونان، مشاوران و مدیران کل ستادی وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی، با حضور 

سیدرضا صالحی امیری، وزیر این وزارتخانه، در سالن فجر برگزار شد.
وزیر میراث فرهنگی در آغاز ســخنان خود، ضمن بازخوانی دو رکن اســاسی سیاست گذاری کلان کشور اظهار داشت: ما امروز هم زمان در میز مذاکرات با هدف تضمین و تحقق منافع 
ملی و هم در سنگر مقاومت برای دفاع قاطع و غیرقابل انکار از حقوق ملت حضور فعال داریم. این دوازده روز، تجربه ای کم نظیر و آموزنده برای یک ملت بزرگ بود که حاصل چهل سال 
دشمنی مستمر رژیم صهیونیستی است؛ از غزه آغاز و به لبنان، فلسطین، سوریه، عراق و نهایتاً جنگ محدود دو جانبه در عملیات های وعده صادق ۱ و ۲ و در نهایت درگیری مستقیم 

با ایران منجر شده است.

در  این گزارش آمده است: در دنیای امروز، تحولات شتابان در حوزه های دیجیتال و 
سبز، به همراه تغییرات گسترده در بخش های تولیدی و خدماتی، به کمبود فزاینده نیروی 
کار ماهر در ســطح جهانی منجر شــده است. آمارهای سال ۲۰۲۴ نشان می دهد که ۷۵ 
درصد از کارفرمایان در ۴۱ کشور جهان با مشکل یافتن نیروی کار ماهر مواجه بوده اند، 
در حالی که این رقم در سال ۲۰۱۴ تنها ۳۶ درصد بود. این وضعیت، لزوم همگام سازی 
نظام های مهارتی با سرعت دگرگونی ها و ایجاد مکانیزم هایی چابک، فراگیر و آینده نگر را 
بیش از پیش ضروری ساخته است. در این میان، همکاری تنگاتنگ میان بخش خصوصی 
)شامل اتاق های بازرگانی و کارفرمایان( و بخش دولتی )ارائه دهندگان آموزش های مهارتی( 
به عنوان راهکاری کلیدی برای مدیریت این چالش مطرح شــده است. در همین راستا، 

تشــکیل »شــوراهای مهارتی بخشی« به عنوان یک اقدام اساسی برای تأمین نیروی کار 
ماهر از طریق مشارکت این دو بخش، راهگشا خواهد بود. با توجه به کمبود شدید نیروی 
کار ماهر در ایران، ایجاد و تقویت این شــوراها حیاتی به نظر می رسد. »مدل ها و ساختار 
شوراهای تخصصی توسعه مهارت )با تأکید بر تجربه کشور هند(«، به معرفی این شوراها 
و بررسی تجارب بین المللی، به ویژه مدل موفق هند، می پردازد و راهکارهای سیاســتی 

مهمی را برای کشور ارائه می دهد.
در بخــشی از این گزارش آمده: ســرعت بالای تحولات تکنولوژیــک، به ویژه ظهور 
فناوری های نوظهور مانند هوش مصنوعی، اینترنت اشیا و رباتیک، مشاغل سنتی را متحول 
کرده و نیاز به تخصص های نوین را افزایش داده اســت. این امر باعث شــده که بسیاری 

    شیب تند تغییرات اقلیمی در 
خاورمیانه

مشاور رئیس سازمان حفاظت محیط زیست با 
بیان اینکه امــروز بیش از ۲۰ میلیون هکتار کانون 
غبارخیز دائمی در کشور وجود دارد، گفت: نوسانات 
بارشی و خشکســالی، بر تشدید پدیده گرد و غبار 

موثر است.
 بــه نقل از وزارت نیرو، علی محمد طهماســبی 
بیرگانی گفت: بر اســاس همه مطالعات انجام شده، 
پدیده تغییرات اقلیمی در خاورمیانه و به ویژه غرب 
آسیا در مقایسه با میانگین جهانی با شیب تندتری 

در حال وقوع است.
مشاور رئیس سازمان حفاظت محیط زیست با 
اشاره به متأثر شدن ایران از پدیده تغییرات اقلیمی 
افزود: در چنین شرایطی پیش بینی می شود، متوسط 
درجه حرارت در منطقه خاورمیانه و ایران از متوسط 
جهانی بیشتر باشــد که با خشکسالی، کم بارشی، 
تفاوت های بــارشی و تغییر رژیــم بارندگی )زمان 
بارش ها( همراه می شود. این شرایط بر کاهش پوشش 
گیاهی و خشکی زمین تأثیر خواهد گذاشت و همه 
این عوامل نیز زمینه ساز افزایش گرد و غبار در هوای 
کشور خواهد بود.وی در واکنش به انتشار مطالبی در 
خصوص وجود آرسنیک و سیانور در گرد و غبار تالاب 
بند علیخان، ابراز داشت: با استناد به نتایج ارزیابی های 
تخصصی، ادعاهای مطرح شده درباره وجود آرسنیک 
و سیانور در گرد و غبار تالاب بند علیخان فاقد هرگونه 

پشتوانه علمی و فنی است.
طهماسبی بیرگانی با بیان اینکه این منطقه جزو 
مناطق غبار خیز محســوب نمی شود، در پاسخ به 
اینکه گرد و غبار اخیر در تهران منشأ داخلی دارد یا 
خارجی، گفت: گرد و غبار در روزهای گذشته منشأ 
داخلی داشته اما پیش از این و در ماه های گذشته این 
گرد و غبار در کشور متأثر از داخل و خارج از کشور 
بوده است.مشاور رئیس سازمان حفاظت محیط زیست 
بیان کرد: دشت »ریگ جن« )منطقه ای بین جنوب 
غرب استان های خراسان رضوی، شمال شرق اصفهان 
و جنوب سمنان( در فهرست کانون های گرد و غبار 
در کشور با شدت بسیار زیاد جای دارد که منطقه ای 
بدون زیست است. عمده گرد و خاک این دشت به 
سمت غرب و شمال غرب روانه می شود که تهران را 
نیز تحت تأثیر قرار می دهد.وی کانون های گرد و غبار 
کشور را در سه دسته دائمی، موقت و فصلی تقسیم 
کرد و افزود: در مطالعات صورت گرفته طی ســال 
۱۳۹۸، مناطق غبار خیز کشور برابر با ۳۴.۶ میلیون 
هکتار به ثبت رسید که ممکن است این عدد امروز 

به ۴۶ میلیون هکتار افزایش یافته باشد.
طهماسبی بیرگانی با بیان اینکه امروز بیش از ۲۰ 
میلیون هکتار کانون غبار خیز دائمی در کشور وجود 
دارد، اظهار کرد: در سال ۱۳۹۸ به دلیل افزایش میزان 
بارندگی ها، شــاهد کاهش میزان گرد و غبار تا سال 
۱۴۰۰ در کشور بودیم. در چنین شرایطی می توان 
این طور گفت که نوســانات بارشی و خشکسالی در 

کشور، بر پدیده گرد و غبار مؤثر است.

 یــک اقتصــاددان: نظــام مالیاتی 
غیرهدفمند و سنتی است

یک اقتصاددان گفت: در سیاســت های کلی 
برنامه هفتم توسعه بر تحول نظام مالیاتی کشور با 
هدف اتکای درآمدهای دولت به مالیات، بازتوزیع 
ثروت و حمایت از تولید تاکید شــده اما در حال 
حاضر سازمان مالیاتی کاملًا سنتی، غیرهوشمند 

و غیرهدفمند است.
وحید شقاقی، اظهار کرد: اقتصاد ایران به دلیل 
ماهیت و ســاختارش طی ۱۰۰ سال اخیر عمدتا 
وابســته به نفت بوده و یک اقتصاد نفتی رانتی بر 
کشور حاکم بوده است. لذا مالیات یک منبع دست 
دوم و تزئینی قلمداد شده و شاهد شکل گیری یک 

نظام مالیاتی مدرن نبوده ایم.
وی افزود: البته طی ســال های اخیر به دلیل 
تحریم های اقتصادی و به تبع آن کاهش درآمدهای 
نفتی، ورود دولت به بخش مالیات افزایش یافته اما 
سازمان مالیاتی هنوز به شکل سنتی و غیرهدفمند 
عمل می کند و چیزی به عنوان یک نظام مالیاتی 
هوشمند و سیســتمی وجود ندارد.شقاقی تاکید 
کــرد: با توجه به این کــه درآمدهای نفتی دولت 
دچار مشکل شده برخی آقایان در بخش مالیات 
ورود بیشــتری کردند و مقداری سهم مالیات بالا 
رفته اما همچنان نظام مالیاتی ما سنتی است که 
رسیدگی ها مثل گذشته توسط ماموران و ممیزهای 
مالیاتی انجام می شود و مدرن و یکپارچه و هوشمند 

و داده محور نیست.
این کارشناس اقتصادی با بیان این که سیستمی 
شــدن نظام مالیاتی صحت ندارد گفت: سیستم 
مالیاتی آگاهانه عمل نمی کند و ما همچنان با یک 
سازمان مالیاتی سنتی مواجهیم که فقط ورود به 

افزایش درآمد این حوزه بیشتر شده است.
به گفته شــقاقی، همواره یک سازمان سنتی، 
فرســوده و غیرهدفمنــد تحت عنوان ســازمان 
مالیاتی در کشــور وجــود دارد اما چیزی تحت 
عنوان نظام مالیاتی هوشمند و سیستمی نداریم. 
 همان طــور که گفتم کماکان درگیر مالیات گیری

 سنتی هستیم.
وی بیان کرد: در سیاست های کلی برنامه هفتم 
بر تحول نظام مالیاتی کشــور در جهت گسترش 
پایه های مالیاتی و حمایت از تولید و عدالت مالیاتی 
تاکید شده و ضرورت دارد کشور با تصمیمات سخت 
از این سازمان سنتی به یک نظام مدرن و هوشمند 
عبور کند و تکامل ماهوی و ساختاری رخ دهد که بر 
سه ماموریت کلیدی خود یعنی درآمدهای مالیاتی 
دولــت و اتکای دولت به مالیات، بازتوزیع ثروت و 
بالاخره حمایت از بخش  مولد و کنترل سفته بازی 
و فعالیت های غیرمولد استوار شود و به صورت یک 
سازمان هوشمند، داده محور، یکپارچه، سیستمی 

و کارآمد اداره شود.

با گذشت یکسال از آغاز به کار دولت چهاردهم اجرایی شدن وعده خصوصی ساز ی صنایع 
خودروســازی و تســهیل واردات خودرو را می توان از جمله موفقیت های این دولت در بازار 
خودرو دانست.بهمن ماه سال گذشته پس از سال ها، مدیریت بزرگ ترین شرکت خودروسازی 
ایران به بخش خصوصی واگذار شد و حالا همه در انتظار آن هستند که این اقدام سرآغاز 
تحولات مثبت در صنعت خودروســازی ایران باشد.همچنین، آیین نامه ای که خردادماه در 
دولت تصویب شد نوید واردات خودرو توسط ایرانیان مقیم خارج از کشور، واردات خودروی 
کارکرده و همچنین واردات خودروی بالای ۲۵۰۰ سی سی را می دهد که در نوع خود اتفاق 
قابل توجهی به شمار می رود.اگرچه اجرایی شدن این آیین نامه  یا روند کامل خصوصی سازی 
با موانع و مشکلاتی همراه است اما این تصمیم ها در حکم باز کردن راهی است که در نهایت 
رضایت تولید کننده و مصرف کننده حاصل شود. در این گزارش با دو کارشناس حوزه خودرو 

درباره دستاوردهای خودرویی دولت چهاردهم گفت و گو کرده ایم.

 شعاری که دولت  آن را محقق کرد
عمادالدین جعفری، کارشناس حوزه خودرو، به بررسی دستاوردهای دولت در این حوزه 
پرداخت. او خصوصی سازی را به عنوان یکی از مهم ترین دستاوردهای دولت چهاردهم دانست 
و گفت: »موضوع خصوصی سازی خودرو از سال ۸۲ به عنوان یک برنامه در تمامی دولت ها 
مطرح بوده، اما متأسفانه در حد شعار باقی مانده بود. در دولت جدید، این وعده به مرحله 
عمل درآمد.« با این حال، او تأکید کرد که خصوصی سازی به شکل کامل هنوز محقق نشده 
و تنها تفویض اختیار صورت گرفته است. جعفری البته امیدوار است که در آینده این روند 

به طور کامل انجام شود تا مدیریت به دست خودروسازان و بخش خصوصی واگذار شود.

 اهمیت ادامه آزادسازی  واردات خودرو
این کارشــناس حوزه خودرو با اشــاره به اهمیت آزادسازی واردات خودرو، معتقد است 
که این اقدام می تواند به فاصله گرفتن از قیمت های دستوری و شکل گیری یک بازار رقابتی 
واقعی کمک کند. جعفری گفت: »دولت باید قیمت گذاری را به خود خودروسازان بسپارد و 
همزمان واردات را آزاد کند تا رقابت واقعی شکل بگیرد. در این صورت، مردم می توانند به 

راحتی و با قیمت مناسب خودرو بخرند. البته که شواهد امر نشان می دهد این اراده در دولت 
چهاردهم برای این موضوعات وجود دارد.«

 تسهیل واردات خودرو  با بخشنامه اخیر
جعفری به بخشنامه اخیر دولت در زمینه واردات خودرو اشاره کرد و آن را یکی از اقدامات 
حمایتی مثبت برای بازار خودرو دانست و افزود: »این بخشنامه می تواند به عنوان یک محرک 
برای بازار خودرو عمل کند. اما واردات باید به صورت گسترده و نه قطره چکانی انجام شود 

تا نیاز جامعه به درستی تأمین شود.«
او بر اهمیت تولید محصولات جدید و متنوع در کشور تأکید کرد و گفت: »برای اینکه 
مردم بتوانند خودروهایی با قیمت مناسب بخرند، باید محصولات بیشتری در بازار عرضه شود

 ورود خودروهــای صفر و به روز وارداتی می تواند قیمت خودروها را در بازار کاهش دهد 
که این خود یک دستاورد بزرگ محسوب می شود.«جعفری همچنین به چالش های موجود 
در بخش واردات خودرو اشاره کرد و گفت: »در سال های اخیر، واردات خودرو با موانع جدی 
مانند تخصیص ارز، تأیید بانک مرکزی، ترخیص و ثبت سفارش خودروها روبه رو بوده است 
که برهمین اســاس ابلاغ بخشنامه اخیر را می توان یک اتفاق بسیار مثبت درنظر گرفت. با 

این وعده، افزایش ۳۰ درصدی واردات خودرو محقق خواهد شد. این در حالی است که بازار 
خودرو در رکود به سر می برد و ورود هرچه بیشتر خودروهای وارداتی می تواند رقابت را در 

بازار کساد فعلی جذاب تر کند.«
او با اشاره به آیین نامه اخیر واردات خودرو، گفت: »یکی از اتفاقات مثبت این آیین نامه، تعرفه 
۲۰ درصدی خودروهای ۱۵۰۰ سی سی است که باعث کاهش قیمت خودروهای وارداتی در 
بازار شده است. همچنین بر اساس این آیین نامه، واردات خودروهای ۲۵۰۰ سی سی طبق این 
تعرفه آزاد شده که به عنوان یک اتفاق بسیار مثبت دیگر می توان به آن اشاره کرد. هرچند 

لازم است تعرفه های واردات کاهش پیدا کنند تا بازار رونق بیشتری بگیرد.«
این کارشناس گفت: »واردات ماشین های صفر به بازار می تواند حباب قیمت خودروهای 
وارداتی و قدیمی در کشور را بشکند و به تدریج بازار خودرو را از رکود سنگین خارج کند.«

 تحقق وعده واردات راه خروج بازار از رکود
 اسد کرمی، رئیس اتحادیه صنف نمایشگاه داران و فروشندگان خودرو تهران، در گفت وگو 

با »ایران« به بررسی تحولات صنعت خودرو از زمان آغاز کار دولت پرداخت.
 او با اشاره به آیین نامه جدید واردات خودرو توسط دولت، گفت: »اگرچه هنوز برای قضاوتِ 
این آیین نامه کمی زود است، اما تحقق این وعده می تواند بازار خودرو را که هم اکنون گرفتار 
رکود ســنگین است، از این شرایط خارج کند.« کرمی راهکار خروج بازار خودرو از رکود را 
تنها افزایش واردات دانســت و افزود: »مدتی اســت که بازار خودرو دچار رکود شده است. 
بسیاری از نمایشگاه داران ممکن است فعالیت خود را به صورت جدی آغاز نکرده باشند، زیرا 
بلاتکلیف هســتند و خریداری نیز در بازار وجود ندارد.« او افزود: »بازار آن قدر درگیر رکود 
اســت که افزایش ۱۵ درصدی قیمت خودرو که در روزهای گذشــته اعلام شد، هیچ اثری 
بر آن نداشته است. باوجود افزایش قیمت برخی از خودروهای داخلی، خریداری برای آنها 
نیست، زیرا  برخی مشتریان از کیفیت خودروهای صفر داخلی رضایت ندارند. به همین دلیل، 

خرید و فروشی صورت نمی گیرد و بازار در رکود است.«
کرمی معتقد است در صورت تحقق وعده دولت در زمینه افزایش واردات خودرو ، امید 

می رود بازار از رکود خارج و دوباره به روزهای پر رونق بازگردد.

از شکست تابوی خصوصی سازی تا تسهیل واردات

از فارغ التحصیلان و نیروی کار موجود، فاقد مهارت های لازم برای پاســخگویی به 
نیازهای فعلی بازار کار باشند. علاوه بر این، تغییرات اقلیمی و حرکت به سمت اقتصاد 
سبز نیز مشــاغل جدیدی در حوزه های انرژی های تجدیدپذیر، بازیافت و مدیریت 
پسماند ایجاد کرده که نیازمند مهارت های تخصصی زیست محیطی هستند. نظام های 
آموزشی سنتی در ایران نیز اغلب در تطبیق با سرعت تغییرات بازار کار کند عمل 
می کنند و برنامه های درسی ممکن است به روز نباشند، که این شکاف بین آموزش 

و نیاز صنعت را تشدید می کند.
تشکیل و تقویت شــوراهای مهارت بخشی نه تنها به حل مشکل کمبود نیروی 
کار ماهــر در ایران کمک می کند، بلکه می تواند ســنگ بنای یک نظام آموزشی و 
مهارتی پویا و آینده نگر را در کشــور بگذارد. این شــوراها با اتکا به دانش و تجربه 
بخش خصوصی و حمایت دولت، قادر خواهند بود مسیر توسعه پایدار اقتصادی را 
هموار کرده و کشور را برای مواجهه با چالش های مهارتی آینده آماده سازند. ادامه 
تحقیقات و به روزرســانی مدل های اجرایی این شوراها براساس تجربیات جهانی و 
شرایط بومی ایران، می تواند به افزایش کارایی آن ها و دستیابی به اهداف بلندمدت 
توسعه کمک شایانی کند. این گزارش یک نقشه راه عملی برای گذار ایران به سوی 

اقتصادی مبتنی بر مهارت و دانش فراهم می آورد.
این گزارش با نگاهی جامع به معضل کمبود نیروی کار ماهر، یافته های کلیدی 
را ارائه می دهد که هر یک به نوبه خود، چراغ راهی برای سیاســت گذاران و فعالان 

اقتصادی در ایران محسوب می شوند:
کمبود شدید نیروی کار ماهر جهانی: معضل کمبود نیروی کار ماهر یک پدیده 
جهانی اســت که نه تنها بهره وری شــرکت ها را تحت تأثیر قرار می دهد، بلکه مانع 

رشد اقتصادی و نوآوری در سطوح ملی و بین المللی نیز می شود.
تغییرات ســریع فناوری و بازار کار: انقلاب دیجیتال، هوش مصنوعی، و رشــد 
اقتصاد سبز، نیازمند مهارت های جدید و به روزرسانی مداوم دانش هستند. سازگاری 
با این تغییرات و سرمایه گذاری در آموزش و توسعه مهارت ها برای افراد و سازمان ها 

حیاتی است.
اهمیت مهارت های نرم و سخت: علاوه بر مهارت های فنی و تخصصی )سخت(، 
مهارت های نرم مانند مســئولیت پذیری، حل مسئله، تفکر انتقادی، یادگیری فعال 
و همکاری نیز به شــدت مورد توجه کارفرمایان قرار گرفته اند. این مهارت ها نقش 

کلیدی در موفقیت فرد در محیط کار و سازگاری با تغییرات دارند.
نقش کلیــدی اتاق های بازرگانی: اتاق های بــازرگانی به عنوان پلی بین بخش 
خصوصی و دولتی، با شناســایی دقیق شکاف های مهارتی، به تدوین سیاست های 

آموزشی و مهارتی کارآمد کمک می کنند.
شوراهای مهارتی بخشی؛ راهکار جهانی: این شوراها یکی از موفق ترین مدل های 
جهانی برای همکاری سه جانبه بین صنعت، دولت و بخش آموزش در تأمین نیروی 
کار ماهر شــناخته می شــوند. هدف اصلی آن ها اطمینان از تولید مؤثر مهارت های 

مورد نیاز صنایع توسط سیستم آموزشی است.
مشارکت فعال ذی نفعان: حضور نمایندگانی از کارفرمایان، اتحادیه ها، نهادهای 
آموزش عالی و دولت در ساختار شوراها ضروری است تا برنامه های مهارتی با نیازهای 

واقعی صنعت همسو باشند.
هماهنگی بین بخش ها: هماهنگی مؤثر بین دولت، صنعت و مراکز آموزشی برای 
دستیابی به اهداف توسعه مهارت حیاتی است و نیازمند ایجاد سازوکارهای مشخص 

برای تسهیل ارتباط و همکاری است.

در حالیکه چین و اتحادیه اروپا بی ســر و صدا، مشغول نبرد تجاری هستند، جنجال 
تعرفه های آمریکا، توجه جهانی را از تنش های تجاری میان این دو طرف، منحرف کرده است

 اتهامــات و تحقیقات در مورد رویه های تجاری طرف مقابل، مدت هاســت که بخش 
اصلی روابط تجاری میان اتحادیه اروپا و چین بوده است و نگرانی هایی در مورد چگونگی 
تاثیر احتمالی واردات رقابتی بر اقتصادهای داخلی وجود دارد.محدودیت های اتحادیه اروپا 
بر شــرکت های چینی که در مناقصه های عمومی تجهیزات پزشکی شرکت می کنند، در 
هفته های اخیر، به سرعت با اعمال محدودیت های وارداتی چین بر چنین محصولاتی مواجه 
شد. همچنین، عوارض گمرکی چین بر برندی اتحادیه اروپا که مدت ها تهدید اعمال آن را 
تهدید کرده بود، در اوایل ماه جاری به اجرا درآمد و پکن و بروکسل انتقادها را از یکدیگر 
افزایــش داده اند.به گفته مارک جولین، مدیر مرکز مطالعات آسیایی در موسســه روابط 
بین الملل فرانسه )Ifri(، در مجموع، روابط تجاری اتحادیه اروپا و چین اکنون بسیار ضعیف 
اســت. آنچه زمانی، زمینه ای از فرصت ها و اشتیاق فراوان برای روابط دوجانبه بود، اکنون 

بیشتر به خطرات تبدیل شده است تا فرصت ها.

 رابطه ای تیره
گرزیگورز اســتک، تحلیلگر ارشد موسســه مطالعات چین مرکاتور، اظهار کرد: روابط 
اتحادیه اروپا و چین، با چالش ها و خطرات بسیاری روبرو است که اغلب به مواضع اقتصادی 

متضاد مرتبط هستند.
اقتصاد چین با شکاف بین ظرفیت تولید و تقاضای خود مواجه است. همچنین با رشد 
کند دست و پنجه نرم می کند، در حالی که صادرات که مدت ها اقتصاد را تقویت می کرد، 

در بحبوحه تنش های تجاری جهانی و تقاضای کمتر، تحت فشار قرار گرفته است.
مارک جولین، همچنین به مجموعه ای از نگرانی ها از جمله محیطی که به طور فزاینده ای 
برای شــرکت های خارجی فعال در چین دشوار می شود و کسری تجاری رو به رشد اروپا 
اشاره کرد که رابطه اتحادیه اروپا و چین را پیچیده می کند. بعلاوه، وی گفت که پکن در 
حال استفاده از تجارت به عنوان سلاح برای اعمال فشار بر اروپا است. پس از آنکه اتحادیه 
اروپا، سال گذشته، وضع عوارض بر خودروهای برقی ساخت چین را که رقابت شدیدی با 
جایگزین های ســاخت اروپا ایجاد می کنند، آغاز کرد، چین هم تحقیقات در مورد واردات 

برندی اروپایی را شروع کرد.

 تاثیر تعرفه های آمریکا بر روابط اتحادیه اروپا و چین

به گفته مارک جولین، سیســتم تعرفه ای اخیر دونالــد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، 
می توانست فرصتی برای چین و اتحادیه اروپا باشد تا روابط خود را بهبود بخشند. سیاست 
تهاجمی آمریکا باید تاثیر مثبتی بر روابط دوجانبه میان چین و اتحادیه اروپا می گذاشت، 
به این معنا که در مواجهه با اجبار اقتصادی از سوی ایالات متحده، انتظار می رفت اتحادیه 
اروپا و چین برای بهره برداری حداکثری از روابط تجاری خود در بحبوحه جنگ تعرفه ای 
آمریکا، مذاکره و مصالحه کنند، اما این امر هنوز محقق نشده است.ژان-مارک فنت، عضو 
ارشد موسسه ESSEC برای ژئوپلیتیک و تجارت، اظهار داشت که یکی از دلایل این شکست 
می تواند این باشد که پکن احساس می کند در درام تجاری خود با واشنگتن پیروز شده است. 
بنابراین، نیاز به یک جبهه مشترک با اتحادیه اروپا کمتر ضروری است. در واقع، ترس کنونی 
در پکن این است که اتحادیه اروپا همسویی با خط ضد چینی را که دولت آمریکا در حاشیه 
مذاکرات تجاری اعمال خواهد کرد، بپذیرد.پس از تشدید تنش های اولیه و مذاکرات پرتنش، 
چین و آمریکا، در ژوئن، با یک توافقنامه چارچوب تجاری موافقت کردند که شامل مفادی 
پیرامون مقررات مربوط به عناصر خاکی کمیاب و فناوری بود که به شدت مورد مناقشه 
بودند. پکن در اوایل سال میلادی جاری، در واکنش به تعرفه های اولیه آمریکا، محدودیت های 
صادراتی را بر چندین عنصر و آهنربای خاکی کمیاب که اغلب در بخش های خودرو، دفاع و 
انرژی استفاده می شوند، اعمال کرده بود.بر اساس گزارش شبکه سی ان بی سی، فنت گفت: 
شــدت گرفتن مواضع کمیسیون اروپا و افزایش قدرت ابزارهای حفاظتی که در سال های 
اخیر به آنها مجهز شده است، احتمال بروز اختلافات فزاینده را افزایش می دهد، همانطور 
که در اقدامات اخیر علیه تجهیزات پزشکی چینی نشان داده شده است و بدون شک در 

اجلاس اتحادیه اروپا و چین در ۲۴ ژوئیه در پکن، شاهد آن خواهیم بود.

  در کنار نیروهای مسلح، متعهد به دفاع از حقوق ملت هستیم
وزیر امور خارجه گفت: دستگاه دیپلماسی همگام با نیروهای مسلح و با تکیه بر عزم راسخ ملت بزرگ ایران، از هیچ کوششی برای احقاق حقوق مشروع و قانونی ایرانیان سرافراز و مقاوم فروگذار نخواهد کرد.

 سید عباس عراقچی در مورد نشست دیروز خود با سفرا و جمعی از رؤسای نمایندگی های خارجی مقیم تهران، اظهار کرد: عصر دیروز در نشستی با حضور سفرا و دیپلمات های ارشد خارجی مقیم تهران، به تشریح مواضع اصولی و قاطع جمهوری اسلامی ایران در قبال جنگ 
تحمیلی اخیر رژیم صهیونیستی و ایالات متحده علیه کشورمان پرداختم.وزیر امور خارجه افزود: دستگاه دیپلماسی همگام با نیروهای مسلح و با تکیه بر عزم راسخ ملت بزرگ ایران، از هیچ کوششی برای احقاق حقوق مشروع و قانونی ایرانیان سرافراز و مقاوم فروگذار نخواهد کرد.

درگیری چین و اروپا در هیاهوی جنگ تجاری آمریکا گم شد
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سمت و سوی بازار کار در بهار ۱۴۰۴

   فرحناز نعمتی  -   آخرین داده های مرکز آمار ایران از تحولات بازار کار در بهار امسال، تصویری پرتناقض ارائه می دهد: هرچند نرخ 
بیکاری به ۷.3 درصد رسیده )کاهش ۰.۴ درصدی نسبت به سال گذشته(، اما ۴۰ درصد شاغلان بیش از ۴۹ ساعت در هفته کار می کنند و 

شکاف جنسیتی در بیکاری نیز بالا گرفته است.

انتظــار در  بنیادیــن  تحــولات   
مناطق آزاد

 دبیر شورای عالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی، 
از آغــاز فرایند بازمهندسی و تحــول بنیادین در 
مناطق آزاد کشور خبر داد و گفت: مناطق آزاد به 
عنوان پیشران اقتصاد ملی، نقش مهمی در توسعه 
تجارت و ترانزیت منطقــه ای دارند، اما مسیر طی 
شده در سال های اخیر نشــان دهنده عدم تحقق 
اهــداف و کارکردهای اصلی این مناطق اســت.به 
گزارش از دبیرخانه شورای عالی مناطق آزاد تجاری 
صنعتی و ویژه اقتصادی، رضا مسرور روز یکشنبه 
با تأکید بر عزم وزارت اقتصاد و دبیرخانه شــورای 
عالی در بازنگــری در نقش و عملکرد مناطق آزاد 
اظهار داشــت: دبیرخانه شورای عالی مناطق آزاد و 
ویژه اقتصادی در چارچــوب برنامه تحولی وزارت 
امــور اقتصادی و دارایی با تدوین اســناد و برنامه 
 های تحول آفرین، به دنبــال جهشی بنیادین در

 مناطق آزاد است.مســرور با تشــریح اصول این 
رویکرد تحولی اظهار داشــت: این رویکرد بر چهار 
اصل بنیادین اســتوار اســت که اصل اول شامل 
تحول گــرایی بر مبنای بازنگری و اصلاح اســاسی 
در ساختارهای قانونی، نهادی و زیرساختی و اصل 
دوم صادرات محوری با تمرکز بــر تولیدات دارای 
مزیت رقابتی برای ورود به بازارهای جهانی اســت.

وی افزود: اصل ســوم ماموریت محوری اســت که 
تعریف مأموریت و محور اصلی کسب وکار متناسب 
با مزیت های نســبی و رقابتی هر منطقه از جمله 
ترانزیت، گردشگری، صنایع تبدیلی و فناوری های 
نوین تعریف شده است.دبیر شورای عالی مناطق آزاد 
و ویژه اقتصادی در تشریح اصل چهارم گفت: اصل 
چهارم حرکت به سوی مناطق نسل هفتم است که 
 از الگوهای نوین و پیشرفته جهانی در توسعه مناطق

آزاد بهره می برد.مســرور مبنای این برنامه تحولی 
را تدوین ســه ســند کلیدی عنوان کرد و گفت: 
سه ســند محوری شامل ســند راهبردی تحول 
مناطق آزاد، ســند اقتصاد دیجیتال و سند اجرای 
برنامه بهره وری، مبنا و اساس برنامه بازمهندسی و 
تحول است.وی در تشریح سند راهبردی تحول در 
مناطق آزاد اظهار داشت: این سند با هدف تحلیل 
و بازبینی ارکان جهت ســاز، شناســایی چالش ها 
 و تدویــن راهبردهای کلان و بخشی در دســت

 تدوین است.
۵۷ درصد بازار کار 
همچنان در اختیار 
مشاغل غیررسمی 
است

 معاون توسعه کارآفرینی و اشتغال وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی کاهش بازار غیررسمی و اتصال کسب وکارهای کوچک به بازارهای جامعه ایران را محور اصلی برنامه های این وزارتخانه 
در حوزه اشتغال عنوان کرد و گفت: همچنان ۵۷ درصد بازار کار ایران در اختیار مشاغل غیررسمی است.

 سید مالک حسینی در نشست خبری با گرامیداشت یاد شهدای جنگ ۱۲ روزه تحمیلی اخیر، اظهار داشت: در این بحران، مرجعیت خبر به استان ها و رسانه های داخلی بازگشت و شاهد 
تحول اساسی در پوشش رسانه ای بودیم؛ تلاش بی وقفه فعالان رسانه ای در جنگ نابرابر اخیر بار دیگر نشان داد که مردم ایران در حمایت از خاک و هویت خود هیچ تردیدی به خود راه نمی دهند

حسینی با اشاره به دوره مسئولیت خود در معاونت توسعه کارآفرینی، به تشریح چهار رویکرد کلان معاونت پرداخت و با اشاره به برنامه های اعلامی وزیر کار به مجلس برای بهبود فضای 
اشتغال در کشور اظهار داشت: برای تحقق این برنامه ها چندین برنامه محوری از جمله کاهش بازار غیررسمی و اتصال کسب وکارهای کوچک به بازارهای جامعه ایران را در دستور کار قرار داده ایم
معاون وزیر کار افزود: سایر امور جاری نیز با استفاده از ظرفیت های موجود و با هدف بهبود فرآیندها در حال پیگیری است و طی روزهای آینده گزارش کامل اقدامات انجام شده ارائه خواهد شد

طرح آمارگیری نیروی کار ایران که از ســال ۱۳۸۴ به صورت فصلی اجرا 
می شود، مهم ترین منبع رصد تحولات بازار کار کشور است. گزارش بهار ۱۴۰۴ 
مرکز آمار ایران، تصویری جامع از وضعیت اشتغال، بیکاری و مشارکت اقتصادی 
جمعیت ۱۵ ساله و بالاتر ارائه می دهد. این گزارش با روش شناسی مطابق با 
استانداردهای سازمان بین المللی کار )ILO( و نمونه گیری چرخشی از ۶۰,۶۴۸ 
خانوار شــهری و روستایی تهیه شده است.آمارهای تازه ای که درباره تحولات 
نیروی انسانی در اولین فصل سال ۱۴۰۴ منتشر شده حاوی نکات جالبی است 

که در اینجا به آن ها می پردازیم.

 پشت اعداد چه می گذرد؟
ابتدا به چند عدد جالب توجه نگاهی می اندازیم.  آمارهای جدید می گوید که 
در بهار امسال، ۶.۶ درصد شاغلان یعنی ۱.۶۶ میلیون نفر کمتر از ۴۴ ساعت کار 
می کنند؛ اما خواهان کار بیشترند. سهم روستاییان از این معضل ۹.۴ درصد است. 
این همان موضوع »اشتغال ناقص« است که در ادامه به آن خواهیم پرداخت اما 

به نظر می رسد که »زخم کهنه« بازار کار ایران است.
نکته بعدی بخش خدمات است که به مانند خیلی از کشورهای دنیا، قطب 
اشــتغال با دستمزدهای پایین است. این بخش با جذب ۵۲.۴ درصد شاغلان 
در بهار امســال )۱۳.۱ میلیون نفر(، بزرگ ترین بخش اقتصادی بوده است، اما 

متوسط دستمزد ساعتی آن ۳۷ درصد کمتر از صنعت است.

در برخی استان ها نیز نرخ بیکاری از متوسط کشوری بالاتر شده است. به 
طور مثال در سه استان لرستان، کهکیلویه و بویراحمد و کرمانشاه، نرخ بیکاری 
در کانال ۱۲ درصدی یا در آســتانه این کانال قــرار گرفته. در عین حال، در 
استانی مانند قزوین نرخ بیکاری ۵,۲ درصد بوده است. اختلاف بسیار بالای نرخ 
بیکاری بین بهترین و بدترین استان، زنگ خطر »شکاف منطقه ای« را به صدا 
درآورده اســت و ممکن است در صورت اعمال »دستمزد منطقه ای« مناطقی 
که نرخ بیکاری پایین تری دارند؛ با موج شدید مهاجرت نیروی کار مواجه شوند

 فارغ التحصیلان؛ کاهش بیکاری یا خروج از بازار؟
نرخ بیکاری فارغ التحصیلان دانشــگاهی به ۱۰.۴ درصد رسیده و در واقع 
کاهش ۱.۲ نسبت به فصل مشابه سال گذشته داشته است. اما هنوز ۴۰درصد 
کل بیکاران را تحصیل کردگان تشکیل می دهند. این موضوع به نوعی نشاندهنده 
ناسازگاری نظام آموزشی با نیاز بازار است.نکته دیگر این است که سهم شاغلان 
تحصیل کرده از کل اشتغال، در طول یک ساله بهار سال گذشته تا بهار امسال، 
۳ درصد کاهش پیدا کرده است. اما در ماه های گذشته فعالان اقتصادی نسبت به 
هجوم فارغ التحصیلان به سمت مشاغلی چون رانندگی در تاکسی های اینترنتی 
هشدار داده بودند. حالا به نظر می رسد که این گونه هشدارها در سطح آماری نیز 
قابل مشاهده است. در واقع ممکن است یک مهندس رشته تحصیلی پتروشیمی 
یا صنایع، به دلیل پیدا نکردن شغل مرتبط با رشته تحصیلی خود از بازار کار 

خارج شده و به سمت مشاغل اینچنینی جذب شده باشد و در نهایت در آمار »شاغل« محسوب شود.
این در حالی است که سالانه ۸۰۰ هزار فارغ التحصیل جدید به بازار کار وارد می شوند و این سؤال مطرح 
می شود که برنامه ای برای جذب این تعداد دانش آموخته رشته های مختلف دانشگاهی وجود دارد؟ سؤال این 
است که چرا ۴۰ درصد بیکاران تحصیلکرده دانشگاهی اند، اما سهم آنان از اشتغال تنها ۲۷.۱ درصد است؟

 
 شکاف اشتغال زنان و مردان

نرخ مشارکت اقتصادی زنان در بهار امسال به ۱۴ درصد رسیده و در واقع، پایین ترین رقم در ۸ سال 
گذشته را ثبت کرده است. در واقع اگر نگاهی به میزان بیکاری زنان و مردان کنیم؛ شکاف بزرگی میان 
این دو بخش دیده می شود. بیکاری در زنان ۱۳,۷ درصد و در مردان ۶ درصد بوده است. با اینکه سهم 
زنان از اشــتغال صنعتی ۲۳,۷ درصد بوده که در بازه یک ســاله کاهش نزدیک به دو درصدی را نشان 
می دهد. این آمارها به واقع گویای آن اســت که یک زن روستایی کمتر از ۱۳ درصد شانس اشتغال در 
بخش کشــاورزی دارد.به نظر می رسد که دلیل این اتفاق نیز، »مردانه شدن« فعالیت های اقتصادی در 
اســتان های مختلف باشــد. به طور مثال، در استان سیستان و بلوچستان، فقط۹,۲ درصد از زنان بالای 
۱۵ سال، در بهار امسال شاغل بوده اند یا دنبال کار می گشتند.در بخش فارغ التحصیلان نیز این موضوع 
به چشم می خورد. به طور مثال، یک زن فارغ التحصیل دانشگاه با ۱۷.۶ درصد شانس بیکاری، سه برابر 

مردان )۷.۱ درصد شانس بیکاری( در معرض خطر نداشتن شغل است.

 معمای ساعت کار طولانی
آمارها نشــان می دهد که بیش از ۴۰ درصد آنهایی هم که کار می کنند، ســاعت کار هفتگی بیش از 
۴۹ ســاعت داشته اند. این رقم در بخش های خدماتی مانند رستوران داری و یا حمل و نقل به ۵۴ درصد 
هم می رسد. این در حالی است که به گفته کارشناسان، ساعات کار طولانی می تواند به بهبود بهره وری 
ضربه اساسی وارد کند. چرا که این میزان معادل ۱۰ میلیون نفر هستند که هر هفته حداقل ۵ ساعت 

اضافه کاری بدون حقوق تحمل می کنند.

 اشتغال ناقص در روستاها
سهم اشتغال ناقص در روستاها به ۹,۴ درصد رسیده است. این یعنی ۵۴۱ هزار نفر در روستاها، اشتغال 
ناقص دارند. بر اساس تعریف مرکز آمار ایران، اشتغال ناقص وضعیتی است که فرد شاغل، در هفته جمعاً 
کمتر از ۴۴ ساعت کار کرده باشد، خواهان و آماده برای کار بیشتر باشد و علت کم کاری، دلایل اقتصادی 
)رکود کاری، نبود فرصت شغلی، فصلی بودن کار( باشد.سهم اشتغال ناقص در کل کشور ۶,۶ درصد بوده 
اما در روستاها همان طور که گفته شد به عدد ۹,۴ درصد رسیده است. هر چند در هر دو مورد اشتغال 
ناقص کاهش پیدا کرده اســت؛ در کل کشــور ۱,۳ درصد و در روستاها ۲,۱ درصد. اگرچه سهم اشتغال 
ناقص روستایی در بهار ۱۴۰۴ نسبت به سال قبل ۲.۱ درصد کاهش یافته، اما این بهبود عمدتاً ناشی از 
خروج نیروی کار از چرخه اشتغال )مهاجرت یا انصراف از جست و جوی کار( است، نه ایجاد مشاغل پایدار. 
چنانکه رضا محمدی اقتصاددان روســتایی در این باره می گوید: »کاهش آمار اشتغال ناقص روستایی، 
مانند خاموش کردن آژیر خطر هنگام آتش سوزی است؛ آتش همچنان می سوزاند!«اما چرا اشتغال ناقص 
در روستاها بالاست؟ به چند دلیل؛ اول اینکه کشاورزی )یعنی ۴۳,۵ درصد اشتغال روستایی( فعالیتی 
موسمی است. مثلًا کارگر خرماکار در هرمزگان فقط ۴ ماه سال کار دارد و در بقیه سال بیکار است. در 
واقع ۸ ماه بیکاری پنهان یا کار کمتر از ۲۰ ساعت در هفته دارد.دوم اینکه فقدان کارخانه های فرآوری 
محصولات کشاورزی در روستاها دیده می شود و تنها ۵درصد روستاهای ایران به صنایع تبدیلی دسترسی 
دارند. به طور مثال، کشــاورز استان گلستان پس از برداشت گندم، هیچ شغلی در زمستان ندارد. مورد 
ســوم، دستمزدهای روزمزدی است. ۷۸ درصد شاغلان روستایی کارگر ساده با قرارداد شفاهی هستند. 
فرض کنید یک نفر روزانه ۲۰۰ هزار تومان بگیرد، اما هفته ای فقط ۳ روز کار پیدا کند. با این حســاب 
درآمد این فرد ۲,۴ میلیون تومان در ماه می شود که کمتر از خط فقر است. مورد چهارم نیز خشکسالی 
و نبود آب است که روی بخش کشاورزی ایران تأثیر منفی گذاشته است.اما این اتفاق چه پیامدی دارد؟ 
اولین پیامد آن، فرار جوانان به شهرهاست. چنانکه آمارها می گوید ماهانه ۱۵۰۰ نفر از روستاهای خراسان 
رضوی مهاجرت می کنند. نکته دوم افزایش حاشیه نشینی است. چنانکه ۳۷ درصد حاشیه نشینان شهرهای 

بزرگ، روستاییان سابق با سابقه اشتغال ناقص هستند.

www.ofoghemroz.ir
 برترین اخبار ایران و جهان
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کشاورزی 

رونق خزانه گیری کشت دوم شالی
  بیتا حسن پور   -     شالیکاران بخش مرکزی مازندران شامل آمل، بابل، محمودآباد، فریدونکنار و بابلسر واقع در حوزه آبریز۱۱۰ هزار 

هکتاری دشت هراز همزمان با آغاز برداشت شالی سخت مشغول انجام خزانه گیری در حاشیه خوشه های طلایی برای کشت دوم هستند.

مجمع نمایندگان 
مازندران مخالف واردات 
برنج در فصل برداشت 
است

مجمع نمایندگان مازندران با ارسال نامه ای به رئیس جمهور اقدام وزارت جهاد کشاورزی برای واردات برنج همزمان با فصل برداشت این محصول در شمال کشور مخالفت کرده و این 
اقدام را در راستای حمایت ار تولیدکننده داخلی ندانست.در نامه مجمع نمایندگان مازندران که امروز یکشنبه در اختیار مرکز خبرگزاری ایرنای ساری قرار گرفته خطاب به رئیس جمهور 

محترم آمده است: واردات برنج خارجی در فصل برداشت برنج داخلی خلاف قانون است که به تولید کنندگان این خطه از شمال همانند سالهای گذشته آسیب وارد می شود.
در این پیام آمده است :امنیت پایدار غذایی کشور در گرو حمایت از تولیدکنندگان محصول داخلی است که باید از آنها حمایت شود. دولت باید هرچه سریع تر از واردات وتوزیع برنج 

خارجی در سطح کشور جلوگیری کند تا حمایت از تولید داخلی در سال حمایت از سرمایه گذاری برای تولید باید راهبرد اساسی دولت تلقی شود.
مجمع نمایندگان مازندران بر لزوم اهمیت توجه به خودکفایی در تولید محصول راهبردی برنج تاکید کردند و گفتند: توجه دولت به برنج کاران داخلی زمینه ساز تحقق خودکفایی در 

تولید برنج داخلی است.

 هیچ کالای اساسی دولتی در بنادر باقی 
نمانده است

مدیرعامل شرکت بازرگانی دولتی ایران با بیان 
اینکه هیچ کالای اســاسی دولــتی در بنادر باقی 
نمانده است، گفت: میزان ذخایر کالاهای اساسی 
کشور اطمینان بخش است و هم دولت و هم بخش 
خصوصی، نقش مؤثری در این موفقیت داشته اند.

به گزارش از وزارت جهادکشاورزی،  سید سعید 
راد با اشــاره به اقدامات دولــت در دوران جنگ 
تحمیلی ۱۲ روزه علیه مردم ایران، اظهار داشــت: 
از هفته ها و ماه ها قبل، تأمین گندم، آرد و ســایر 
کالاهای اساسی با برنامه ریزی جدی و دقیق انجام 
شد تا در روزهای جنگ و پس از آن، سفره مردم 
خالی نماند و با وجود شرایط بحرانی در زم، نه تنها 
هیچ کمبودی احســاس نشد، بلکه بازار با آرامش 

کامل به کار خود ادامه داد.
وی با تشریح اقدامات انجام شده در آن دوران 
گفت: نان صنعتی در شــهرهای اطراف پایتخت 
کــه میزبان خانواده هایی بودند که از تهران به آن 
شهرها سفر کرده بودند، به صورت گسترده توزیع 
شد. همچنین، تولیدات وابسته به گندم همچون 
ماکارونی، کیک و بیســکویت نیز با کمبود مواجه 
نشدند.معاون وزیر جهادکشاورزی با تاکید بر تخلیه 
ســریع کالاهای وارداتی از بنادر و انتقال آن ها به 
مراکز نگهداری، تصریح کرد: هیچ کالای اساسی 
دولتی در بنادر باقی نمانده اســت. میزان ذخایر 
کالاهای اساسی کشور اطمینان بخش است و هم 
دولت و هم بخش خصوصی، نقش مؤثری در این 

موفقیت داشته اند.
راد با قدردانی از همکاری نزدیک دولت و بخش 
خصوصی در این زمینه، خاطرنشان کرد: امروز شاهد 
آرامش بازار و امنیت غذایی هستیم و مردم از بابت 

تامین کالاهای اساسی مطمئن باشند.

  صادرات حبوبات ممنوع شد
بر اساس نامه مدیرکل دفتر مقررات صادرات و 
واردات سازمان توسعه تجارت به گمرک، صادرات 
حبوبات تا اطلاع بعدی ممنوع اعلام شد. بر اساس 
نامه نرگس باقری زمردی مدیرکل دفتر مقررات 
صادرات و واردات سازمان توسعه تجارت به لیلی 
اورنــگی مدیرکل دفتر صادرات گمرک جمهوری 
اسلامی ایران، با اســتناد به نامه معاونت توســعه 
بازرگانی وزارت جهاد کشاورزی مبنی بر ضرورت 
توقف صادرات حبوبات و استناد به مفاد ماده ۷۲ 
قانون برنامه هفتم توسعه کشور و شرایط بحرانی 
ایجاد شده، صادرات انواع حبوبات ذیل ردیف )کد 

تعرفه ۰۷۱۳( تا اطلاع ثانوی ممنوع اعلام شد.

  تحقق خودکفایی شــکر با راه اندازی 
کارخانجات فرآوری

 معاون وزیر جهاد کشاورزی از هدفگذاری برای 
تولید ۱۰۰ درصدی شکر مورد نیاز کشور تا پایان 
برنامه هفتم توسعه پیشرفت کشور خبر داد و گفت: 
تحقق این هدف با راه اندازی کارخانجات فراوری 

عملیاتی می شود.
به گزارش از وزارت جهاد کشاورزی، غلامرضا گل 
محمدی افزود: برای خودکفایی در تولید شکر دو 
برنامه شامل تغییر فصل کشت چغندرقند از بهاره 
به پاییزه و افزایش عملکرد نیشکر در واحد سطح 

را دنبال می کنیم.
رئیس ســازمان تحقیقات، آمــوزش و ترویج 
کشاورزی اظهار داشت: با توجه  به کاهش بارندگی 
و محدودیت منابع آبی، توسعه کشت چغندرقند 
پاییزه برنامه ریزی  شــده و در پاییز سال گذشته 
سطح کشت این محصول به ۳۰ هزار هکتار رسید.

وی تصریح کرد: با کشــت چغندرقنــد پاییزه در 
سطح ۳۰ هزار هکتار، ۱۱۰ میلیون مترمکعب آب 

صرفه جویی شده است.
گل محمدی، استفاده از ارقام داخلی و خارجی 
چغندرقنــد و بهره مندی از شــرکت  های دانش  
بنیان را از جمله برنامه ها در راســتای خودکفایی 
۱۰۰ درصدی شــکر عنوان کرد و گفت: بر اساس 
سیاست اتخاذ شده، همزمان با واردات برخی ارقام 
خــارجی چغندرقند، بذر چغندرقند داخلی را نیز 

صادر می کنیم.
وی خاطرنشان کرد: پارسال نزدیک به ۳۰۰ تن 

بذر چغندرقند از کشور صادر شد.
رئیس ســازمان تحقیقات، آمــوزش و ترویج 
کشــاورزی گفت: در برنامــه خودکفایی به دلیل 
محدودیت آب، در کشت چغندرقند پاییزه ارقام 

خارجی وارداتی نیز استفاده خواهد شد.
گل محمدی بر راه اندازی کارخانه  قند و شکر برای 
فرآوری چغندرقند پاییزه به ویژه در استان خوزستان 
تاکید کرد و افزود: با راه اندازی و فعالیت این کارخانه 

فراوری به خودکفایی شکر خواهیم رسید.
وی درباره برنامه نیشــکر گفت: با رایزنی هایی 
که با کشــور چین داشــتیم، به دنبــال واردات 
ارقام جدید نیشــکر با عملکرد بالا و مصرف آب 
کمتر هســتیم.معاون وزیر جهاد کشاورزی افزود: 
 در این راســتا کارشناســانی از بخش خصوصی

 بــرای آموزش در حوزه نیشــکر بــه چین اعزام 
خواهند شد.

 کشت کلزا برای کشاوزان باید صرفه 
اقتصادی داشته باشد

مجری طــرح دانــه هــای روغــنی وزارت 
جهادکشــاورزی با تاکید بر اهمیت قیمت گذاری 
مناســب و خریــد تضمینی دانه هــای روغنی از 
کشاورزان گفت: عملکرد کلزا معمولًا نصف عملکرد 
گندم اســت، پس باید قیمت کلــزا را دو برابر تا 
۲.۲ برابر گندم تعیین کنیم تا زارع به کشــت آن 

ترغیب شود.

مشاهدات میدانی نشان می دهد امسال بیشتر شالیکاران 
دشت هراز که قطعه ای از زمین هایشان را با هدف کشت دوم 
به عنوان خزانه خالی گذاشته بودند، این روزها مشغول خزانه 
گیری و بذر پاشی هستند. همچنین اظهارات متولیان بانک نشا 
در مازندران نیز نشان می دهد سفارش و عقد قرارداد تامین بوته 

نشا برای کشت مکانیزه نیز بیشتر از سال گذشته شده است.
خزانه گیری شــالی برای کشت دوم برخلاف کشت اول به 
دلیل شرایط آب و هوایی گرم در بازه زمانی بسیار کمتر به مرحل 
بوته نشا می رسد، یعنی بیشتر کشاورزان در کمتر از ۲۵ روز 

نشاکاری مجدد را انجام می دهند.
اقبال به کشت دوم برنج عمدتا ناشی از رونق بازار این محصول 
و افزایش چند باره قیمت طی بازه زمانی یک ســاله به میزان 
دستکم سه برابر قیمت اولیه تیر ماه پارسال است به گونه ای 
که قیمت برنج کیفی طارم محلی و هاشمی در عمده فروشی 
طی یک ســال گذشــته از ۷۵۰ هزار ریال تا ۹۰۰ هزار ریال 
به ســه میلیون ریال افزایش یافت.طبق اعلام رسمی سازمان 
جهاد کشاورزی مازندران امسال ۲۲۸هزار هکتار از زمین های 
شالیکاری استان نشا کاری شــده است و طی ۲ روز گذشته 
برداشــت شــالی در ارقام زود رس طارم محلی و هاشمی در 
منطقه دشت هراز واقع در منطقه مرکزی یعنی در آمل، بابل، 

محمودآباد، فریدونکنار و بابلسر شروع شده است.

 کشت دوم برنج فقط در مناطق دارای منابع آب 

مطمئن توصیه می شود
معاون بهبود تولیدات گیاهی ســازمان جهاد کشــاورزی 
مازندران با بیان این نکته که شرکت آب منطقه ای استان به 
عنوان متولی منابع آب استان با انجا کشت دوم در تمامی نقاط 
استان موافق نیست، گفت: اما توصیه این است کشاورزانی که 
از وجود منابع آبی مطمئن یعنی روان آب رودخانه ها و یا آب 

بندان ها برخوردارند، اقدام به کشت دوم برنج کنند.
هادی باقری از آغاز برداشــت شالی در منطقه دشت هزار 
استان خبر داد و افزود: معمولا کشاورزان نسبت به هزینه بالای 
زراعت کشت دوم برنج، کمبود آب و یا سرمای احتمالی مطلع 
هستند و با در نظر گرفتن همه جوانب اقدام به کشت می کند

وی با تایید رونق و افزایش اســتقبال کشــاورازن به انجام 
کشــت دوم در منطق مرکزی مازندران، تصریح کرد: امسال 
شــاهد بارش های خوبی در استان بودیم که به رفع کم آبی در 
بسیاری از کشتزارهای تحت تنش آبی استان کمک کرد، در 
واقع بردشات کشــت اول برنج در استان بدون تنش آبی و با 

افزایش ۱۳ هزار هکتاری آغاز شده است.
این مســوول کشاورزی مازندران از کشاورزان شرق استان 
خواست تا نسبت به کشت دوم برنج با توجه به مشکلات کم 

آبی در این منطقه خودداری کنند.
کشت دوم برنج به ۲ صورت »نشای مجدد« و »دونوچ« یا 
»رتون« انجام می شــود. در روش اول کشاورزان اقدام به آماده 
ســازی دوباره شالیزار می کنند که نیاز آبی آن همانند کشت 

مدیرکل حفاظت محیط زیست سیستان 
و بلوچستان از خروج سه کاروان شتر متشکل 
از ۳۰۰ نفر از بستر تالاب بین المللی هامون 
خبر داد و گفت: چرای بی رویه دام، تهدیدی 
جدی برای پوشش گیاهی و تشدید پدیده 

گرد و غبار منطقه است.
محمدرضا علیمرادی با بیان اینکه یگان 
حفاظت محیط زیســت به همراه قرق بانان 
بخش خصوصی شهرستان زابل به صورت 
مستمر و روزانه در تالاب بین المللی هامون 
گشت زنی می کنند، اظهار کرد: در تازه ترین 
عملیات، سه کاروان شتر شامل ۱۰۰، ۱۲۰ 

و ۸۰ رأس شتر را در محدوده هامون سابوری شناسایی و بلافاصله آن ها را از بستر تالاب خارج کردند.
وی افزود: این اقدام در چارچوب جلوگیری از چرای بی رویه در بستر تالاب صورت گرفته و از ابتدای سال تاکنون این هفتمین کاروان 

شتر است که از منطقه رانده شده؛ این موضوع نشان دهنده استمرار چالش های جدی در حفاظت از تالاب است.
مدیرکل حفاظت محیط زیست سیستان و بلوچستان با اشاره به اینکه چرای بی رویه دام باعث از بین رفتن پوشش گیاهی تالاب 
می شود، بیان کرد: نابودی پوشش گیاهی منجر به آزاد شدن خاک های خشک و تشدید پدیده گرد و غبار در منطقه سیستان شده که 

این امر تحت تأثیر بادهای ۱۲۰ روزه این منطقه پیامدهای زیست محیطی و سلامت جدی به دنبال دارد.
وی افزود: تالاب هامون به عنوان اکوسیستمی حیاتی و مهم از نظر اقلیمی و تنوع زیستی در منطقه نقش تعیین کننده ای دارد و 

حفظ این تالاب مستلزم مدیریت پایدار منابع طبیعی و برنامه ریزی جامع است.
علیمرادی با اشاره به تلاش های مستمر یگان حفاظت و همکاری با قرق بانان خصوصی و همچنین مشارکت فعال مردم منطقه، بر 
لزوم افزایش آگاهی های زیست محیطی و ارتقای فرهنگ حفاظت از محیط زیست تاکید کرد و گفت: تنها با همراهی همه نهادها و مردم 

می توان فشارهای انسانی را کاهش داد و زمینه حفظ اکوسیستم تالاب را فراهم کرد.
وی با دعوت از دستگاه های اجرایی برای اجرای طرح های احیای پوشش گیاهی و مدیریت منابع آبی اظهار داشت: ادامه این روند 

حفاظت از تالاب، احیای طبیعت و پایدارسازی زیست بوم منطقه را تضمین می کند.

مدیر جهاد کشاورزی ملایر با بیان اینکه 
برداشت آلبالو از باغ های این شهرستان آغاز 
شده و تا مردادماه ادامه دارد، پیش بینی کرد: 
امســال بیش از پنج هزار تنُ آلبالو از سطح 

باغ های این شهرستان برداشت شود.
»علیرضــا زنگنه« گفت: بیــش از ۸۰۰ 
هکتار از اراضی کشاورزی این شهرستان زیر 
کشت آلبالو است که بیشترین میزان تولید و 
برداشــت آلبالو در بخش زند قرار دارد.مدیر 
جهاد کشــاورزی ملایر بیان کرد: محصول 
تولیدی آلبالو در این شهرســتان از کیفیت 

بسیار بالایی برخوردار است و واحدهای فرآوری بزرگ همچون شرکت سحر خریدار عمده این محصولات است.
زنگنه ادامه داد: امسال به دلیل سرمازدگی باغ ها، میزان تولید نسبت به سال قبل افزایشی ندارد، اما در توسعه سطح زیر کشت باغ های 
آلبالو افزایش داشتیم.وی گفت: سال زراعی امسال ۵۰ هکتار به سطح زیر کشت باغ های آلبالو در این شهرستان اضافه شده که هنوز بارور 
نشده و کشاورزان استقبال خوبی داشتند.مدیر جهاد کشاورزی ملایر یادآور شد: در حال حاضر ۹۰ درصد از میزان تولید و سطح زیرکشت 

آلبالو در بخش زند و ۱۰ درصد در سایر نقاط این شهرستان کشت و تولید می شود.
زنگنه با بیان اینکه محصول آلبالوی این شهرستان از نظر کیفیت، در سطح بالایی قرار دارد، ادامه داد: بیشترین مصرف آلبالو برای تهیه 
شربت، ترشی، لواشک و میوه خشک است و با توجه به کیفیت بالای آلبالوی این شهرستان مصرف تازه خوری آن بیشتر در بازار تهران به 
فروش می رسد.وی اظهار کرد: از ۱۰ هزار هکتار اراضی کشاورزی در بخش زند، بیش از ۸۰۰ هکتار آن به باغ های آلبالو اختصاص دارد و 
سالانه بیش از پنج هزار تنُ آلبالو به بازار عرضه می کند.مدیر جهاد کشاورزی ملایر با بیان اینکه ملایر به ویژه بخش زند در تولید و سطح 
زیر کشــت آلبالو، رتبه نخســت استان همدان را به خود اختصاص داده است، بیان کرد: عمده محصولات تولیدی باغی این بخش آلبالو، 
گردو، گیلاس، زردآلو و انگور است.زنگنه خاطرنشان کرد: با وجود ظرفیت بالای تولید آلبالو و گیلاس در بخش زند ملایر، واحد فرآوری 
این محصول را در شهرستان نداریم و شرکت سحر همدان به عنوان یکی از واحدهای صنعتی فرآوری استان، هر سال نسبت به خرید و 

فرآوری این محصول از باغداران ملایری اقدام می کند.

خروج 3۰۰ شتر از تالاب هامونمشکلات آب برداشت بیش از پنج هزار تنُ آلبالو در ملایر

اول بالا است. در روش دوم ساقه های باقی مانده از کشت نخست دوباره جوانه زده و پرورش داده می شود که نیاز 
به آب آن کمتر است.

 نیاز 2۰ هزار تنی کود برای کشت دوم برنج مازندران
مدیر شــرکت خدمات حمایتی کشــاورزی مازندران از مذاکرات فشرده وزارت جهاد کشاورزی با شرکت های 

پتروشیمی بری تامین کود خبر داد و گفت: برای کشت دوم و رتون برنج ۲۰ هزار تن کود در استان نیاز داریم.
رضا افراسیابی تصریح کرد: در روزهای اخیر، وزارت جهاد کشاورزی و شرکت خدمات حمایتی کشاورزی کشور 
در حال برگزاری مذاکرات فشرده با شرکت های پتروشیمی هستند تا کود اوره کشت دوم برنج را به میزان کافی و 

با قیمت مناسب برای استان ها تامین کنند.
مدیر شرکت خدمات حمایتی کشاورزی مازندران ادامه داد: پتروشیمی ها درخواست افزایش دو برابری قیمت 
کود اوره را مطرح کرده اند، اما وزارت جهاد کشاورزی بر مخالفت خود با این افزایش قیمت تاکید دارد و تنها افزایش 

۲۵ تا ۳۰ درصدی قیمت کود را بلامانع می داند تا فشار زیادی بر کشاورزان وارد نشود.
افراسیابی درباره ذخایر کود در کشور توضیح داد: در حال حاضر حدود ۵۰ تا ۶۰ هزار تن کود اوره در انبارهای 
شرکت خدمات حمایتی کشاورزی کشور در بندر امام موجود است که سهم استان مازندران از این ذخایر حدود 

چهار هزار تن است.
وی افزود: با توجه به نیاز اراضی کشــاورزی اســتان، روزانه بین ۳۰۰ تا ۵۰۰ تن کود اوره از بندر امام به مقصد 
استان مازندران بارگیری و ارسال می شود که این روند با هدف تامین به موقع کود برای کشت اول کشاورزان به 

ویژه در مناطق شرقی استان ادامه دارد.
مدیر شــرکت خدمات حمایتی کشــاورزی مازندران تأکید کرد: تامین به موقع کود اوره کشــاورزی، یکی از 
اولویت های اصلی شرکت خدمات حمایتی کشاورزی مازندران است و با هماهنگی کامل با وزارت جهاد کشاورزی 
و شرکت های پتروشیمی، تلاش می کنیم کشاورزان استان بدون مشکل بتوانند از نهاده های مورد نیاز برای افزایش 

تولید برنج بهره مند شوند.

 هزینه تولید امسال برنج بسیار بالاتر از سال گذشته است
معاون بهبود تولیدات گیاهی ســازمان جهاد کشــاورزی مازندران با ذکر این نکته که حفظ تولید و حمایت از 
کشاورزان منوط به ساماندهی بازار قیمت این محصول استراتژیک است، گفت: امسال هزینه تولید برنج نسبت به 
سال گذشته به مراتب افزایش قابل ملاجظه ای داشته است، امیدواریم، قیمت برنج به یکباره شکسته نشود تا سبب 

دلخوری و دلسردی شالیکاران برای ادامه تولید و حفظ زمین شود.
باقری حذف ممنوعیت واردات فصلی برنج را مانع حفظ تولید در شمال توصیف کرد و گفت: نظر کارشناسی 
این است که باید از همه ابزار برای افزایش تولید و حمایت زا تولید کنندگان بکار گرفته شود، واردات بی رویه در 

زمانی که برنج داخلی در حال برداشت و عرضه بازار است، اصلا به نفع شالیکاران نیست.
وی قیمت کنونی را هم غیر واقعی و برای مصرف کنندگان غیر قابل تحمل دانست و در عین حال گفت: باید 

تعادل قیمت برنج بوجود بیاید، اما باید هزینه تولید را هم در نظر بگیریم.
طبــق مصوبــه هیات دولت، ممنوعیــت واردات فصلی برنــج از اول مرداد تا ۳۰ آبان ماه هر ســال به مدت 
چهار ماه برای ســال جاری حذف شــد تا کســری تولید برنج داخلی با واردات جبران شود. موضوعی که علاوه 
بــر این که تولید کنندگان شــمال به خصوص شــالیکاران مازندران را با چالش در حفــظ تولید و زمین های 
 کشــاورزی مواجه خواهد کرد؛ اســتاندار مازنــدران نیز مخالفت جدی خــود را با آزاد شــدن واردات برنج در

فصل برداشت این محصول اعلام داشته و خواهان استمرار ممنوعیت واردات برنج در بازه زمانی چهار ماهه برداشت 
این محصول شده است.

جهش محســوس قیمت برنج های تولید داخل حتی برای مازندرانی که این روزها در ماه محرم نیاز به تهیه 
این محصول دارند، باورنکردنی شده است، رکوردزنی قیمت فعلی این روزهای برنج طارم محلی و هاشمی در بازار 
مازندران در حالی است که متوسط قیمت این رقم در زمان برداشت سال زراعی گذشته یعنی از مهر ماه تا اواخر 
بهمن ماه سال گذشته ۷۵۰ تا ۹۰۰ هزار ریال بوده است. این برنج تا اواخر اردیبهشت امسال به یک میلیون و ۵۰۰ 

هزار ریال رسیده بود، اما امروز به بیش از سه میلیون ریال افزایش یافته است.
روند افزایش قیمت برنج به تیرماه هم رسید، موضوعی که سبب نگرانی دولتمردان شد به همین دلیل اعمال 

سیاست های جدید دولت چهاردهم با هدف تنظیم بازار برنج داخلی و خارجی مطرح شده است.
برنجکاری یکی از مهم ترین فعالیت کشاورزی در مازندران و منبع مهم درآمد کشاورزان استان است و با تولید 

بیش از یک میلیون تن، ۴۲ درصد برنج مورد نیاز کشور از این استان تامین می شود.
استان مازندران تولید کننده ۷۲ نوع محصول زراعی و باغی است که در تولید ۱۵ محصول رتبه اول تا سوم را دارد

این استان با برخورداری از تنها ۲ و نیم درصد زمین کشاورزی کشور، سالانه هفت درصد از تولیدات کشاورزی 
و ۱۱ درصد از ارزش اقتصادی محصولات کشاورزی کشور را در اختیار دارد.

با توجه به نیاز 
اراضی کشاورزی 

استان، روزانه بین 
3۰۰ تا ۵۰۰ تن کود 

اوره از بندر امام 
به مقصد استان 

مازندران بارگیری و 
ارسال می شود که 
این روند با هدف 

تامین به موقع کود 
برای کشت اول 

کشاورزان به ویژه 
در مناطق شرقی 
استان ادامه دارد.

 استان گلستان، با اقلیمی متنوع، خاکی حاصلخیز و نیروی انسانی متعهد و پرتلاش، 
به عنوان یکی از ستون های اصلی کشاورزی ایران، نقشی بی بدیل در تأمین امنیت غذایی 
کشور ایفا می کند با این حال، برای تبدیل شدن به یک قطب صنعتی-کشاورزی پایدار 
که نیازهای داخلی را تأمین کند و به عنوان یک پایگاه صادراتی در منطقه بدرخشد، 

نیازمند تحولات ساختاری عمیق، حمایت های هدفمند و هماهنگی گسترده است.
 گلستان با تولید محصولاتی نظیر گندم، گوشت، مرغ، کلزا، آفتابگردان و تخم مرغ، 
همواره در میان ســه اســتان برتر کشور قرار داشته و با تکیه بر ظرفیت های طبیعی و 

انسانی خود، بستری بی نظیر برای نوآوری، تولید و توسعه اقتصادی فراهم کرده است.
استان گلستان با دارا بودن حدود ۶۷۰ هزار هکتار زمین کشاورزی و باغی، یکی از 
غنی ترین مناطق کشاورزی ایران به شمار می رود. این استان سالانه، در شرایط عادی و 
به دور از چالش های اقلیمی نظیر خشکسالی، بیش از پنج میلیون تن انواع محصولات 

کشاورزی، دامی و شیلاتی تولید می کند.
این حجم تولید، تنها بخشی از توان زیرســاختی کشــاورزی گلستان را به نمایش 
می گذارد و نشان دهنده پتانسیل عظیم این منطقه برای ایفای نقش محوری در توسعه 
اقتصادی کشور است.از مزارع وسیع گندم و کلزا گرفته تا باغ های میوه و تولیدات دامی 
و شیلاتی، گلستان با تنوع بی نظیر محصولات خود، به عنوان یکی از کلیدی ترین مناطق 

کشاورزی کشور شناخته می شود.
با این حال، تنها ۳۰ درصد از محصولات خام کشاورزی استان در صنایع محلی فرآوری 

می شود که این رقم در مقایسه با ظرفیت های موجود، ناچیز است.برنامه هفتم توسعه با 
هدف گذاری افزایش این میزان به ۵۰ درصد و گسترش سامانه های نوین آبیاری از ۷۸ 
هزار هکتار به ۱۸۰ هزار هکتار، نقشه راهی جاه طلبانه برای تحول کشاورزی گلستان 
ترسیم کرده است.این برنامه نه تنها به دنبال افزایش بهره وری منابع آب است، بلکه با 
تمرکز بر توسعه صنایع تبدیلی، قصد دارد ارزش افزوده محصولات کشاورزی را افزایش 
دهد و وابستگی به خام فروشی را کاهش دهد.تحقق این اهداف، نیازمند سرمایه گذاری های 
کلان، هماهنگی بین دستگاه های اجرایی و رفع موانع تولید از جمله تأمین اعتبارات از 
سازمان مدیریت بحران و افزایش دسترسی بهره برداران به تسهیلات بانکی ارزان قیمت 
است.کشاورزی گلستان، با وجود ظرفیت های عظیم، با چالش های متعددی مواجه است 
که به توجه فوری و راهکارهای عملیاتی نیاز دارد که در نشست اخیر مجمع نمایندگان 
مجلس شورای اسلامی گلستان با مسئولان سازمان جهاد کشاورزی، این چالش ها به طور 
جامع مورد بررسی قرار گرفت.رئیس سازمان جهاد کشاورزی گلستان، در این نشست به 
مشکلات کلیدی این بخش اشاره کرد و گفت: خسارت های ناشی از خشکسالی های مکرر، 
بدهی های سنگین بهره برداران به دلیل کاهش تولید و مشکلات دریافت تسهیلات بانکی، 

از جمله موانعی هستند که تولیدکنندگان کشاورزی استان را تحت فشار قرار داده اند.
ابراهیم هزارجریبی خواستار حمایت گسترده تر نمایندگان مجلس برای جذب اعتبارات 
از سازمان مدیریت بحران و افزایش سهم گلستان از تسهیلات ارزان قیمت شد تا بتوان 

بخشی از این فشارها را کاهش داد.

وی بیان کرد: خشکسالی، به عنوان یکی از مهم ترین تهدیدات کشاورزی گلستان، 
نه تنها تولید محصولات را کاهش داده، بلکه هزینه های تولید را افزایش و بدهی های 

کشاورزان را تشدید کرده است.
به گفته هزارجریبی علاوه بر این، کمبود زیرساخت های مناسب، نظیر آب بندان های 
نیمه تمام و سامانه های زهکشی اراضی ساحلی، بهره وری کشاورزی را محدود کرده است 
که این چالش ها، همراه با مشکلات توزیع عادلانه نهاده ها و سوخت، نیازمند برنامه ریزی 
دقیق و هماهنگی بین دستگاه های اجرایی است تا گلستان بتواند از ظرفیت های خود به 
طور کامل بهره برداری کند.نمایندگان مجلس شورای اسلامی گلستان، با درک اهمیت 
راهبردی این استان در امنیت غذایی کشور، بر ضرورت تقویت زیرساخت های کشاورزی، 
اصلاح الگوی کشت و رفع موانع تولید تأکید کردند.عبدالغفور امان زاده، نماینده گرگان و 
آق قلا و عضو کمیسیون کشاورزی، منابع طبیعی و محیط زیست مجلس، بر لزوم توجه 

ویژه به زیرساخت های کشاورزی تأکید کرد.
وی اصلاح الگوی کشت با در نظر گرفتن شرایط بومی هر منطقه و نظرات کارشناسی 
را گامی اساسی برای افزایش بهره وری دانست و خواستار تلاش مضاعف برای رفع موانع 

تولید، از جمله تأمین به موقع نهاده ها و تسهیلات بانکی، شد.
گلستان، ستون امنیت غذایی ایران؛ از تولید سنتی به قطب صنعتی-کشاورزی

سیدنجیب حسینی، نماینده مینودشت، کلاله، مراوه تپه و گالیکش، تقویت تعامل بین 
دستگاه های اجرایی و وزارتخانه ها را برای تحقق اهداف اقتصادی استان ضروری دانست

گلستان، ستون امنیت غذایی ایران؛ از تولید سنتی به قطب صنعتی-کشاورزی
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افزایش تقاضا، امتیازی مثبت برای نفت
  لیلا  جلیلوند    -  در طول هفته، به دلیل تقاضای بالای نفت و محدودیت های عرضه در بازار، قیمت نفت برنت 3 درصد و نفت 

خام تگزاس غرب آمریکا 2.2 درصد افزایش یافت.

تحلیلگران 
کومرزبانک هشدار 

دادند که اوپک 
پلاس ممکن است 

به سرعت تولید 
را افزایش دهد و 

خطر عرضه بیش از 
حد در بازار وجود 

دارد. این تهدید 
می تواند به کاهش 
قیمت ها در آینده 

نزدیک منجر شود، 
اگر عرضه از تقاضا 

پیشی بگیرد.

انرژی 

  تعمیرات اساسی نیروگاه های حرارتی 
به پایان رسید

 مدیرعامل شرکت مدیریت تولید، انتقال و توزیع 
نیروی برق ایران گفت: تعمیرات اساسی نیروگاه های 
حــرارتی به پایان رسیده و این نیروگاه ها با آمادگی 

کامل در مدارتولید قرار دارند.
مصفی رجبی مشهدی افزود: برنامه پیش بینی 
شده تعمیراتی نیروگاه ها برای تابستان امسال اکنون 
به پایان رسیده و اکنون همه نیروگاه ها آمادگی دارند 
برق مورد نیاز ایام اوج بار را بدون محدودیت تامین 
کنند.وی از پیش بینی افزایش دمای هوا در این هفته 
خبرداد که در بیشتر استان های کشور به بیش از ۴۰ 

درجه خواهد رسید.
مدیرعامل توانیر خاطرنشان کرد: پیش بینی شده 
نوار شمالی کشور امسال برای نخستین بار با دمای 
هوای خیلی گرم روبرو شوند و همین امر میزان مصرف 

برق در این مناطق را افزایش خواهد داد.
رجبی مشهدی به مردم ساکن در این مناطق و 
مسافرانی که قصد سفر به این مناطق را دارند توصیه 
کــرد: در مصرف برق نهایت دقت را به کار گیرند تا 

مشکلی در تامین برق ایجاد نشود.
وی همچنین به هموطنان توصیه کرد: با توجه 
به افزایش دمای هوا در روزهای آینده تا حد امکان از 
مصرف بی رویه برق خودداری کرده و مدیریت مصرف 

را سرلوحه کار خود قرار دهند.
پیشتر ناصر اسکندری معاون راهبری تولید شرکت 
برق حرارتی با اشاره به اینکه از مهرماه سال گذشته 
تاکنون بالغ بر ۱۰۲ هــزار مگاوات برنامه تعمیرات 
نیروگاه های حرارتی آغاز شــده است، گفته بود: این 
پروژه ها برای ۶۹۱ واحد نیروگاهی برنامه ریزی شده 
که تاکنون بیش از ۱۰۱ هزار مگاوات از فعالیت های 

پیش بینی شده در این بخش به اتمام رسیده است.

  فــاز دوم نیروگاه خورشیدی در قم با 
ظرفیت ۵ مگاوات بهره برداری شد

 فاز دوم نیروگاه خورشیدی شرکت انرژی های 
پاک بنا با هدف تامین برق از مسیر بورس ســبز 
انرژی و با ســرمایه گذاری یک هزار و ۵۰۰ میلیارد 
ریــالی با ظرفیــت ۵ مگاوات، در اســتان قم به 

بهره برداری رسید.
 مدیر دفتر بازار برق شرکت توزیع نیروی برق 
قم، با اشاره به نقش این شرکت در فرآیند اتصال 
نیروگاه به شــبکه گفت: مطالعات فنی اتصال به 
شــبکه به طور کامل انجام و تایید شده و عملیات 
نصب تابلوها و اتصال به فیدر کوشک نصرت نیز با 

نظارت مستقیم صورت گرفته است.
محمدرضــا مهاجــری افــزود: طبــق اعلام 
سرمایه گذار، هزینه نهایی این فاز - بدون احتساب 
دیوارکشی و اجاره زمین- حدود یک هزار و ۵۰۰ 
میلیارد ریال برآورد شده که از محل منابع شرکت 
سرمایه گذار تامین شده است.وی خاطرنشان کرد: 
واگذاری زمین مورد نیاز این پروژه نیز از طریق امور 
اراضی استان قم و براساس ضوابط قانونی صورت 
پذیرفته است.وی با تاکید بر اهمیت برنامه ریزی 
دقیق برای توسعه نیروگاه های خورشیدی مشابه 
در استان، گفت: سرمایه گذاران باید پیش از اخذ 
مجوزهای لازم از سازمان انرژی های تجدیدپذیر 
و بهره وری برق ایران )ســاتبا( و تخصیص زمین، 
مطالعات دقیق اتصال به شبکه، تحلیل اقتصادی 
پروژه و زمان اجــرای آن را انجام دهند.مهاجری 
همچنین توصیه کرد: وضعیت بهره برداری پروژه، 
مراحل زمانی اجرا و امکان بهره مندی از تسهیلات 
مالی باید به درستی ارزیابی شود تا طرح ها به مرحله 

اجرا برسند و به نتایج مطلوب منتهی شوند.
بر اســاس این گزارش، فاز دوم احداث نیروگاه 
خورشیدی شرکت انرژی های پاک بنا در محدوده 
فیدر کوشــک نصرت راه اندازی و به شبکه توزیع 
برق متصل شد؛ این نیروگاه خورشیدی با ظرفیت 
تولید ۵ مگاوات، بخشی از برق تولیدی خود را در 
بورس سبز انرژی عرضه می کند و با بهره برداری از 
این مرحله، مجموع ظرفیت متصل شده به شبکه 
به ۱۰ مگاوات رسیده است.براساس اعلام شرکت 
توزیع برق قم، این نیروگاه در مجموع دارای پروانه 
احداث به ظرفیت ۶۳ مگاوات است که بهره برداری 
از فازهای بعدی آن در برنامه سرمایه گذار قرار دارد

  صرفه جویی ۹۹ درصدی مصرف انرژی 
با فوتوکاتالیست های نقاط  کوانتومی

 پژوهشــگران دانشکده علوم دانشگاه علوم و 
فناوری هنگ کنگ با بهره گیری از نقاط کوانتومی 
توانســته اند نوعی فوتوریداکتانت فوق  قدرتمند 
طراحی کنند که تنهــا با یک صدم انرژی نوری 
موردنیاز سامانه های معمول، واکنش های شیمی 
آلی را پیــش می برد.گــروهی از پژوهشــگران 
 Hong Kong( دانشگاه علوم و فناوری هنگ کنگ
 )University of  Science and Technology
موفق به طراحی یک ســامانه فوتوکاتالیســتی 
نویــن با مصرف انرژی نوری ناچیز شــده اند که 
می توانــد مسیر تازه ای را در ســنتزهای شیمی 
آلی بگشاید. این دستاورد نویدبخش انقلابی در 
استفاده از نقاط کوانتومی به عنوان کاتالیزورهای 
نوری است. این فناوری نوآورانه در نشریه علمی 
Nature Communications منتشــر شده است.

نقاط کوانتومی به عنــوان کاتالیزورهای نوری، 
سال هاســت که در مرکز توجــه جامعه علمی 
برای انجام واکنش های اکســایش  ـکاهش نوری 
قرار دارند، اما پیچیدگی های فیزیک نوری آن ها 
باعث شــده بود تا کاربردشــان در سنتز آلی از 
رقبای مولکولی شان عقب بماند. در سال های اخیر 
تلاش های بسیاری برای استفاده از الکترون های 
داغ حاصل از تحریک این نقاط در شرایط ملایم 
صورت گرفت، اما دستیابی به بازدهی بالا همچنان 

دشوار باقی مانده بود.

سخنگوی صنعت آب گفت: کاهش مصرف فعلی متأسفانه کفایت لازم را نداشته و بیم آن می رود که در صورت تداوم روند فعلی، رفاه آبی مردم به ویژه در مناطق تحت پوشش سدهای 
پنج گانه کاهش یابد. عیسی بزرگ زاده، سخنگوی صنعت آب، با اشاره به وضعیت نگران کننده منابع آبی کشور در سال آبی جاری گفت: از ابتدای سال آبی جاری یعنی اول مهرماه تا ۲۱ 
تیرماه، مجموع ورودی آب به سدهای کشور حدود ۲۲.۴ میلیارد مترمکعب بوده که نسبت به مدت مشابه در سال گذشته که ۳۹.۱۵ میلیارد مترمکعب بوده، ۴۳ درصد کاهش داشته است

وی افزود: علیرغم این کاهش شدید ورودی، با اعمال مدیریت مخازن و رهاسازی کنترل شده، حجم فعلی آب ذخیره شده در سدها به حدود ۳۶.۷ میلیارد مترمکعب رسیده که تنها 
۲۶ درصد کمتر از سال گذشته است.

بزرگ زاده خاطرنشان کرد: این یعنی عملکرد مدیریتی در مهار منابع آبی نقش مهمی در کاهش اثرات کم بارشی داشته است. در حال حاضر درصد پرشدگی سدهای کشور به طور میانگین 
حدود ۴۶ درصد است.بزرگ زاده با اشاره به شرایط بحرانی استان تهران و مناطق تحت پوشش سدهای پنج گانه گفت: برخلاف پیش بینی ها، در اردیبهشت و خردادماه بارش نرمالی در استان 
تهران رخ نداد. مجموع بارش از ابتدای سال آبی تا ۲۰ تیرماه تنها ۱۵۰ میلی متر بوده که نسبت به سال گذشته ۳۴ درصد و نسبت به میانگین بلندمدت ۴۴ درصد کاهش داشته است.

آمار ها نشان دهنده 
سال سخت آبی است

 بازار نفت شاهد افزایش قیمت های قابل توجهی بود که به دلیل اعلام آژانس بین المللی انرژی مبنی بر تنگ تر شدن بازار نفت 
به وقوع پیوست. این افزایش قیمت در شرایطی رخ داد که تعرفه های جدید ایالات متحده و تحریم های احتمالی علیه روسیه نیز 
در کانون توجه قرار داشت. در این متن، به بررسی نکات کلیدی و رویدادهای مهم در بازار نفت پرداخته می شود تا تصویری واضح 

از وضعیت کنونی و آینده این بازار ارائه دهیم.

 افزایش قیمت نفت
قیمت نفت برنت و نفت خام وست تگزاس اینترمدیت در روز جمعه به ترتیب با ۲.۵ و ۲.۸ درصد افزایش به ۷۰.۳۶ و ۶۸.۴۵ 
دلار در هر بشکه رسید. این افزایش نشان دهنده ی واکنش مثبت بازار به شرایط اقتصادی و سیاسی جهانی است. افزایش قیمت ها 
به دلیل تقاضای بالا برای نفت در میان نگرانی ها درباره عرضه محدود و تحولات ژئوپولیتیکی به وجود آمده اســت. این نوســانات 
قیمتی نشان می دهد که بازار نفت به شدت تحت تأثیر عوامل خارجی قرار دارد و سرمایه گذاران باید به دقت این عوامل را رصد کنند

  روند هفتگی قیمت ها
در طول هفته، قیمت نفت برنت ۳ درصد و نفت خام تگزاس غرب آمریکا ۲.۲ درصد افزایش یافت. این افزایش هفتگی به دلیل 
تقاضای بالای نفت و محدودیت های عرضه در بازار رخ داد. سرمایه گذاران و تحلیلگران به این نتیجه رسیده اند که با توجه به روند 
فعلی، بازار نفت در حال حاضر در وضعیت پایداری قرار دارد. این وضعیت به ویژه در شــرایطی که تقاضا برای ســوخت در فصل 
تابستان افزایش می یابد، می تواند ادامه یابد. همچنین، افزایش قیمت ها به معنای این است که تولیدکنندگان ممکن است تمایل 

بیشتری به افزایش تولید داشته باشند که این خود می تواند به تنظیم بازار کمک کند.

 تنگنای بازار نفت
آژانس بین المللی انرژی اعلام کرد که بازار جهانی نفت ممکن است تنگ تر از آنچه به نظر می رسد باشد. این تنگنا ناشی از افزایش 
تقاضا به دلیل فعالیت های پالایشگاهی در تابستان و نیاز به تولید برق است. با نزدیک شدن به فصل تعطیلات تابستانی، تقاضا برای 
سوخت افزایش می یابد و این امر فشار بیشتری بر عرضه وارد می کند. آژانس تأکید کرده است که این وضعیت می تواند به افزایش 

قیمت ها منجر شود، به ویژه اگر تولیدکنندگان نتوانند به سرعت به این تقاضا پاسخ دهند.

 تغییرات در قراردادهای نفتی
قراردادهای نفت برنت برای ماه ســپتامبر حدود ۱.۲۰ دلار بالاتر از قراردادهای آتی اکتبر معامله شــدند. این اختلاف قیمت 
نشان دهنده انتظارات بازار نسبت به افزایش تقاضا در آینده نزدیک است. در واقع، سرمایه گذاران به این نتیجه رسیده اند که با توجه 
به وضعیت کنونی بازار و پیش بینی های مربوط به تقاضا، قیمت ها در ماه های آینده ممکن است افزایش یابد. این وضعیت می تواند 

به تولیدکنندگان این امکان را بدهد که برنامه ریزی بهتری برای تولید و فروش نفت داشته باشند.

 کاهش دکل های نفتی در آمریکا
شرکت بیکر هیوز گزارش داد که تعداد دکل های نفت و گاز طبیعی فعال در ایالات متحده برای یازدهمین هفته متوالی کاهش 
یافته اســت. این کاهش نشــان دهنده ی محدودیت های عرضه و عدم تمایل شرکت های انرژی به افزایش تولید در شرایط کنونی 
بازار اســت. کاهش دکل ها می تواند به معنای کاهش تولید و در نتیجه افزایش قیمت ها باشــد، زیرا عرضه نمی تواند به تقاضای رو 
به افزایش پاسخ دهد. این وضعیت به ویژه در شرایطی که تقاضا در حال افزایش است، نگران کننده به نظر می رسد و می تواند به 

نوسانات بیشتر قیمت ها منجر شود.

 پیش بینی رشد عرضه و تقاضا
آژانس بین المللی انرژی پیش بینی کرده که عرضه جهانی امسال ۲.۱ میلیون بشکه در روز افزایش یابد، در حالی که تقاضا تنها 
۷۰۰ هزار بشکه در روز افزایش خواهد داشت. این پیش بینی نشان دهنده مازاد عرضه در بازار و عدم تعادل بین عرضه و تقاضا است. 

 ســخنگوی صنعت آب با اشاره به کاهش شدید ذخایر در سدهای تهران و البرز، گفت: 
پیش بینی ها حاکی از سال آبی بسیار سخت است.

عیسی بزرگ زاده در نشست خبری افزود: گرچه پیش بینی شده بود در سدهای حوضه 
اســتان تهران در ماه های اردیبهشــت و خرداد بارش های نرمالی خواهیم داشت، اما چنین 
اتفاقی رخ نداد و مجموع بارش های دریافتی تا ۲۱ تیرماه حدود ۱۵۰ میلیمتر شد که نسبت 

به دوره بلندمدت ۴۴ درصد کاهش دارد.
وی ادامه داد: مجموع بارش های این حوضه در ســال آبی جاری نسبت به مدت مشابه 
سال گذشته ۳۴ درصد کاهش دارد که می توان گفت سال آبی جاری دومین سال کم بارش 

در دوره آماری ۵۷ ساله است و از سوی دیگر در پنجمین سال خشک قرار گرفته است.

 کاهش ۴3 درصدی آورد سدهای کشور
سخنگوی صنعت آب خاطرنشان کرد: به دلیل کم بارشی های رخ داده، در مجموع آورد 
آبی سدها از ابتدای سال آبی جاری یعنی ابتدای مهر ۱۴۰۳ تا ۲۱ تیر ماه حدود ۲۲.۴ میلیارد 
متر مکعب بوده که نسبت به سال گذشته که ۳۹.۱۵ میلیارد متر مکعب بوده ۴۳ درصد عقب 

ماندگی داریم.بزرگ زاده گفت: البته با مدیریت مخزن و مدیریت رهاسازی هایی که انجام شد، 
حجم موجود آب در مخازن سدها اکنون حدود ۲۳.۶۷ میلیارد متر مکعب است که نسبت 
به سال گذشته که حدود ۳۲ میلیارد متر مکعب بوده ۲۶ درصد عقب ماندگی داریم؛ یعنی 
با وجود آنکه از نظر ورودی ۴۳ درصد عقب ماندگی داریم اما از نظر حجم مخازن ۲۶ درصد 
عقب ماندگی داریم و این به دلیل مدیریت رهاسازی انجام شده است.وی، درصد پرشدگی 

در کل کشور را حدود ۴۶ درصد اعلام کرد.

 کاهش شدید ذخایر در سدهای تهران و البرز
ســخنگوی صنعت آب با ارائه آمار نگران کننده ای از وضعیت سدهای تأمین کننده آب 
تهران و البرز، ادامه داد: سد امیرکبیر )کرج( ۵۸ درصد کاهش نسبت به سال قبل، سد لار 
۳۴ درصد کاهش، سد طالقان ۳۲ درصد کاهش و ترکیب سدهای لتیان و ماملو، ۴۷ درصد 
کاهش را تجربه می کنند.بزرگ زاده این آمار را نشــانه ای از ســال آبی بسیار سخت پیش رو 
دانســت و افزود: از زمستان سال گذشته، بارها از طریق رسانه ها از مردم شریف استان های 
تهران، البرز و بخش هایی از قزوین که از این سدها تأمین آب می شوند، درخواست کردیم با 

مدیریت مصرف آب به ما کمک کنند.

 خطر کاهش رفاه آبی
وی هشدار داد: کاهش مصرف فعلی کفایت لازم را نداشته و بیم آن می رود که در صورت 
تداوم روند فعلی، رفاه آبی مردم به ویژه در مناطق تحت پوشش سدهای پنج گانه کاهش یابد

مدیریت مصرف آب ناکافی بوده است

با این حال، افزایش نرخ فرآوری پالایشگاه ها برای پاسخگویی به تقاضای سفرهای تابستانی و تولید برق، می تواند 
بازار را با چالش های بیشتری مواجه کند. این عدم تعادل می تواند به نوسانات قیمتی منجر شود و سرمایه گذاران 

باید به دقت این روندها را زیر نظر داشته باشند.

 تهدید عرضه بیش از حد
تحلیلگران کومرزبانک هشدار دادند که اوپک پلاس ممکن است به سرعت تولید را افزایش دهد و خطر عرضه 
بیش از حد در بازار وجود دارد. این تهدید می تواند به کاهش قیمت ها در آینده نزدیک منجر شود، اگر عرضه از 
تقاضا پیشی بگیرد. در واقع، اگر اوپک پلاس تصمیم به افزایش تولید بگیرد، ممکن اســت با مازاد عرضه مواجه 
شویم که می تواند به نوسانات شدید قیمت ها منجر شود. این وضعیت نیازمند نظارت دقیق از سوی تحلیلگران 

و سرمایه گذاران است.

 حمایت روسیه از قیمت ها
الکساندر نواک، معاون نخست وزیر روسیه، اعلام کرد که این کشور در دوره آگوست-سپتامبر، تولید بیش از 
حد سهمیه اوپک پلاس خود را جبران خواهد کرد. این اقدام می تواند به حمایت از قیمت ها و جلوگیری از کاهش 
بیشتر آنها کمک کند. روسیه به عنوان یکی از تولیدکنندگان بزرگ نفت، نقش مهمی در تنظیم بازار دارد و هر 
گونه تغییر در سیاست های تولیدی این کشور می تواند تأثیرات چشمگیری بر قیمت ها داشته باشد. بنابراین، نظارت 

بر تصمیمات روسیه و تأثیر آن بر بازار نفت ضروری است.

  صادرات نفت عربستان به چین
عربستان سعودی احتمال ارسال حدود ۵۱ میلیون بشکه نفت خام به چین در ماه اوت را مطرح کرده است. این 
میزان صادرات بزرگترین محموله از این نوع در بیش از دو سال گذشته محسوب می شود و نشان دهنده تقاضای 
قوی در بازارهای آسیایی است. این اقدام می تواند به تقویت قیمت ها کمک کند و نشان دهنده روابط تجاری قوی 
بین عربستان و چین است. به علاوه، این صادرات می تواند نقش مهمی در تأمین نیازهای انرژی چین ایفا کند و 

به تنظیم بازار جهانی نفت کمک کند.

  پیش بینی اوپک درباره تقاضا
اوپک پیش بینی خود برای تقاضای جهانی نفت در دوره ۲۰۲۶-۲۰۲۹ را به دلیل کاهش تقاضای چین کاهش 
داد. این تغییر در پیش بینی ها می تواند تأثیرات بلندمدتی بر بازار نفت داشته باشد و به نوسانات قیمت ها منجر 
شود. با توجه به اینکه چین به عنوان یکی از بزرگترین مصرف کنندگان نفت در جهان شناخته می شود، هر گونه 
تغییر در تقاضای این کشور می تواند به شدت بر بازار تأثیر بگذارد. بنابراین، تحلیلگران باید به دقت این پیش بینی ها 

را زیر نظر داشته باشند.

 تأثیر تعرفه های ترامپ
تعرفه های جدیدی که دونالد ترامپ بر واردات از کانادا وضع کرده، نگرانی هایی درباره تأثیرات منفی بر رشد 
اقتصادی جهانی و تقاضای نفت ایجاد کرده است. این تعرفه ها ممکن است به اختلال در تجارت و افزایش هزینه ها 
منجر شود، که به نوبه خود فعالیت های صنعتی و سفر را که هر دو از محرک های اصلی تقاضای نفت هستند، 
تضعیف می کند. این وضعیت می تواند به کاهش تقاضا برای نفت منجر شــود و بر قیمت ها تأثیر منفی بگذارد. 

بنابراین، سرمایه گذاران باید به دقت این تغییرات را رصد کنند.

 بیانیه های ترامپ درباره روسیه
دونالد ترامپ اعلام کرد که روز دوشــنبه بیانیه ای »عمده« درباره روسیه صادر خواهد کرد. این بیانیه ممکن 
است به تحریم های جدید علیه روسیه منجر شود و بر بازار نفت تأثیر بگذارد. این تحریم ها می توانند به کاهش 
عرضه نفت روسیه و افزایش قیمت ها در بازار جهانی منجر شوند. بنابراین، بازار نفت باید به دقت این تحولات را 

زیر نظر داشته باشد و به واکنش های احتمالی سرمایه گذاران توجه کند.

 تحریم های جدید اروپا علیه روسیه
کمیسیون اروپا در حال بررسی پیشــنهاد تحریم های جدید علیه روسیه است، که می تواند به کاهش عرضه 
نفت این کشور و افزایش قیمت ها در بازار جهانی منجر شود. این تحریم ها به عنوان ابزاری برای فشار به روسیه در 
بحران اوکراین استفاده می شود و می تواند تأثیرات چشمگیری بر بازار جهانی نفت داشته باشد. بنابراین، تحلیلگران 

باید به دقت این تحولات را رصد کنند و تأثیرات آن را بر بازار پیش بینی کنند.

 وضعیت بازار فیزیکی نفت
آژانس بین المللی انرژی اعلام کرد که بازار فیزیکی نفت با محدودیت عرضه بیشتری نسبت به مازاد سنگین 
موجودی ها مواجه است. این وضعیت نشان دهنده تقاضای بالا و عرضه محدود در بازار است که می تواند به افزایش 
قیمت ها منجر شود. به علاوه، این شرایط می تواند به نوسانات قیمتی منجر شود و سرمایه گذاران باید به دقت این 
روندها را زیر نظر داشته باشند. وضعیت بازار فیزیکی به وضوح نشان دهنده چالش های موجود در تأمین نیازهای 

جهانی است.

 چشم انداز آینده بازار نفت
تحلیلگران بر این باورند که قیمت ها از سه ماهه چهارم سال به بعد تحت فشار نزولی قرار خواهند گرفت. این 
پیش بینی به دلیل افزایش تولید اوپک پلاس و احتمال مازاد عرضه در بازار است، که می تواند به نوسانات شدید 
قیمت ها منجر شــود. بنابراین، سرمایه گذاران باید به دقت این روندها را زیر نظر داشته باشند و برای مواجهه با 
تغییرات احتمالی در بازار آماده باشند. همچنین، توجه به عوامل خارجی و تغییرات سیاسی و اقتصادی می تواند 

به تحلیل دقیق تری از آینده بازار نفت کمک کند.
در مجموع، بازار نفت در حال حاضر با چالش های متعددی از جمله تنگنای عرضه، تعرفه های جدید و تحریم های 
احتمالی علیه روسیه مواجه است. افزایش قیمت ها در روز جمعه نشان دهنده واکنش بازار به این عوامل است. با 
توجه به پیش بینی های آژانس بین المللی انرژی و اوپک، آینده بازار نفت به شدت تحت تأثیر تغییرات سیاستی و 
اقتصادی قرار خواهد گرفت. سرمایه گذاران باید به دقت این روندها را زیر نظر داشته و برای مواجهه با چالش های 

احتمالی آماده باشند.

در حالی که صنعت نفت ایران در معرض تهدیدات جدی دشــمن قرار داشــت، این 
بخــش کلیدی نه تنها تاب آوری مثال زدنی نشــان داد، بلکه با افزایش تولید و صادرات 

قدرت خود را به رخ بازار جهانی کشید.
 به رغم حملات روانی و تبلیغات رســانه ای دشــمن با محوریــت فلج کردن اقتصاد 
نفــتی ایران، آمار رســمی وزارت نفت و رصد بازارهای جهانی گویای آن اســت که در 
طــول جنگ ۱۲ روزه، نه تنها تولید نفت ایران دچار کاهش نشــد، بلکه ظرفیت تولید 
و صادرات هم افزایش یافت. تحلیل گران معتقدند ســبد صادرات نفت ایران در همین 
بازه زمانی توســعه یافته و برخی میادین کلیدی حتی با رشد تولید روزانه همراه شدند. 
 گزارش های پالایشگاه ها و شرکت ملی نفت ایران نیز حاکی از ثبت رکوردهای تازه ای در

صادرات نفت خام اســت؛ دستاوردی که بازارهای جهانی را نسبت به ثبات عرضه ایران 
مطمئن تر از گذشته ساخت.

از اولین ساعات درگیری و تهدید، ستاد مدیریت بحران وزارت نفت با بسیج نیروهای 
خبره، عملیات حفاظت و نگهداری از تأسیســات کلیدی را در بالاترین سطح اجرا کرد. 
این اقدامات پیشــگیرانه مانع بروز کوچک ترین آسیب به زیرســاخت های حیاتی شد. 
کارشناسان معتقدند تجربه سال های اخیر در باب پدافند غیرعامل و توسعه فناوری های 
داخلی ضامن دوام و استمرار عملیات شد. طبق نظر متخصصان حوزه انرژی، اعتماد به 
شــرکت های دانش بنیان و تجهیز واحدها به فناوری های جدید داخلی، نقش جدی در 

عبور بدون خسارت صنعت از بحران اخیر ایفا کرد.
یکی از ابعاد مهم گزارش امسال، افزایش نرخ تولید روزانه نفت ایران است. بر خلاف 
انتظار بسیاری از کارشناســان خارجی که کاهش تولید را پیش بینی می کردند، وزارت 
نفت ایران موفق شد با اتکا به برنامه های از پیش تعیین شده، تولید نفت خام و میعانات 
را دســت کم ۵ درصد بیشــتر از برنامه مصوب سال قبل حفظ کند. این دستاورد مهم 

در شــرایطی حاصل شــد که بسیاری از کشورهای منطقه، تحت تأثیر فضای امنیتی و 
جنگ روانی، حتی کاهش تولید داشــتند. ایران با فعال سازی پالایشگاه های کوچک تر و 
جابه جایی هوشمندانه انتقال نفت، به هیچ واردکننده ای پاسخ منفی نداد و حتی مشتریان 

جدیدی را نیز جذب نمود.
تحلیل گران حوزه انرژی بر این باورند که تکیه بر فناوری بومی، دانش داخلی و تربیت 
نیروهای متخصص از عواملی بود که توانســت صنعت نفت را در برابر بحران مقاوم نگاه 
دارد. اســتفاده گسترده از سامانه های نظارتی، سیستم های هشدار سریع و بهره گیری از 
استارتاپ های صنعتی موجب شد تعمیرات فوری و تأمین قطعات بومی به سرعت انجام 
شــود و زنجیره تولید به هیچ وجه متوقف نشــود. در بخش انتقال نفت نیز، بکارگیری 
خطوط و مسیرهای جایگزین صادرات باعث شد فشار بر یک مسیر خاص وجود نداشته 

و امنیت صادرات حفظ شود.

عبور قدرتمند صنعت نفت ایران از بحران جنگ ۱2 روزه
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ایران زمین 

تجهیز چاه های مجاز به کنتور هوشمند
  عرشیا حسن پور  -  معاون محیط زیست طبیعی و تنوع زیستی اداره کل محیط زیست استان کرمانشاه گفت: برای جلوگیری از خشک شدن تالاب هشیلان باید چاه های 

مجاز اطراف این تالاب برای کنترل میزان برداشت آب از سفره های زیرزمینی مجهز به کنتور هوشمند شود.

شهرداری توان 
بازسازی خانه های 
آسیب دیده را ندارد

ثریا قربانی با اشــاره به آخرین وضعیت تالاب هشیلان با توجه به شرایط خشکسالی و کم 
بارشی سال آبی جاری اظهار کرد: ۲ سال است آب رودخانه رازآور طی ماه های اسفند، فروردین 
و اردیبهشــت ماه به تالاب هشیلان انتقال پیدا می کند که این امر نقش مهمی در حفظ آب 

تالاب، سراب این تالاب و جلوگیری از خشک شدن آن کرده است.
وی با بیان امیدواری نسبت به خشک نشدن تالاب هشیلان تا شروع سال آبی جدید افزود: 
امســال میزان آبرســانی به تالاب هشیلان هرچند کمتر از سال گذشته بود، اما امیدواریم آب 
موجود در تالاب با توجه به کمی بارندگی ها در فصل بهار تا شروع سال آبی جدید حفظ شود

معاون محیط زیست طبیعی وتنوع زیستی اداره کل محیط زیست استان کرمانشاه اضافه کرد: 
در کنار آبرسانی به تالاب، برنامه های دیگری از جمله برخورد با چاه های غیرمجاز حاشیه تالاب 
و نصب کنتور هوشمند بر روی چاه های مجاز را با همکاری دستگاه های مربوطه دنبال می کنیم

  مسدود شدن ۱۹ چاه غیرمجاز در اطراف تالاب هشیلان
قربانی با بیان اینکه سال گذشته حدود ۱۹ چاه غیرمجاز در اطراف تالاب هشیلان مسدود 
شد و امسال نیز بنا هست مسدود کردن این چاه ها ادامه داشته باشد گفت: در همین راستا قرار 

 وقتی گروهک تروریســتی جیش الظلم در سواحل مَکُران آتش ترور می افروزد، 
نخســتین قربانیانش مردم هستند؛ گروهکی که با ادعای دفاع از شهروندان، توسعه 
را ترور می کند و رد پای اربابان صهیونی خود را بر خاک سیســتان و بلوچستان بر 

جا می گذارد.
 ســواحل مکران، این سرزمین صد گنج ایران در امتداد آب های آزاد جهان، بار 
دیگر آماج ترور گروهک های تروریستی قرار گرفت؛ روز جمعه بیستم تیر ماه جاری 
در حادثه تروریستی، سه نفر از نیروهای انتظامی چابهار که برای تامین امنیت مردم 
در خط مقدم ایستاده بودند بر اثر شدت جراحات به شهادت رسیدند، حسین جعفرنیا، 
عباس بیرقی فرد و حمیدرضا میرشاهی جوانانی بودند که زندگی  خود را برای حفظ 
امنیت مردم فدا کردند؛ همان مردمی که امروز قربانیان اصلی ترور و ناامنی  هستند

پاسداران گمنام امام زمان)عج( در روزهای گذشته با عملیات های گسترده اطلاعاتی 
و میدانی در چابهار و نیکشهر موفق شدند ۶ نفر از اعضای گروهک های تروریستی را 
به هلاکت برسانند یا دستگیر کنند؛ تجهیزات مکشوفه از این تیم ها شامل ده ها بمب 
آماده انفجار، صدها فشــنگ جنگی تیربار و »ام M۱۶(»۱۶(، مدار ریموت، تله های 
انفجاری و مقادیر زیادی مواد منفجره جاسازی شده در اشیای مختلف در خانه امن شان 
در نیکشــهر بود.چابهار، بندری راهبردی در نقشه جغرافیای سیاسی )ژئوپلیتیک( 
ایران و منطقه است، منطقه ای که می تواند ایران را به قطب بزرگ تجاری و ترانزیتی 
منطقه تبدیل کند و آرزوی دیرینه مردم استان سیستان و بلوچستان برای توسعه 
و رفاه را تحقق ببخشد اما اگر حادثه تروریستی اتفاق بیفتد، نفس های توسعه تنگ 
می شود.گروهک های تروریستی در حالی ادعای دفاع از بلوچ ها را در این استان سر 
می دهند که نخســتین و بزرگ ترین قربانیان خشونت آن ها همین مردم هستند؛ با 
هر اقدام تروریســتی در این منطقه مردم و به ویژه جوانانی که چشــم به راه عمران 
و آبادانی ســواحل هستند، یک قدم از رویاهایشان دور می شوند و این یعنی »ترور 

توسعه«؛ یعنی جنگ با امید مردم.

 جیش الظلم؛ ابزارهای صهیونیسم در جنگ ترکیبی
در شــرایطی که دشمنی رژیم صهیونیستی علیه ایران از نبرد در فضای مجازی 
و خرابکاری عبور کرده و به نقطه درگیری مستقیم نظامی رسیده، امنیت مرزها به 
اولویت حیاتی کشور تبدیل شده است؛ دشمنی که از قدرت موشکی و پهپادی ایران 
در هراس اســت، امروز به دنبال ناامن کردن درون کشورمان با استفاده از ابزارهایی 

مانند گروهک های تروریستی است.
جیش الظلم، چیزی فراتر از یک گروهک بومی و قومی است؛ این گروه، سال هاست 
با حمایت مالی و اطلاعاتی دشــمنان ایران به ویژه رژیم صهیونیستی به ابزار اجرای 
سیاست های »بی ثبات سازی درونی« تبدیل شده است؛ در واقع، آنان با عملیات های 
انفجاری، ترور و هراس افکنی، تکمیل کننده همان نقشه هایی هستند که صهیونیسم 

برای تضعیف ایران در عرصه های بین المللی ترسیم می کند.
ســواحل مکران علاوه بر اهمیت نظــامی، اصلی ترین فرصت ایران برای غلبه بر 
تحریم های اقتصادی و اتصال به بازارهای جهانی اســت؛ توســعه این منطقه، نقشه 
اقتصادی ایران را تغییر می دهد و درآمدهای پایدار و اشتغال گسترده برای استان های 
شرقی کشور ایجاد می کند، بنابراین هر حادثه تروریستی در این منطقه، بخشی از 

جنگ اقتصادی دشمن علیه ایران محسوب می شود.
انجام عملیات های تروریستی در سواحل مکران، همان چیزی است که صهیونیسم 
می خواهد؛ آنان می دانند اگر این منطقه امن باشــد، سرمایه گذار داخلی و خارجی 
ســرازیر می شود، مردم صاحب کار می شــوند، رفاه افزایش می یابد و ایران با قدرت 

بیشتری در برابر فشارهای بین المللی می ایستد اما آنها می خواهند که این منطقه را 
ناامن کنند تا مسیر توسعه مسدود شود و دشمنان راحت تر بتوانند فشارهای سیاسی 

و اقتصادی خود را تحمیل کنند.

 مردم، قربانیان جیش الظلم
اما نکته مهم در همه این معادلات، مردم هســتند، همان هایی که گروهک ها به 
اسم شان جنایت می کنند اما در عمل زندگی شان را تباه می سازند؛ واقعیت این است 
که امنیت و توسعه ۲ روی یک سکه  هستند؛ اگر امنیت نباشد، توسعه ای هم نخواهد 

بود و اگر توسعه نباشد، امنیتی پایدار شکل نمی گیرد.
از طرفی، بلوچ ها همیشه نشان داده اند قربانی منفعل نیستند؛ حضور در صحنه، 
همکاری با پاسداران امنیت و مشارکت مردم در شناسایی تروریست ها بارها نقشه های 
دشــمنان را نقش بر آب کرده اســت؛آنان می دانند امنیت و توسعه باید از دل خود 
مردم بجوشد، اگرچه این راه سخت و طولانی است اما تجربه ثابت کرده که سیستان 

و بلوچستان در برابر هیچ توطئه ای تسلیم نمی شود.
اهالی سواحل مکران تاکید دارند که امروز در بحبوحه تجاوز رژیم صهیونیستی، 
تروریست ها با ترور توسعه در واقع به دشمنان مردم خدمت می کنند اما همان طور 
که خون شــهیدان امنیت، کلید شکوفایی مکران است، این خاک و مردمش هرگز 

اجازه نخواهند داد که »ترور« جای »توسعه« را در تاریخ این خطه بگیرد.

 دستگیری ۵۰ تروریست و مزدور صهیونی در سیستان و بلوچستان
درحالیکه کشورمان از ۲۳ خرداد امسال با تجاوز رژیم غاصب صهیونیست مواجه 
شد و در جنگ ۱۲ روزه شماری از هموطنان ما به شهادت رسیدند، نیروهای امنیتی 
و انتظامی و حافظان امنیت نیز در جنوب شرق کشورمان در حال برقراری امنیت و 

شناسایی و مبارزه با عوامل گروهک های تروریستی بودند.
با مجموعه اقدامات امنیتی صورت گرفته در اوائل تیر امسال، قرارگاه قدس نیروی 
زمینی سپاه جنوب شرق از هلاکت ۲ نفر و دستگیری بیش  از ۵۰ تروریست و مزدور 

رژیم صهیونیستی در مناطقی از جنوب سیستان و بلوچستان خبر داد.
قرارگاه قدس نیروی زمینی سپاه جنوب شرق دهم تیر امسال اعلام کرد: در ادامه 
رزمایش عملیاتی شــهدای امنیت، حافظان امنیت در قرارگاه قدس سپاه، اداره کل 
اطلاعات سیســتان و بلوچستان و سازمان اطلاعات سپاه استان و سازمان اطلاعات 
فراجا موفق شدند ضربات مهلکی بر پیکره عناصر تروریستی نیابتی دشمن وارد کنند؛ 
از جمله اهداف عملیاتی عناصر دستگیر شده )وابسته به گروهک های تروریستی شرق 
کشور( گسترش ناامنی در جنوب استان و انجام عملیات های ایذائی و خرابکارانه بر 

روی حوزه های زیرساختی و اقتصادی بوده است.

در اطلاعیه قرارگاه قدس ســپاه تاکید شــده بود که در نتایج بسیار ارزشمند در 
تقویت امنیت پایدار منطقه، تعدادی از جوانان غیور، علما، متنفذان و برخی از سران 
طوایف و قبایل حوزه جنوب استان نقش آفرینی موثری در برخورد با عناصر مزدور 

رژیم صهیونیستی ایفا کرده اند.

 ضربه محکم ســپاه بر پیکره گروهک های تروریستی صهیونی در 
جنوب شرق کشور

قرارگاه قدس نیروی زمینی ســپاه همچنین از دستاوردهای عملیات رزمندگان 
اسلام در چابهار و پاکسازی خانه امن تروریست ها در شهرستان نیکشهر خبر داد.

روابط عمومی قرارگاه منطقه ای قدس نیروی زمینی ســپاه ۱۷ تیر امسال اعلام 
کرد: پیرو انهدام تیم تروریســتی مسلح و آموزش دیده در شهرستان چابهار توسط 
پاسداران گمنام امام زمان )عج( سازمان اطلاعات سپاه استان با همیاری مردمی از 
طریق ارتباط با ستاد خبری ۱۱۴ که به هلاکت و دستگیری ۶ تروریست منجر شد؛ 

خانه امن آنها در روستای زیرک آباد شهرستان نیکشهر نیز شناسایی شد.
در اطلاعیه قرارگاه قدس ســپاه آمده اســت: در بــازرسی از محل  اختفای این 
تروریست ها در شهرستان های چابهار و نیکشهر، ۱۳ بمب آماده انفجار، ۱۱ چاشنی 
الکتریکی، سه کنترل ریموت، ۹ مدار ریموت، هشت دستگاه بی سیم، سه بسته تله 
انفجاری، ۳۸ متر فیتیله انفجاری، ۴۷ کیلوگرم مواد منفجره جاسازی شده در اشیاء 
مختلف، ۸۰۰ عدد فشنگ جنگی تیربار و ام ۱۶ و ۲ دستگاه خودرو کشف و ضبط شد

 نقشه گروهک تروریســتی برای گرفتن انتقام از مردم سیستان و 
بلوچستان

قرارگاه قدس ســپاه اعلام کرد: این تیم تروریســتی قصد داشــت با حمله به 
زیرســاخت های اقتصادی و انفجار در اماکن پرتردد و شــلوغ، ضمن ایجاد ناامنی، 
نقشه هجوم همه جانبه رژیم اشغالگر قدس را تکمیل کرده و از مردم مومن استان 
سیســتان و بلوچســتان برای همراهی با نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران و به 

شکست کشاندن نقشه های شوم صهیونیستی، انتقام بگیرد.

 شهادت سه نیروی فراجا در حادثه تروریستی چابهار
درحالیکه نیروهای انتظامی چابهار نیز در حال خدمت رســانی به مردم و تامین 
امنیت منطقه بودند در یک عملیات تروریستی مورد حمله قرار گرفتند؛ مرکز اطلاع 
رســانی پلیس سیستان و بلوچستان از شهادت سه نفر از نیروهای فراجا در حادثه 
تروریستی که روز جمعه ۲۰ تیرماه در چابهار رخ داد، خبر داد، بر این اساس، در پی 
درگیری عوامل گروهک تروریستی با کارکنان گشت انتظامی در شهرستان چابهار 

سه نفر از کارکنان پلیس به علت شدت جراحات وارده به شهادت رسیدند.
همچنین در پی درگیری عوامل گروهک تروریستی با نیروهای انتظامی شهرستان 
چابهار در این حادثه یکی از این افراد زخمی شد و یک نفر دیگر به هلاکت رسید.

مرکز اطلاع رســانی پلیس اعلام کرد که عوامل تروریســتی پس از این جنایت، 
حین فرار تحت تعقیب و محاصره نیروهای یگان تکاوری فراجا قرار گرفتند و کنترل 

امنیت منطقه در اختیار پلیس است.
نیروهای امنیتی و انتظامی استان سیستان و بلوچستان با توجه به اتفاقات اخیر 
و نقش موثر مردم در پیشــگیری و رهگیری حوادث از اهالی این خطه درخواســت 
کرده اند که گزارش های خود را درباره موارد مشکوک، حساس و امنیتی با شماره 

تلفن های ستاد خبری ۱۱۰ ،۱۱۳ و۱۱۴ درمیان بگذارند.

 وزیر نیرو گفت: سرعت اجرای پروژه انتقال آب پایدار از زیاران طالقان به بیلقان کرج 
نســبت به گذشته ۲ برابر شده و این پروژه نقش حیاتی برای استان های البرز، تهران و 
قزوین دارد. عباس علی آبادی« در جریان بازدید از پروژه انتقال آب پایدار از زیاران طالقان 
به بیلقان کرج با بیان اینکه کشور در یکی از سخت ترین دوره های خشکسالی ۶ دهه گذشته 
قرار دارد، افزود: خشکسالی امسال از نظر شدت و گستره بی سابقه بوده و نیاز به مدیریت 

مصرف آب بیش از هر زمان دیگری احساس می شود.
وی ادامه داد: در این شرایط، پروژه انتقال آب طالقان به عنوان یکی از راهکارهای مهم 

برای تأمین آب شرب استان های پرجمعیت، از اهمیت راهبردی برخوردار است.
علی آبادی با اشاره به بازدید امروز خود از روند اجرایی این پروژه افزود: پروژه انتقال 
آب از زیاران به کرج از پیشرفت بسیار خوبی برخوردار است و طی ماه های اخیر با شتاب 
مناســبی دنبال شــده است. در زمان حاضر بیش از ۶۰ درصد از پروژه به اتمام رسیده و 

بخش مهمی از عملیات اجرایی در حال انجام است.
وزیر نیرو ادامه داد: در ۲ ماه اخیر، پیشــرفت این پروژه به طور قابل توجهی افزایش 

یافته اســت؛ به گونه ای که در مقایســه با ۲ سال گذشته، طی ۶ماه اخیر بیش از ۲ برابر 
سرعت گرفته ایم. این موضوع نشان دهنده عزم جدی برای تکمیل سریع تر پروژه است.

علی آبادی با تاکید بر نقش مشارکت مردم در عبور از بحران آب خاطرنشان کرد: مردم 
باید بدانند که در سالی خشک زندگی می کنیم و صرفه جویی در مصرف آب ضروری است

وی همچنین درباره سهم استان ها از منابع این پروژه اضافه کرد: سهم دقیق استان ها 
بر اساس جمعیت و نیاز آبی در حال بررسی است و به گونه ای تخصیص داده خواهد شد 

که عدالت در تأمین آب برقرار باشد.
پروژه انتقال آب پایدار از ســد طالقان به بیلقان، با هدف تامین آب شرب استان های 
البرز، تهران و قزوین، از جمله طرح های کلان وزارت نیرو برای مقابله با تنش های آبی در 
فلات مرکزی ایران محسوب می شود و بهره برداری از این طرح می تواند بخشی از مشکلات 

مزمن آب در کلانشهرهای کشور را کاهش دهد.

  تاکید بر اجرای استاندارد فیبر کشی 
  FTTX در جلسه کنترل برنامه اتصال

مومنی گلســتان ؛ به گزارش روابط عمومی 
مخابرات منطقه گلستان ، جلسه کنترل و بررسی 
روند و اجرای برنامه اتصال  FTTX با حضور دکتر 
غلامعلی شهمرادی و همکاران مرتبط در ستاد و 

شهرستانها برگزار شد. 
در این جلسه که با هدف نظارت بر پیشرفت 
پروژه، تبادل تجربیات و بررسی چالش های اجرایی 
برگزار شد، مدیران و کارشناسان فنی از ستاد و 
شهرستان ها حضور داشتند و گزارش های کامل 
و بــه روزی از وضعیت اجرای پروژه در حوزه های 

خود ارائه دادند. 
دکتر غلامعلی شهمرادی در این جلسه ضمن 
قدردانی از تلاش های همکاران، بر اجرای استاندارد 
پروژه تاکید کرد و گفت: دستورالعمل اجرایی در 
این زمینه تنظیم و ابلاغ گردد تا یکپارچگی در 

اجرا را شاهد باشیم.  
همچنین مقرر شــد برنامه هــای پیگیری و 
ارزیابی پروژه در بازه های زمانی منظم ادامه یابد 
تا هم افزایی میان واحدهای اجرایی تقویت شود. 
مدیر مخابرات منطقه گلستان اجرای پروژه 
SWAP، اولویت بندی و اجرای پروژه های توسعه 
ای در مرکز استان ، تکمیل پروژه های  ناتمام در 
طرح نجما همچنین افزایش دایری ها در طرح 
اتصال را مورد تاکید قرار داد و گفت هر کدام ازین 
برنامه ها باید بصورت موازی انجام و هیچکدام نباید 

مورد غفلت قرار گیرد.  
در ادامه حوزه بازرسی از روند اجرای پروژه و 
حوزه شبکه از وضعیت طرح نجما گزارشی ارائه و 
راهکارهای مناسب در راستای تکمیل پروژه های 

باقیمانده مورد تبادل نظر قرار گرفت.

 کشف 8 دستگاه ماینر غیرمجاز از یک 
واحد مسکونی در شهرستان علی آباد کتول

مومنی گلســتان ؛ به گزارش روابط عمومی ؛  
سید احمد موسوی مدیرعامل شرکت توزیع نیروی 
برق استان گلستان از کشف و ضبط ۸ دستگاه 
ماینر غیرمجاز از یک واحد مسکونی  در شهرستان 
علی آباد کتول خبر داد و گفت: بررسیهای انجام 
شده توسط همکاران از کنتور برق این واحد در 
شهرســتان مصرف نامتعارف را نشان می داد که 
بررسی دقیق میزان مصرف آنها، بیانگر استخراج 

غیرمجاز رمزارز بود.

 همکاری مدیریت شهری هشتگرد با 
بسیج سازندگی استان البرز 

ســاوجبلاغ -محمد رنجبرکهن: در نشستی 
که به میزبانی شهردار و اعضای شورای اسلامی 
شهرهشتگرد برگزار شد ، زمینه های مختلف تعامل 
با بسیج سازندگی استان البرز جهت ارائه خدمات 

مطلوب به شهروندان بررسی شد.
در این جلسه که با حضور سرهنگ فلاحتکار 
رئیس بسیج سازندگی استان البرز در دفتر شهردار 
برگزار گردید شــهردار و اعضای شورای اسلامی 
شهر هشتگرد به بیان برخی از مشکلات و موانع 
در زمینه توسعه ، عمران و آبادانی شهر پرداختند 

مهندس رئیسی شهردار هشتگرد محرومیت 
زدایی از مناطق کمتر توســعه یافته را رویکرد 
رئیس واعضای شورای اسلامی دانست که برای 
رفع مشــکل ، پروژه های خــوبی نیز در محلات 
مختلــف اجرا گردیده و در بودجه ســال جاری 
نیزعدالت محــوری و توزیع عادلانه خدمات مد 

نظر قرار گرفته است. 
وی گفت: با توجه به ظرفیت ها و پتانسیل های 
بسیج ســازندگی ، مدیریت شهری تصمیم دارد 
تــا بخشی از برنامه های خود در زمینه عمران ، 
آبادانی و توسعه شهر را از طریق این نهاد توانمند 
اجرا نماید و بی شــک نتیجه این اقدام مشترک 

رضایتمندی شهروندان خواهد بود. 
در ادامه نشست اعضای شورای اسلامی شهر 
هشتگرد نیز ضمن بیان نظرات و پیشنهادات خود ؛ 
از نقاط مختلف شهر به ویژه مناطق محروم بازدید 
نمودند که احداث زمین های بازی و بوستان در 
محلات کمتر برخوردار هدف قرارگاه اجتماعی ، 
اجرای برنامه های جامعه محور و خدمات درمانی 
رایگان و استفاده از ظرفیت بسیج سازندگی برای 
بهسازی معابر از جمله موارد مطرح شده در این 

بازدیدها بود. 
شایان ذکر است ، از جمله مصوبات این جلسه 
تشکیل کارگروهی در شهرداری و شورای اسلامی 
شهر برای احصاء مشکلات و برگزاری جلسه ای 
دیگر جهت اعلام به بسیج ســازندگی برای عقد 
تفاهمنامه اولیه با طی تشریفات قانونی بوده است.

جنگ با امید مردم؛ ترور توسعه در سرزمین صد گنج ایران

 رییس شــورای اسلامی شــهر تهران با بیان اینکه شــهرداری به تنهایی قادر به بازسازی خانه های آسیب دیده از جنگ ۱۲ روزه تحمیلی نیست، گفت: برای این منظور دولت باید به 
صورت جدی وارد عمل شود.

مهدی چمران روز یکشنبه در حاشیه جلسه علنی شماره ۳۴۰ شورا در جمع خبرنگاران افزود: تاکنون آمار دقیق از تعداد ساختمان های آسیب دیده اعلام نشده اما شهرداری تعمیرات 
جزیی را آغاز کرده ولی به تنهایی قادر به انجام کار بازسازی نیست.

وی اظهار کرد: برآوردها نشان می دهد همین اقدامات ابتدایی نیز بار مالی سنگینی برای شهرداری تهران داشته و برای ادامه کار، هزاران میلیارد تومان اعتبار دیگر نیز نیاز است.
رییس شورای شهر تهران همچنین از شرایط نامناسب ایمنی در بازار تهران به ویژه پس از حادثه اخیر حریق در بازار کفاش ها ابراز نگرانی کرد.

چمران در ادامه با اشاره به حادثه آتش سوزی اخیر در بازار کفاش ها گفت: وضعیت سیم کشی برق در بازار بسیار نامناسب است، وجود انبارهای کوچک در برخی تیمچه ها و مسیرهای 
تردد محدود، خطر را دوچندان کرده است.

سرعت اجرای پروژه انتقال آب طالقان 2 برابر شد

اســت جلسه ای با معاونت پیشگیری از وقوع جرم دادگستری و دیگر سازمان های 
دخیل داشته باشیم تا هم چاه های غیرمجاز مسدود شود و هم چاه های مجاز نیز 

ملزم به نصب کنتور هوشمند شود.
وی گفت: در همین راســتا علاوه بر اینکه باید چاه های مجاز این منطقه مجهز 
به کنتور هوشمند شود جهاد کشاورزی نیز از انجام کشت های دوم و سوم و کشت 

های آب بر در این منطقه ممانعت به عمل آورد.

  انتقال آب سطح سفره های زیر زمینی را بالا برده است
قربانی در زمینه وضعیت کنونی تالاب اضافه کرد: در سال گذشته، انجام عملیات 
انتقال آب باعث شد تا تالاب رطوبتش را حفظ کند ضمن آنکه سراب حاشیه تالاب 
نیز آب داشته باشد و خشک نشود که این امر ۲ مزیت داشت یکی اینکه سفره های 

آب زیرزمینی بالا آمد و دیگر اینکه تا فصل بارندگی تالاب خشک نشد.
معاون محیط زیست طبیعی وتنوع زیستی اداره کل محیط زیست استان کرمانشاه 
اضافه کرد: این خشک نشدن یک مزیت بزرگ را نیز داشت و آن اینکه به دلیل رطوبت 
موجود در تالاب خطر آتش ســوزی را نیز به میزان زیادی کاهش داد زیرا به دلیل 
اینکه کف تالاب هشیلان تورب زار است، در صورت خشک شدن کامل و احیانا وقوع 

حریق، اطفاء حریق بسیار دشوار خواهد بود.
وی یادآور شد: هم اکنون نیز شرایط تالاب مطلوب است و امیدواریم تا پیش از 
فصل بارندگی خشک نشود. تالاب هشیلان در منطقه شکار ممنوع کرمانشاه و مسیر 
شهرستان روانسر با مساحت ۲ هزار و ۳۲ هکتار با ویژگی زیبا و بارز خود نه از رودخانه 
تغذیه می کند و نه در اقلیم سردسیر و پربارانی قرار دارد بلکه تنها از چشمه آب کنار 

آن )چشمه سبز علی( جان می گیرد.
این زیست بوم کم نظیر که حدود ۱۱۰ جزیره بزرگ و کوچک با مساحت تقریبی 
۱۰۰ مترمربع تا یک هکتار را در خود جای داده در ۲۶ کیلومتری شمال غرب کرمانشاه 

در دهستان الهیار خانی و در دامنه کوه های خورین و ویس قرار دارد.
هشیلان به معنی لانه مارها است؛ در داخل و حاشیه تالاب علفزار مانند آن علاوه 
بر راسته جوندگان همچون خانواده موش ها انواع اردک، لاک پشت، گونه های مختلف 
پرندگان شکاری و قورباغه و پستاندارانی چون گرگ، روباه، خرگوش، شغال و گربه 

وحشی نیز زیست می کنند.
در استانی مانند کرمانشاه که دارای اقلیم نیمه خشک و متوسط بارندگی حدود 
۴۰۰ میلی متر است وجود تالاب هشیلان به عنوان مهمترین تالاب استان، یکی از 

شاهکارهای طبیعت است.
تالاب هشیلان ضمن اینکه زیستگاهی مطلوب برای زمستان گذرانی پرندگان آبزی 
و کنارآبزی مهاجر اســت دارای کارکردهای مختلف زیست محیطی، زیبا شناسی، 
اقتصادی، ذخیره آب برای روزهای خشک و گرم، زمستان گذرانی پرندگان مهاجر و 
بومی، ارزش تحقیقاتی و گردشگری و نظایر آن بوده و از اهمیت بالایی برای کشور 
برخوردار اســت.این تالاب در ذخیره آب های زیر زمینی، جلوگیری از خشکسالی و 
حفظ گونه های جانوری و گیاهی نقش حیاتی دارد بر همین اساس حفظ و نگهداری 
آن از اهمیت بالایی برخوردار است و این در حالیست که هشیلان روزهای تلخی را 
پشت سر گذاشته و طی سال های اخیر بارها دچار آتش سوزی و خشکی کامل شد
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حرف زور در روز روشن!

  عرفان حمیدی  -  این روزها یکی از مشکلات اساسی فوتبال زنان عدم پرداخت کامل مطالبات بازیکنان است. در شرایطی که ماه ها از 
اتمام فصل گذشته است، بسیاری از باشگاه های مطرح فقط 3۰ تا ۴۰ درصد قرارداد بازیکنان خود را پرداخت کرده اند و واریز باقی مطالبات 

را منوط به شرطی عجیب کرده اند. 

   استقلال با گلر امیدها در اردوی ترکیه
تیم فوتبال اســتقلال امروز در حالی به اردوی 
ترکیه رفت که فقط یک دروازه بان را با خودش برد

 حبیب فرعباسی، دروازه بان تیم اســتقلال، به 
دلیل مشــکل خروج از کشور نتوانست همراه این 

تیم به اردوی پیش فصل ترکیه برود.
کاروان تیم استقلال در حالی صبح امروز روانه 
ترکیه شــد که فرعباسی در تهران ماند تا مشکل 
خروجش را حل کند. این در حالی است که تکلیف 
حسین حسینی، کاپیتان استقلال، هم هنوز روشن 
نشده است تا آبی پوشان تهران تنها با یک دروازه بان 

امید به اردو بروند.

  سیامک نعمتی به گل گهر پیوست
هافبک پیشین پرسپولیس، تراکتور و نساجی 

به گل گهر پیوست.
سیامــک نعمــتی هافبــک ســابق تیم های 
پرسپولیس، تراکتور و نساجی مازندران به گل گهر 
پیوست.نعمتی که سابقه پوشیدن پیراهن تیم ملی 
را نیز در کارنامه دارد، با قراردادی دو ســاله، عضو 
جدید گل گهر در فصل جدیــد لیگ برتر فوتبال 

ایران خواهد بود.

  چشمی با استقلال تمدید کرد
قرارداد کاپیتان دوم اســتقلال برای یک فصل 

دیگر تمدید شد.
 به نقل از باشگاه استقلال، روزبه چشمی مدافع 
هافبک ملی پوش استقلال قرارداد خود را با این تیم 

به مدت یک فصل تمدید کرد.
چشــمی که در فصل گذشــته کاپیتان دوم 
استقلال بود، در فصل پیش روی برای دهمین سال 

پیراهن تیم فوتبال استقلال را به تن خواهد کرد.
او در این ســال ها با استقلال قهرمانی در لیگ 

برتر، جام حذفی و سوپرجام را تجربه کرده است.

  طاهری سرپرست استقلال شد
 پیشکســوت تیم فوتبال اســتقلال به عنوان 

سرپرست این تیم در فصل جدید انتخاب شد.
در فصل گذشته ایمان عالمی سرپرستی تیم 

فوتبال استقلال را بر عهده داشت.
پس از حضور ریکاردو ساپینتو در استقلال، او 
از مدیران باشگاه درخواست کرد که بیژن طاهری 

سرپرستی تیمش را بر عهده بگیرد.
با موافقت باشــگاه استقلال، امروز )شنبه( این 
اتفــاق رخ داد و بیژن طاهری به صورت رســمی 

سرپرست استقلال شد.
طاهری پیش تر نیز در دو فصل، سابقه سرپرستی 
در استقلال را داشت و با این تیم قهرمانی در لیگ 

برتر و سوپرجام کشور را تجربه کرده بود.
باشگاه استقلال پس از این انتصاب، از زحمات 
ایمان عالمی در سمت سرپرستی تیم استقلال در 

فصل گذشته تشکر کرد.

  بدنسازی پرسپولیسی ها در ترکیه
 اعضای تیم فوتبال پرسپولیس که صبح امروز 
تمرین پرفشاری را برگزار کردند، در نوبت بعدازظهر 

نیز یک تمرین پرفشار را در سالن انجام دادند.
 تمرین تیم فوتبال پرسپولیس کیلومترها دور تر 
از ایران و در کشور ترکیه در دو نوبت صبح و عصر 
برگزار شد.در نوبت اول بازیکنان این تیم زیر وحید 
هاشمیان به انجام تمرینات پر فشار پرداختند. در 
تمرین نوبت عصر قرمزپوشان یک تمرین پرفشار را 
در سالن انجام دادند. این تمرین ۶۰ دقیقه به طول 
انجامید بازیکنان به انجام کارهای بدنی پرداختند

پرسپولیسی ها تحت نظر وحید هاشمیان اردوی 
خود را در ارزروم پیگیری می کنند.

انتقادات: جام  اینفانتینو در پاسخ به   
جهانی باشگاه ها موفق ترین رقابت باشگاهی 

جهان است
رئیس فدراسیون بین المللی فوتبال، رقابت های 
جام جهانی باشگاه ها را موفق ترین رقابت باشگاهی 

در جهان عنوان کرد.
 در حالی اولین دوره جام جهانی باشگاه ها فردا 
شب با دیدار فینال چلسی و پاری سن ژرمن به پایان 
می رسد که برگزاری این مسابقات با حضور ۳۲ تیم 
در روزهای آماده سازی باشگاه ها برای فصل جدید 
و فشار به بازیکنان، با انتقاداتی همراه شده است. 
همچنین برگزاری مسابقات در دمای بسیار بالای 
ایالت متحده نگرانی هایی را برای سلامت بازیکنان 

و دست اندرکاران مسابقات به وجود آورده بود.
علاوه بر این همچنین در مورد میزان علاقه ای 
که این رقابت ها در بین هواداران ایجاد خواهد کرد، 
تردیدهایی وجود داشت، اما جیانی اینفانتینو رئیس 
فیفا گفت که از حضور تماشــاگران در مسابقات 
بــا وجود اینکه بسیاری از بازی ها بلیت هایشــان 
به فروش نمی رســد، راضی اســت و ادعا کرد که 
برگزاری جام جهانی باشگاه ها از نظر مالی موفقیت 

بزرگی بوده است.
اینفانتینو امشب در یک سخنرانی در برج ترامپ 
در خیابان پنجم شهر نیویورک، جایی که فیفا به 
تازگی دفتر خود را افتتاح کرده است، به خبرنگاران 
گفت: عصر طلایی فوتبال باشــگاهی آغاز شــده 
اســت. قطعا می توانیم بگوییم که این جام جهانی 
باشگاه های فیفا موفقیت بزرگی بود.او گفت: منتقدان 
اشاره می کردند که این مسابقات از نظر مالی جواب 
نخواهد داد و هیچ کس علاقه مند نیست، اما می توانم 
بگویم که تقریبا ۲.۱ میلیارد دلار درآمد برای ۶۳ 

مسابقه به دست آوردیم.

پایان ابهام درباره 
آینده قایدی

تیم ملی فوتســال زنان این روزها با بازگشت شــهرزاد مظفر جانی دوباره برای 
صعود به قله رؤیاهایش گرفته اســت. مظفر که ۷ سال قبل قهرمانی جام ملت های 
آسیا را به فوتســال زنان ایران هدیه داد، حالا بازگشــته است تا این بار آبروی ایران 
را در اولیــن دوره جام جهانی زنان بخرد. تیم ملی زنان در آخرین مأموریت خود با 
هدایت فروزان سلیمانی سرمربی سابق در جام ملت های آسیا نه تنها موفق به تکرار 
عنوان قهرمانی خود نشد و به سومی بسنده کرد بلکه میانگین سنی بالای تیم ملی 
یــکی از نــکاتی بود که در ذوق می زد. همین نکته هم باعث انتقادات به تیم ملی و 
عملکرد بازیکنان باتجربه تیم ملی در جریان این رقابت ها شد و عده ای معتقدند که 
وقتــش رسیده بسیاری از بازیکنان باتجربه از تیم ملی خداحافظی کنند تا جوان ها 
به میدان بیایند. حالا با بازگشــت مظفر، در اولین لیســت اعلامی او نام بسیاری از 
همان چهره های باسابقه دیده می شود؛ تصمیمی که با واکنش هایی تند همراه بوده 
است. منتقدان حرف از جوانگرایی می زنند اما سؤال اصلی اینجاست که فدراسیون 
در این سال ها چه پشتوانه ای ایجاد کرده و دقیقاً چه جوانانی ساخته که حالا عده ای 

انتظار جوانگرایی یک شبه دارند؟
حقیقت این است که جوانگرایی موضوعی اساسی است که نه با شعار بلکه با عمل 
انجام می گیرد. برنامه ای که باید ســال ها قبل شروع و پیگیری می شد، حالا مدتی 
قبل تازه اســتارت خورده و فدراسیون تیم زیر۱۷ ســاله ها را با سرمربیگری فاطمه 

شریف تشکیل داده است که این پروسه حالاحالاها زمان بر بوده و فعلًا دردی از تیم 
بزرگسالان با این میانگین ســنی بالا دوا نمی کند. جوانگرایی اتفاق نمی افتد، بلکه 
ســاخته می شــود. وقتی تیم و لیگ منسجمی در رده پایه وجود نداشته و از طرفی 
لیگ برتر زنان هم پویایی لازم را ندارد و بازیکنی تولید نمی کند، نمی شــود انتظار 

داشت که بازیکنان خوب تحویل تیم ملی داده شود.
علاوه بــر آمادگی فنی و ذهنی قطعــاً تجربه حرف اول را در میدان بزرگی مثل 
اولین دوره جام جهانی می زند. بنابراین نمی شــود انتظار داشت مظفر یک شبه تیم 

ملی را به بهانه جوانگرایی خالی از بازیکنان باتجربه و قدیمی کند. از طرفی با توجه 
به سرعت لاک پشتی پشتوانه سازی در ســال های اخیر عملًا بازیکنان زیادی برای 

جایگزینی بازیکنان فعلی با همین سطح فنی و روانی وجود ندارد.
 اگر همین الان ۱۵ بازیکن آماده و حرفه ای پشــت در تیم ملی باشــند انتظار 
جوانگرایی یک شــبه کاملًا معقول اســت اما وقتی چنین چیزی وجود ندارد پس 
حالا باید به مظفر برای ســاخت یک نســل طلایی دیگر زمان داد چرا که او قبلًا 
برادری خود را در این زمینه ثابت کرده است. از طرفی مظفر در اولین اردوی خود 
بعد بازگشــت، از ۳۲ بازیکن جوان اســتان ها دعوت به عمل آورده که این موضوع 
نشان دهنده حواس جمع او به بازیکنان جوان و پاسخ به منتقدان است اما شاید با 
توجه به نزدیکی مســابقات جام جهانی و محدودیت زمان، الان وقت مناسبی برای 
پیش بردن پروســه جوانگرایی نباشــد و به گفته مظفر، بعد از جام جهانی بهترین 

فرصت برای پوست اندازی خواهد بود.
بی شک بازگشت مظفر تصمیمی روبه جلو برای فوتسال زنان ایران است اما اگر 
نگاه ســاختاری به پشتوانه سازی وجود نداشته باشــد، این فرصت از دست خواهد 
رفت. بنابراین فدراسیون باید بداند آینده با تصمیم های امروز ســاخته می شود؛ اگر 
الان پشتوانه سازی درستی انجام نشده و جوانی ساخته نشود، تیم ملی با کنار رفتن 

بازیکنان باتجربه در باتلاق فروخواهد رفت.

بازخوانی دقیق قوانین و پایبندی باشــگاه ها به الزامات حقوقی و اجرایی، می تواند 
راهی مطمئن برای جلوگیری از پرونده های سنگین و صدمات جدی به اعتبار فوتبال 

ایران در مجامع بین المللی باشد.
 حضور بازیکنان و مربیان خارجی در فوتبال ایران همواره با حاشیه ها و پرونده های 
حقوقی متعددی همراه بوده است. اگرچه در سال های اخیر مقررات مربوط به جذب 
بازیکنان خارجی ســخت گیرانه تر شــده، اما هنوز هم نبــود آگاهی کافی در برخی 
باشگاه ها از قوانین داخلی و بین المللی، زمینه ساز بروز مشکلات و پرونده های جدیدی 

در فیفا شده است.
در فصول گذشــته، تعدادی از بازیکنان و مربیان خارجی پس از حضور در فوتبال 
ایران، به دلایل مختلف از جمله عدم دریافت مجوز اقامت یا اختلافات قراردادی، اقدام 
به فسخ قرارداد خود کردند؛ فسخ هایی که بعضاً به شکایت در مراجع بین المللی منجر 

شد و چالش های جدیدی برای فوتبال ایران ایجاد کرد.
اسماعیل کارتال، ســرمربی ترک تبار پرسپولیس، تنها پس از گذشت نیم فصل از 

حضور روی نیمکت سرخ پوشان، با استفاده از بند اضطراری قراردادش، این تیم را ترک 
کرد. این در حالی است که یک فصل دیگر از قراردادش باقی مانده بود.

دورســون، بازیکن ترکیه ای پرســپولیس که پیش تر اعلام کرده بود به قراردادش 
پایبند اســت، همچنان در تمرینات این تیم حاضر نمی شود و آینده همکاری اش در 
هاله ای از ابهام قرار دارد.در تبریز نیز وضعیت مشابهی در جریان است؛ ریکاردو آلوز 
که با تراکتور قرارداد دارد، در پاسخ به نامه رسمی باشگاه اعلام کرده که حاضر نیست 
در فصل آینده برای این تیم بازی کند.در اردوی اســتقلال هم غیبت دیدیه اندونگ، 
بازیکن خارجی این تیم، همچنان ادامه دارد. پرونده اندونگ و استقلال از فصل گذشته 
وارد فاز حقوقی شد. ماجرا از زمانی آغاز شد که فایلی صوتی از عضو وقت هیات  مدیره 
استقلال، منتشر کرد که در آن به انتقاد از عملکرد این بازیکن پرداخته بود. این موضوع 
با بی تفاوتی مدیران باشــگاه مواجه شــد و در نهایت، پس از پایان فصل، مدیر برنامه 

اندونگ اعلام کرد که قرارداد موکلش را فسخ کرده است.
حالا اختلاف حقوقی میان اندونگ و باشگاه استقلال به نقطه حساسی رسیده است. 

مدیر برنامه اندونگ مدعی است که باشگاه ایرانی هیچ اقدامی برای دریافت مجوز کار 
و اقامت وی انجام نداده و او در هفت ماه اخیر برای حل این مشکل درگیر بوده است

با نزدیک شــدن به فصل جدید لیگ برتر، پرســش مهم این است: باشگاه ها برای 
جذب بازیکن یا مربی خارجی باید چه الزاماتی را رعایت کنند؟

براساس مقررات تازه  اعلام شده برای لیگ بیست وپنجم، سهمیه بازیکنان خارجی 
هر تیم به »۷+۱« نفر رسیده اســت؛ یعنی هر باشگاه می تواند هفت بازیکن خارجی 
و یک بازیکن آسیایی در اختیار داشــته باشد. اما جذب این بازیکنان مستلزم رعایت 

دقیق مجموعه ای از ضوابط و مقررات داخلی و بین المللی است.
در آبان مــاه ۱۴۰۳، برای بــررسی حضور بازیکنان فاقد تابعیت ایران در لیگ های 
داخلی، نشستی تخصصی در فدراسیون فوتبال با حضور مقاماتی چون هدایت ممبینی 
)دبیرکل(، علیرضا صالحی )رئیس کمیته استیناف(، سیدعباس موسوی )رئیس کمیته 
تدوین مقررات(، جمشید نورشــرق )رئیس کمیته تعیین وضعیت(، علی تارقلی زاده 

)رئیس دپارتمان بین الملل(، و دیگر مسئولان حقوقی و اجرایی برگزار شد.

بازگشت مظفر به زمین بایر

مجوز کار، اقامت و تبعات حقوقی؛ چالش باشگاه های ایرانی با بازیکنان خارجی

طبق اعلام روزنامه الامارات الیوم باشــگاه اتحاد کلباء موفق شــد با شباب الاهلی برای خرید نهایی مهدی قایدی به توافق برسد و این ستاره ایرانی را با قراردادی چهارساله 
جذب کند.مهدی قایدی بعد از درخشــش در اســتقلال راهی لیگ امارات شــد و با قراردادی طولانی مدت و پنج ساله به شــباب الاهلی پیوست. اما این ستاره ایرانی تنها یک 

نیم فصل برای شباب الاهلی به میدان رفت. او در دو فصل اخیر به صورت قرضی برای اتحاد کلباء پا به توپ شد و توانست عملکرد درخشانی را از خود نشان دهد.
روزنامه الامارات الیوم در شــماره امروزش از مشخص شــدن تکلیف مهدی قایدی خبر داد و نوشــت که دو باشــگاه اتحاد کلباء و شباب الاهلی بر سر انتقال نهایی قایدی به 

توافق رسیده اند. طبق اعلام این روزنامه اماراتی قایدی با قراردادی چهارساله به اتحاد کلباء پیوسته است و این خبر تا چند ساعت دیگر به صورت رسمی اعلام خواهد شد.
قایدی فصل درخشانی را با اتحاد کلباء تجربه کرد و با آنکه مهاجم نیست اما ۱۶ گل به ثمر رساند تا در رده دوم جدول بهترین گلزنان قرار گیرد.

روزنامه الامارات الیوم در ادامه گزارش خود نوشــت که باشــگاه اتحاد کلباء در تلاش اســت تا احمد نوراللهی، کاپیتان ایرانی الوحده را هم جذب کند و مذاکراتش را با این 
بازیکن آغاز کرده است. نوراللهی بازیکن آزاد است و می تواند راهی هر تیمی که دوست دارد بشود.

طبق شنیده ها مدیران این باشگاه ها به بازیکنان اعلام کرده اند که اگر برای 
فصل جدید سرمربیان تیم ها از عملکرد بازیکنان راضی بوده و موافق به ادامه 
همکاری باشند، باقی مطالبات فصل قبل پرداخت خواهد شد وگرنه خبری از 

باقی مانده قراردادها نیست و فوتبالیست ها می توانند شکایت کنند که در این 
صورت مدت ها باید برای زنده کردن مطالبات خود بدوند. در چنین شرایطی 
به نظر می رســد در فوتبال زنان با پدیده ای عجیب روبه رو هستیم که در آن 

مدیران باشگاه ها به روشی نادرست نه تنها راه جدایی بازیکنان از تیم ملی را می بندند و به نحوی آنها 
را وادار به ماندن می کنند؛ بلکه از پرداخت به موقع قرارداد بازیکنان که حق آنها است، فرار می کنند. 
بنابراین در شرایطی که فوتبال زنان با مشکلات و کمبود های زیادی روبه رو است، حالا عدم پرداخت به 
موقع مطالبات بازیکنان و ورود چنین شرط های عجیبی به فوتبال زنان، کار را از آنچه بود برای بانوان 
فوتبالیست سخت تر می کند؛ چرا که آنها علاوه بر نبرد با تمام مشکلات قبلی حالا با چالشی جدی تر 
روبه رو هســتند و باید برای دریافت حقوق ناچیز خود هم، در زمینی دیگر بجنگند. از طرفی وقتی 
مدیران باشگاه ها چنین سیاست هایی در پیش می گیرند و واریز حقوق گذشته را به تصمیمات آینده 
موکول می کنند، در مقابل بازیکنان هم قراردادهایشان را بالا در نظر می گیرند تا در چنین شرایطی 
اگر قرار است فقط ۳۰، ۴۰ درصد قرارداد بازیکنان پرداخت شود، مبلغ کلی آنقدر بالا باشد که ۳۰ یا 
۴۰ درصد آن، همان دستمزدی که باید بشود. بی شک این موضوع می تواند سقف کاذبی در فوتبال 
زنان بوجود بیاورد و در شرایطی که بارها مشکلات مالی و عدم نظارت صحیح بر فوتبال بانوان را فریاد 
زده ایم حالا شاید وقتش رسیده که فدراسیون ورود کرده و دستی به فوتبال زنان بکشد تا ریشه چنین 
اقداماتی از سوی مدیران باشگاه ها و گروکشی های بعدش برچیده شود. چیزی که پیداست این است 
که فوتبال زنان ایران در ظاهر در حال رشد و توسعه است اما در زیرپوست آن واقعیت دیگری نهفته 
است؛ واقعیتی که پر از درد است و از فشارها و جنگ های روانی برای زنده کردن مطالبات بازیکنان 
زن، گروکشی و احتمال ســقف کاذب قراردادها خبر می دهد. همچنین نکته مهمی که در این باره 
وجود دارد این است که با توجه به قانون حسن انجام کار، فقط ۱۰درصد از قرارداد بازیکنان منوط به 
رضایت باشگاه ها است که با توجه به این قانون به نظر می رسد تخلفی آشکار در حال رخ دادن است. 
در چنین شرایطی به سراغ رضا شاه منصوری کارشناس حقوقی رفتیم تا نظراو را در این باره بدانیم: 
»با توجه به تجربه ای که سال ها در این زمینه دارم باید بگویم که قرارداد بایکنان زن و باشگاه ها بر 
اساس قانون نقل و انتقالات بسته شده و کاملًا مشابه قرارداد مردان فوتبالیست است. طبق قانون دو 
قرارداد داریم؛ آماتور و حرفه ای. در قرارداد های حرفه ای مبلغ قرارداد، اصلی حیاتی است و دستمزد 
بازیکن باید عیناً پرداخت شــود مگراینکه کسوراتی وجود داشته باشد که از قانون پیروی کند. برای 
مثــال حق ثبت ۳ درصــدی فدراسیون فوتبال یا جریمه های کمیته انضباطی و... که در این صورت 

باشگاه ها می توانند مبالغی از قرارداد بازیکنان کسر کرده و پرداخت نکنند.«
شــاه منصوری این موضوع را شــرطی نامشروع و تحمیلی می داند: »طبق آرای کمیته وضعیت و 
آرای اتاق حل اختلاف فیفا نه تنها امکان کسر بلکه امکان تعلیق قرارداد های بازیکنان وجود ندارد و 
از شروط نامشروع و حتی تحمیلی محسوب می شود. در نتیجه حتی همان حسن انجام کارکه براساس 
آن ۱۰درصد قرارداد بازیکنان منوط به رضایت باشگاه ها است، باتوجه به اینکه فوتبال ورزشی گروهی 

است، متر و معیار درستی نیست چه برسد به اینکه رقم بیشتری نگه داشته شود.«
او در پاسخ به این موضوع که این اتفاق در فوتبال زنان تخلفی آشکار است یا نه، می گوید: »بهتر 
است بگوییم این موضوع رویه ای ناصواب حقوقی است. در چنین شرایطی بازیکنان زن باید نسبت به 
حقوق خود آگاه شوند و در زمان ثبت قرارداد با استفاده از نظر وکلای حقوقی نسبت به این موضوع 
حواسشــان را جمع کنند که چنین اقداماتی انجام نگیرد.« همچنین طبق گفته شــاه منصوری در 
چنین شــرایطی مراجع قانونی حق را به بازیکن می دهند: »کمیته وضعیت و اتاق حل اختلاف فیفا 

در این باره حق را کاملًا به بازیکنان می دهند.« 

در حالی که هواداران پرســپولیس با 
شور و اشتیاق فراوان چشم به راه بازگشت 
احمد نوراللهی، هافبک محبوب و ملی پوش 
خود به جمع سرخپوشان هستند، اخباری 
مبــنی بر مذاکرات جدی ایــن بازیکن با 
باشگاه اتحاد کلبای امارات، قلب هواداران 
را به تپش انداخته است. گزارش های موثق 
حاکی از آن است که نمایندگان باشگاه کلبا 
و مدیر برنامه های نوراللهی در روزهای اخیر 
جلسه ای را در دبی برگزار کرده اند و در این 
جلسه، طرفین به توافقات اولیه ای نیز دست 
یافته اند. این تحولات در حالی رخ می دهد 

که باشگاه پرسپولیس نیز تمام تلاش خود را به کار گرفته تا این بازیکن ارزشمند را به خانه بازگرداند و همچنان به بازگشت او 
امیدوار اســت.احمد نوراللهی که در دو فصل گذشــته در تیم الوحده امارات توپ می زد، اکنون پس از اتمام قراردادش به یکی از 
مهره های کلیدی و مورد توجه در بازار نقل وانتقالات تابستانی تبدیل شده است. سابقه درخشان او در پرسپولیس و عملکرد قابل 
قبولش در لیگ امارات، او را به یکی از گزینه های اصلی وحید هاشمیان برای تقویت خط میانی سرخپوشان تبدیل کرده است. با 

این حال، شرایط پیچیده ای در خصوص آینده حرفه ای او وجود دارد که تصمیم گیری را برای او دشوار کرده است.
از یک ســو، ارتباط نزدیک مدیر برنامه های نوراللهی با مدیران باشــگاه اتحاد کلبا، روند مذاکرات این بازیکن با تیم اماراتی را 
ســرعت بخشیده اســت. از سوی دیگر، باشگاه پرسپولیس با محدودیت هایی در جذب بازیکن از لیگ برتر ایران مواجه است و در 
تلاش است تا سهمیه های خود را حفظ کند. از این رو، جذب نوراللهی برای این تیم از اهمیت بالایی برخوردار است. نکته حائز 
اهمیت این اســت که نوراللهی در حال حاضر بازیکن آزاد محســوب می شود و انتقال او به هر تیمی، نیازی به دریافت رضایتنامه 

از باشگاه فعلی اش ندارد.
با وجود تمام این شرایط، هنوز انتقال نوراللهی به کلبا قطعی نشده است و باشگاه پرسپولیس همچنان منتظر است تا نتیجه 
نهایی این مذاکرات مشخص شود. برخی منابع نزدیک به باشگاه پرسپولیس بر این باورند که اگر باشگاه اماراتی نتواند با نوراللهی 

به توافق نهایی دست یابد، احتمال بازگشت این بازیکن به تهران و پیوستن به پرسپولیس وجود دارد.

تیم  سعید سحرخیزان مهاجم جوان 
ملی امید ایران و باشگاه اورنبورگ روسیه 
که پس از یک فصل حضور در این باشگاه 
تبدیــل به یکی از اهــداف بزرگ نقل و 
انتقالاتی باشگاه استقلال شده بود، حالا 
با یک اتفاق جالب در طول دوران حرفه ای 

خود مواجه شده است.
 مهاجم ســابق هوادار و گل گهر که از 
لحاظ تیمی فصل ناموفقی را با اورنبورگ 
پشت سر گذاشته بود، در پایان فصل به 
دسته پایین تر سقوط کرد اما حالا با رأی 
دادگاه، می تواند بار دیگر در لیگ روسیه 
به میدان برود. اتحادیه فوتبال روسیه اعلام کرده که با رأی کمیته کنترل و انضباطی فدراسیون این کشور، باشگاه تورپدو به 
دلیل تخلف در دریافت مجوز، از حضور در فصل ۲۶-۲۰۲۵ لیگ برتر این کشــور حذف می شــود و باشگاه اورنبورگ دوباره به 

سطح اول این رقابت ها برمی گردد.
 با رأی صادر شده از سوی کمیته انضباطی فدراسیون فوتبال روسیه، تیم تورپدو حق شرکت در لیگ برتر را نخواهد داشت 

و یاران سحرخیزان به جای لیگ دسته اول، باید در لیگ برتر به کارشان ادامه بدهند و آماده این رقابت ها شوند. 
این در حالیست که سحرخیزان با توجه به سقوط اورنبورگ به دنبال دریافت رضایت نامه از این باشگاه و حضور در استقلال 
بود و مذاکرات آبی ها نیز طی هفته های اخیر به طور جدی با تیم روسی دنبال می شد که حالا بازگشت اورنبورگ به لیگ برتر 

شاید کار مدیران استقلال را هم سخت کند.
 با این وجود، بعید به نظر می رســد باشــگاه استقلال بی خیال جذب سحرخیزان شــود و احتمالًا دور جدیدی از مذاکرات 
در فضای جدی تر طی روزهای آینده دنبال خواهد شــد تا آبی ها بتوانند این مهاجم ۲۱ســاله را به خدمت بگیرند. سحرخیزان 
در فصلی که گذشــت، در ۳۰مســابقه برای اورنبورگ در لیگ روسیه و جام حذفی این کشــور موفق به ثبت ۸گل و یک پاس 
گل شــده بود. بجز ســحرخیزان، محمدجواد حسین نژاد نیز دیگر بازیکن ایرانی شاغل در لیگ فوتبال روسیه است که در رادار 

باشگاه استقلال قرار گرفته است.

کلبا رقیب جدی سرخ ها بازگشت سحرخیزان به لیگ برتر روسیه
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   مرتضی اکبری- پروفسور عزت الله رئیسی اردکانی، پدر علم هیدروژئولوژی ایران با نگاهی علمی و تجربی به بحران آب کشور هشدار 
می دهد که مشکل کم آبی در ایران فراتر از تغییر اقلیم است و ریشه در ضعف مدیریت و عدم پذیرش »خشکسالی فرهنگی« دارد؛ مسأله ای که 

باعث شده جامعه نتواند خود را با واقعیت های طبیعی وفق دهد و راه حل های علمی و فناوری موجود را به کار گیرد.

 یکی از راهکارهای 
مدیریت مصرف، 
نصب کنتورهای 

دقیق بر روی 
چاه هاست. 

در سال های 
خشکسالی باید 
بتوانیم با کنترل 

میزان مصرف برق 
پمپ ها، برداشت 
آب را مثلًا تا 2۰ 

درصد کاهش 
دهیم.

»خشکسالی فرهنگی«؛ بحران ناپیدای کم آبی در ایران

صاحب امتیاز: موسسه مطبوعاتی دانش پیام بامداد نوین
مدیر مسئول: ابوالفضل حمیدی 

چاپ: جام جم
آدرس: تهران، بلوار مرزداران، خیابان البرز ، البرزیکم، پلاک 6

تلفن:  ۰2۱-۴۹۱۰۵۰۰۰           
گستره توزیع : سراسری     
 شرکت توزیع : نشر گستر 

   دلار 8۷.۱۰۰     یورو   ۱۰۱.۱6۰    پوند ۱۱۷.6۵۰     درهم  23.8۰۰      لیر 2.۱۵۰     سکه ۷8.۹۰۰.۰۰۰      سکه بهار آزادی۷۰.۷۰۰.۰۰۰      نیم سکه ۴2.2۰۰.۰۰۰   ربع سکه 2۵.۰۰۰.۰۰۰   سکه  گرمی۱۴.3۰۰.۰۰۰  طلای ۱8 عیار  6.۹3۰.۰۰۰   طلای 2۴ عیار۹.2۱۰.۰۰۰ 

  سارا بهرامی روی صحنه »یخ بستگی«
 ســارا بهرامی کــه چندی پیــش در نمایش 
»یخ بســتگی« به ایفای نقش می پرداخت، دوباره 
با همیــن نمایش به صحنــه بازمی گردد. نمایش 
»یخ بســتگی« به نویســندگی و کارگردانی احمد 
ســلگی از ۲۵ تیر ماه در تالار دکتر فرهاد ناظرزاده 
کرمانی، تماشاخانه ایرانشهر روی صحنه می رود. این 
اثر نمایشی با بازی سارا بهرامی و مجتبی پیرزاده اجرا 
خواهد شــد.در خلاصه داستان »یخ بستگی« آمده 
است: »به هم دیگه قول داده بودیم که فصل آخرش 
رو با هم می سازیم؛ پس اگه اینجا فصل آخره، در رو 

باز کن و بیا تو...«

 پاک نیت در »حکایت های کمال«
فصل دوم مجموعه تلویزیــونی »حکایت های 
کمال«، تازه ترین محصول گروه نمایشی مرکز سیمرغ 
به نویسندگی و کارگردانی قدرت الله صلح میرزایی و 
تهیه کنندگی محمود سلامیان از شنبه ۲۱ تیرماه 
هر شب حوالی ســاعت ۲۱:۱۵ از شبکه دو سیما 
روانه آنتن می شود. بازنویسی فیلمنامه فصل دوم 
را ســتاره کدخدایی برعهده داشته و در این فصل، 
امیرمهدی خــاک پیز در نقش کمال ایفای نقش 
می کند. همچنین بازیگرانی چون، حمید ابراهیمی، 
میرطاهر مظلومی، ایرج نوذری، جعفر دهقان، محمد 

فیلی، کاظم هژیرآزاد و... حضور دارند.

 »زن و بچه« سعید روستایی در ملبورن
هفتادوسومین جشنواره فیلم ملبورن استرالیا 
میزبان نمایش چند فیلم کوتاه و بلند از سینماگران 
ایــرانی خواهد بود.این رویداد سینمایی از تاریخ ۷ 
تا ۲۴ اوت )۱۶مرداد تا دوم شــهریور( در کشــور 
استرالیا برگزار می شود و فیلم »زن و بچه« ساخته 
جدید سعید روستایی پس از رونمایی در جشنواره 
کن در بخش »خاورمیانه و آفریقا«ی این جشنواره 
به نمایش گذاشته می شود. »زن و بچه« یکی از ۲۲ 
فیلم حاضر در بخش مسابقه اصلی جشنواره کن بود 
و به عنوان یک درام خانوادگی معاصر با موضوع انتقام 

و بخشش معرفی شد.

 »سیری در ادبیات غرب« منتشر شد
جلد اول و دوم مجموعه »سیری در ادبیات غرب« 

شهریار زرشناس منتشر شد.
 جلد اول مجموعــه »سیری در ادبیات غرب« 
در ۱۴۰ صفحــه و جلــد دوم در ۱۴۸ صفحــه و 
هردو به بهای ۱۷۵ هزار تومان در انتشارات سوره 
مهر راهی بازار کتاب شده است. در معرفی ناشر از 
این کتاب ها آمده اســت: »در ادبیات غرب« اثری 
از شهریار زرشناس، روزنامه نگار و پژوهشگر حوزه 
ادبیات، فرهنگ، سیاست و فلسفه است. این مجموعه 
آموزه هایی از زرشناس است که به کوشش شاگردان 
او جمع آوری شده و به رشته تحریر درآمده است. 
سابقه مباحث مطروحه در این کتاب را می توان در 
کلاس های این پژوهشگر در مرکز آموزش تخصصی 
هنر اسلامی جست وجو کرد؛ اما به جهت کیفیت، 
چیدمان و نظم محتوا، متن حاضر را نباید در زمره 
درس گفتارها به حســاب آورد.امروز اندیشه غرب 
مدرن تمام وجوه اندیشه و تفکر تا شئون مختلف 
زندگی بشر را درگیر خود کرده است. یکی از وجوه 
بروز اندیشــه غرب، ادبیات است. ادبیات را می توان 
بهترین مجرای شناخت و دریافت روح و باطن هر 
دوره و عوالم ذیل آن دانســت؛ چراکه بیش از آنکه 
گزارشی از احوال زمان خود ارائه دهد، انتقال دهنده 
روح حاضر و جاری در همه شــئون زندگی عصر 
خویش است.جلد اول مجموعه »سیری در ادبیات 
غرب« در دو بخــش با عناوین »کلیات و مفاهیم 
بنیادین« و »ادبیات غرب باســتان« نگاشته شده 
که به مباحثی همچون »ادب و ادبیات«، »ادبیات 
اســطوره ای«، »ادبیات یونانی«، »ورود یهودیت به 
تاریخ غرب« و »مشاهیر ادبی روم« پرداخته است.

جلد دوم این مجموعه نیز دو بخش دارد. کتاب 
در بخش »ادبیات غرب قرون وســطی« مروری بر 
»مختصات عمومی غرب قرون وسطی«، »ادبیات 
فرانســه«، »ادبیات انگلیــسی« و »ادبیات آلمانی 
)ژرمنی(« داشــته است و در بخش »ادبیات غرب 
دوران رنسانس« درباره مباحثی همچون »اومانیزم«، 
»دوره سخن آرایان بزرگ«، »دوره ایتالیایی« و »دوره 

مونتنی« توضیحاتی ارائه داده است.

 خاطرات یک افسر عملیاتی سازمان سیا
کتاب »پرهیاهوی پنهان« نوشته توماس آهرن 

جونیور با ترجمه پرناز طالبی منتشر شد.
 ایــن کتاب در ۳۰۳ صفحه با قیمت ۴۲۵ هزار 

تومان در انتشارات کتاب تداعی عرضه شده است.
 در نوشته پشت جلد کتاب می خوانیم: کتاب هایی 
کــه در زمره خاطره نگاری قــرار می گیرند معمولًا 
آثاری جذاب برای مطالعه و ترجمه هستند و این 
جذابیت دوچندان می شود اگر این خاطرات مربوط 
به فردی با منصب شــغلی خــاص و تجربه هایی 
بی نظیر در عرصه سیاســت خــارجی و بین الملل 
باشــد.»پرهیاهوی پنهان« مجموعه خاطرات یک 
مأمور ســازمان اطلاعاتی آمریــکا )سیا( از دهه ها 
فعالیت در کشورهای مختلف سراسر جهان و البته 
ایران است و جالب اینجاست که دوران خدمتش در 
ایران مصادف با مهمترین رویداد در روابط دیپلماتیک 
تهران و واشنگتن یعنی تسخیر لانه جاسوسی است.

توماس آهرن افسر عملیاتی سازمان سیا در ایران 
از جمله آمریکایی هایی بوده است که در سفارت به 
گروگان گرفته شــده و تمام ۴۴۴ روز را در اسارت 

سپری کرده بدون اینکه هویت او افشا شود. 

در شرایطی که بحران آب به یکی از مهم ترین چالش های زیست محیطی، اقتصادی 
و اجتماعی ایران تبدیل شده، نگاه کارشناسی و علمی به مسئله کم آبی ضرورتی بیش 
از پیش یافته است. پروفسور عزت الله رئیسی اردکانی، استاد برجسته دانشگاه شیراز 
و چهره ماندگار علم هیدروژئولوژی با تکیه بر دهه ها تجربه میدانی، پژوهش علمی 
و شناخت اقلیم ایران، نگاهی فراتر از تحلیل های روزمره به پدیده خشکسالی دارد.

وی با تأکید بر ضرورت شناخت چرخه های طبیعی خشکسالی و ترسالی، نسبت به 
برداشت های بی رویه از منابع آب زیرزمینی هشدار می دهد و معتقد است کمبود آب 
در ایران نه تنها ناشی از اقلیم، بلکه حاصل ضعف مدیریت، نادیده گرفتن واقعیت های 

طبیعی و دور شدن از فرهنگ سازگاری با کم آبی است.
این گفت وگو، نگاهی واقع گرایانه به گذشته، حال و آینده منابع آبی کشور است؛ از 
تجربه تاریخی مردم در مواجهه با خشکسالی تا نیاز به بازتعریف سیاست های مدیریت 
آب در کشاورزی و تغییر رفتار اجتماعی. گفت وگویی که بیش از آنکه بحران را فریاد 
بزند، بر درک، پیش بینی، پذیرش و اصلاح الگوهای رفتاری و مدیریتی تأکید دارد.

پروفسور عزت الله رئیسی اردکانی، استاد رشته هیدروژئولوژی بخش علوم زمین 
دانشکده علوم دانشگاه شیراز و پدر هیدروژئولوژی )آب های زیرزمینی( در ایران ، با 
تأکید بر ضرورت نگاه علمی به مسئله بارندگی، اظهار کرد: قبل از آن که به سطح 
کلان کشور بپردازیم، باید ویژگی های علمی بارندگی را بررسی کنیم. بارندگی از دو 
جنبه مطرح است؛ یکی شدت بارندگی است که شدت بارندگی ها در ایجاد سیلاب 

و خسارات حاصل از آن مؤثر هستند.
وی ادامه داد: شدت بارندگی بیشتر در طراحی سدها و بندها کاربرد دارد، اما آنچه 
به موضوع ما مرتبط است، بارندگی سالانه است که در مقیاس سالانه بررسی می شود 

و تعیین کننده میزان آبی است که در طول سال در اختیار داریم.
رئیسی به عنوان نمونه به وضعیت بارش در استان فارس اشاره کرد و گفت: 
در شیراز، متوسط بارندگی سالانه حدود ۳۴۰ میلی متر است، اما در کم بارش ترین 
سال ها این عدد به ۸۶ میلی متر رسیده و در پربارش ترین سال ها تا ۶۵۰ میلی متر 
هم ثبت شده است. بنابراین نوسانات شدید در بارندگی سالانه، امری طبیعی است 

که باید آن را پذیرفت.
وی افزود: آنچه از میزان سالانه بارندگی مهم تر است، وقوع دوره های خشکسالی 
و ترسالی است. به عنوان مثال، شیراز بین سال های ۱۳۳۸ تا حدود ۱۳۵۲ شاهد یک 
دوره خشکسالی ۱۴ ساله بود که در سال ۱۳۴۶، بارندگی به ۸۶ میلی متر رسید؛ 

کمترین مقدار در یک دوره آماری ۱۰۰ ساله.
استاد دانشگاه شیراز تصریح کرد: برای تحلیل صحیح آمار بارندگی، باید به 
چرخه های طبیعی ترسالی و خشکسالی توجه کرد. این دوره ها قابل تکرار هستند و 
وقوع مجدد آن ها پدیده ای طبیعی محسوب می شود. ما باید از منظر علمی به این 

رویدادها نگاه کنیم، نه احساسی یا هیجانی.
وی در ادامه گفت: در علم هیدرولوژی، مفهومی به نام »دوره برگشت« وجود 
دارد. برای نمونه، اگر بارندگی ۳۴۰ میلی متری شیراز را متوسط در نظر بگیریم، این 
میزان بارش ممکن است هر چند سال یک بار رخ دهد. اما برای بارندگی سالانه ۵۰ 
میلی متر، دوره بازگشت آن ممکن است ۵۰۰ ساله باشد. دوره های ترسالی هم دقیقاً 
همین گونه  هستند؛ هر چه میزان بارندگی سالانه بالاتری را در نظر بگیریم، احتمال 

وقوع آن در بازه های طولانی تری است. بنابراین این پدیده ها علمی هستند و باید 
شناخت دقیقی از آن ها داشت.

وی تاکید کرد: اگر در شیراز یا نقاط دیگر کشور، دوره هایی پنج یا ده ساله از 
خشکسالی را شاهد باشیم، نباید آن را غیرطبیعی یا بحرانی تلقی کنیم؛ این ها 

الگوهای طبیعی اقلیم هستند که در گذشته هم وجود داشته اند.
پدر علم هیدروژئولوژی کشور با اشاره به درک مردم گذشته از شرایط اقلیمی، 
افزود: در گذشته، قحطی و خشکسالی مفاهیمی شناخته شده بودند. مردم با این 
پدیده ها زندگی کرده و آنها را بخشی از واقعیت طبیعی می دانستند. در منابع دینی 
و اساطیری ما نیز از دوره های هفت ساله خشکسالی یاد شده که نشان از آگاهی 

تاریخی ما از این شرایط دارد.
وی ادامه داد: در گذشته مردم از منابعی مثل قنات و چشمه استفاده می کردند. 
وقتی بارندگی کم می شد، آب این منابع نیز کاهش می یافت و مردم با کاهش آبدهی 
ناگزیر  بودند سبک زندگی شان را تطبیق دهند؛ محصولات کم آب بر می کاشتند، 
مسافرت نمی رفتند، عروسی نمی گرفتند و مهمانی هایشان را کاهش می دادند. این 

یک سازگار طبیعی و عقلانی در برابر کم آبی بود.
رئیسی یادآور شد: خاطرم هست دایی ام که کشاورز بود، در حیاط منزلش دو 
اتاقک مخصوص ذخیره محصول داشت. اتاق اول ذخیره گندم سال جاری بود و 
اتاق دوم را قفل کرده و محصول سالمی را برای دوره خشکسالی نگه داشته بود. این 
در حالی بود که نه سیلو وجود داشت و نه ابزارهای پیشرفته، اما مردم خود را برای 

سال های کم آبی آماده می کردند.
وی افزود: طبیعت، مقدار آب مصرفی را کنترل می کرد و مردم نیز با این واقعیت 
سازگار بودند. اما امروز ما با حفر چاه های متعدد، به جای استفاده از آب سالانه، به 
سراغ ذخایر چند صد ساله رفته ایم. این آب های زیرزمینی، ذخایری هستند که طی 
صدها  سال شکل گرفته اند و فقط یک بار قابل مصرف هستند و با برداشت آنها آبی 

جایگزین نمی شود. حالا ما در عرض چند دهه آنها را مصرف کرده ایم.
استاد دانشگاه شیراز با اشاره به بررسی های میدانی خود، اظهار کرد: در منطقه 
جهرم، بر اساس مطالعات علمی و مقالات منتشرشده در مجامع بین المللی، میانگین 
آب زیر زمینی یک بازه ۳۰ ساله حدود ۱۲۰ میلیون مترمکعب بوده است، اما با حفر 
چاه، برداشت سالانه به بیش از ۱۳۵ میلیون مترمکعب رسید. حجم ذخیره یک بار 
مصرف آب زیرزمینی این منطقه حدود ۶۲۰ میلیون مترمکعب بود و ما تنها در مدت 
۳۵سال، اضافه  برداشتی معادل ۱۵ میلیون مترمکعب در سال داشته ایم و حجم قابل 
ملاحظه ای از حجم ذخیره را برداشت کرده و بحران آب ایجاد شده است. در سال 
۱۳۵۴، در گزارش های وزارت نیرو تاکید شده که جهرم در معرض بحران آبی قرار 
گرفته و اگر این وضعیت ادامه یابد، طی ۳۰ تا ۴۰ سال آینده با کم آبی شدید مواجه 

خواهد شد. این پیش بینی امروز به واقعیت تبدیل شده است.
رئیسی با بیان این که بیشتر آبخوان های ایران از ذخایر زیرزمینی تخلیه شده اند، 
خاطر نشان کرد: در گذشته، در سال های خشکسالی از ذخایر ترسالی استفاده 
می کردیم، اما امروز دیگر این ذخایر وجود ندارند. در حال حاضر، هر سال فقط به 
بارندگی وابسته ایم؛ اگر بارندگی زیاد باشد، کشاورزی رونق می گیرد و اگر نباشد، 

بحران آغاز می شود.

وی اضافه کرد: زندگی اجتماعی ما هم تغییر کرده است. دیگر کسی سخن از قحطی به میان 
نمی آورد. همه انتظار دارند درآمد کشاورزی هر سال مانند سال قبل باشد؛ زیرا تسهیلات بانکی 
گرفته اند و باید اقساط بپردازند، یا سبک زندگی شان بر پایه ثبات اقتصادی طراحی شده است. در 

نتیجه، در سال های خشکسالی فشار روانی و اقتصادی بر مردم چند برابر می شود.
استاد دانشگاه شیراز ادامه داد: پدران و مادران ما با خشکسالی آشنا بودند. آن ها در سال های 
کم آبی، مصرف را کاهش می دادند و محصولات پرآب بر نمی کاشتند. اما امروز جامعه  ما آمادگی 

روحی و اقتصادی پذیرش خشکسالی را ندارد.
وی با اشاره به گستردگی بحران، تصریح کرد: این بحران فقط در ایران نیست. در کشورهای دیگر 
نیز مسئله خشکسالی وجود دارد. یکی از راهکارهایی که در جهان اجرا می شود، بیمه کشاورزی 
است. کشاورز محصولی مانند گندم را بیمه می کند و اگر عملکرد آن در یک سال خاص از حد 

مشخصی پایین تر باشد، خسارت دریافت می کند.
رئیسی گفت: در کشورهایی که بیمه کشاورزی جا افتاده است، حتی اگر خشکسالی چند 
ساله رخ دهد، کشاورز می تواند با اتکا به بیمه زندگی خود را مدیریت کند. این بیمه ها به کشاورز 
کمک می کنند تا بحران را پشت سر بگذارند. اما در ایران، هنوز نتوانسته ایم بیمه کشاورزی را به 

درستی راه اندازی کنیم.

 خشکسالی پذیرشی
وی افزود: در ادبیات علمی، انواع مختلفی از خشکسالی تعریف شده، مانند خشکسالی هواشناسی، 
هیدرولوژیکی و... اما یکی از مهم ترین انواع خشکسالی، »خشکسالی فرهنگی«  است؛ یعنی ما 

نمی خواهیم بپذیریم که زندگی مان باید با شرایط طبیعی هماهنگ شود.
رئیسی تاکید کرد: ما در کشور، علم و دانش لازم را برای مقابله با خشکسالی داریم. می دانیم 
چه محصولاتی باید کشت شود، چه روش هایی برای صرفه جویی در آب وجود دارد، حتی روش های 
نوین آبیاری را هم بلدیم، اما به آنها عمل نمی کنیم. حل این مسائل فقط از دولت برنمی آید، اگرچه 

دولت نقش اساسی دارد، اما با بخشنامه نمی توان بحران را حل کرد.
وی با ذکر مثالی افزود: در سالی که خشکسالی اعلام شده، در منطقه ای مانند درودزن در 
پایین دست سد، همچنان کشاورزی با الگوی سابق ادامه دارد و وقتی اعلام می شود هیچ کس 
شلتوک کشت نکند، همه برنج کشت می کنند و حتی در سال های خشکسالی هم کسی حاضر 

نیست سطح زیر کشت را کاهش دهد.
این محقق حوزه هیدرولوژی و آب های زیر زمینی، افزود: فرض کنیم هزاران کشاورز، برخلاف 
دستورالعمل ها اقدام به کشت برنج یا محصولات پرآب بر کرده اند. قانون می گوید که باید مأموران 
نیروی انتظامی به محل اعزام شوند، صورت جلسه تنظیم کنند و اعلام کنند که مثلًا این کشاورز 
بیش از حد مجاز کشت کرده است. اما سؤال اینجاست که چقدر نیرو باید در اختیار داشته باشیم 
تا جلوی این عملکرد کشاورزان گرفته شود؟ آیا واقعاً امکان دارد که با نیروی انتظامی، کل این 

حجم از تخلفات را کنترل و مستند کرد؟
رئیسی ادامه داد: پس از آن باید پرونده ها به دادگاه ارجاع شود. این حجم از مراجعات قضایی و 
پیگیری های اداری، عملًا اجرایی نیست. ما در تئوری، راه حل های زیادی داریم، اما در عمل، بسیاری 

از آنها قابلیت اجرا ندارند یا نیاز به منابعی دارند که وجود خارجی ندارند.
وی تأکید کرد: بنابراین، تنها راه ممکن برای مدیریت منابع آب و مقابله با بحران خشکسالی، 
آغاز تغییر از درون جامعه است. این مردم هستند که باید بپذیرند تغییر الگوی مصرف آب یک 
ضرورت است، نه یک انتخاب. کشاورزان باید آگاهانه تصمیم بگیرند که چه محصولی بکارند، چقدر 

بکارند و با چه روشی آبیاری کنند.
دکتر رئیسی ادامه داد: تا زمانی که مردم به جای اجبار، خود به درک مشترک و جمعی از 
شرایط اقلیمی نرسند، هیچ برنامه ای به موفقیت نخواهد رسید. نقش جوامع محلی در مدیریت 
منابع آب بسیار مهم است و باید در چارچوب ساختارهای محلی مانند شورای روستا عملیاتی 
شود تا جنبه عمومی پیدا کند. البته این کار ساده ای نیست، اما من ناامید نیستم. امیدوارم روزی 
برسد که مردم خودشان خواهان مدیریت مصرف آب باشند و در سال های خشکسالی بیمه شوند 

و میزان کشت خود را کاهش دهند.

 پاسخ علمی به یک رویکرد غیر علمی
وی در پاسخ به این سؤال که برخی به استناد دوره های بازگشت اقلیمی معتقدند پس از 
خشکسالی، ترسالی خواهد آمد و در نتیجه هیچ برنامه ریزی نمی کنند، اظهار کرد: این رویکرد 
بسیار نادرست است. اگر برنامه ریزی نکنیم، نمی توانیم منابع آب را کنترل کنیم. مدیریت فعلی 
آب ما سطحی است. وقتی آب کم می شود، هیچ منبع جایگزینی وجود ندارد. رودخانه ها خشک 

می شوند و کشاورزان مجبورند کشت را کاهش دهند.
استاد دانشگاه شیراز ادامه داد: یکی از راهکارهای مدیریت مصرف، نصب کنتورهای دقیق بر 
روی چاه هاست. در سال های خشکسالی باید بتوانیم با کنترل میزان مصرف برق پمپ ها، برداشت 
آب را مثلًا تا ۲۰ درصد کاهش دهیم. اما متأسفانه کنتورهای ما دقت لازم را ندارند و در برخی 
موارد حتی ۳۰ درصد خطا دارند. باید کنتورهای دقیق تری تهیه شود که بتواند مصرف را واقعی 

و عادلانه نشان دهد.
وی افزود: اگر بتوانیم در مناطق دارای برق، مصرف آب را از طریق کنترل برق کاهش دهیم، 
این یک مدل مدیریتی موفق خواهد بود. این گونه راهکارها در سراسر دنیا اجرا می شود و ما نیز از 

نظر فنی و علمی ظرفیت آن را داریم. اما مسئله اصلی، همکاری مردم است.
رئیسی با ذکر مثالی از تجربه شخصی خود در دوران دانشجویی در خارج از کشور، گفت: وقتی 
آنجا بحران آب پیش آمد، اخبار سراسری از مردم خواست ۲۰ تا ۲۵ درصد مصرفشان را کاهش 
دهند. شب بعد اعلام شد که مردم این کار را کرده اند. ما هم باید به نقطه ای برسیم که مردم آگاهانه 

تصمیم بگیرند و تشکل هایی مردمی برای مدیریت منابع آب تشکیل دهند.
وی افزود: یکی از راهکارهای عملی دیگر، ارائه یارانه به بیمه کشاورزی است. دولت می تواند 
بخشی از هزینه بیمه محصولات را بپردازد تا در سال های کم آبی، کشاورز دچار ضرر نشود و بتواند 

به فعالیت خود ادامه دهد.
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اینفوگرافیک 

جایزه »پن پینتر« ســال ۲۰۲۵ بــه لیلا ابوالعلا 
نویســنده سودانی، به پاس آثاری که با نگاهی انسانی 
به مهاجرت، ایمان و زندگی زنان مســلمان در تبعید 

می پردازند، اعطا شد. اعضای هیات داوران در ستایش از 
این نویسنده، آثار او را به خاطر »نگاه های دقیق و غنی 
به موضوعاتی که در جهان امروز بسیار حیاتی اند ایمان، 
مهاجرت و آوارگی« مورد تمجید قرار دادند و نوشتند: 
»نوشته های او مرهم، پناه بخش و الهام بخش هستند.«

ابوالعلا که در خارطوم سودان رشد یافته و از سال 

۱۹۹۰ در آبردین اسکاتلند زندگی می کند، نویسنده 
شش رمان است که از جمله آن ها می توان به »مناره«، 
»مترجم« )که در فهرســت ۱۰۰ کتاب برتر ســال 
نیویورک تایمز قرار گرفت( و »کوی ترانه ها« اشاره 
کرد. او همچنین دو مجموعه داستان کوتاه منتشر 

کرده است.

لیلا ابوالعلا برنده جایزه »پن 
پینتر« شد


